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Hinweis zur statistischen Auswertung:

Alle statistischen Auswertungen erfolgten mit ,,Plabstat“ (Vers. 3c, 3.3.2017), dem Computerprogramm zur

statistischen Analyse von pflanzenzichterischen Experimenten.

Autor: Dr. H. Friedrich Utz, Institut fir Pflanzenziichtung, Saatgutforschung und Populationsgenetik, Uni-
versitat Hohenheim, Stuttgart

Kennzeichnung der Signifikanzen nach dem F — Test:

ns nicht signifikant
+ Signifikant bei 10 % Irrtumswahrscheinlichkeit (90 %-ige Sicherheit)
* Signifikant bei 5 % Irrtumswahrscheinlichkeit (95 %-ige Sicherheit)

*x Signifikant bei 1 % Irrtumswahrscheinlichkeit (99 %-ige Sicherheit)
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Vorwort

Das Fachteam Versuchstatigkeit als eine Einrichtung der land- und forstwirt-
schaftlichen Fachschulen der Steiermark bietet zum einen Lehrerinnen und Leh-
rern und Schilerinnen und Schilern die Mdglichkeit, aktuelle Entwicklungen
im Pflanzenbau in ihrem Umfeld zu verfolgen. Zum anderen werden Erfahrun-
gen und Ergebnisse tber Fachzeitschriften, Vortrédge, Unterrichtstatigkeit und
Erwachsenenbildung an die Landwirtinnen und Landwirte unseres Landes wei-
tergegeben und Uber Internet global allen Interessierten zur Verfligung gestellt.
Mit diesem Versuchsbericht liegt nun eine Zusammenfassung und Bundelung
der Ergebnisse des Versuchsjahres 2018 vor.

Im Jahr 2018 wurden in den Lehr- und Versuchsbetrieben der Landwirtschaftlichen Fachschulen und
2.T. auf Flachen von Landwirten insgesamt 25 Versuche mit den Kulturen Olkirbis, Wintergetreide,
Kornermais, Kornerhirse, Silohirse, Soja, Ackerbohne und Hanf geplant, angelegt, betreut, bonitiert,
beerntet und ausgewertet. Die Ergebnisse dieser Versuche sind im vorliegenden Bericht dokumen-
tiert. Es zeigt von der Aktualitat und Wichtigkeit unserer Versuche, dass einzelne Ergebnisse bereits
in Fachartikeln und bei Fachveranstaltungen prasentiert wurden.

Exakte Ergebnisse erfordern verldssliche und genaue Arbeit. Ich bedanke mich bei den Mitarbeite-
rinnen und Mitarbeitern Josef Pferscher, Manfred Drexler, Walter Jansel, Franz Férber, Eva Sitzwohl
und Georg Wippel im Fachteam Versuchstétigkeit, gleichgultig in welcher Funktion und flr welche
Zeitspanne sie an unseren Projekten mitarbeiteten. Mein Dank gilt auch meinem Vorganger Dr. Dag-
obert Eberdorfer, welcher uns immer wieder mit seiner reichen Erfahrung unterstiitzt, unseren Sai-
sonarbeitskréaften und Tagléhnern sowie den die Versuche vor Ort betreuenden Lehrern und Mitar-
beitern der land- und forstwirtschaftlichen Fachschulen der Steiermark. Dem Referat Landwirtschaft-
liches Schulwesen in der Abteilung 10 / Land-und Forstwirtschaft sei fur die gute organisatorische
und finanzielle Ausstattung unserer Dienststelle gedankt. Eine sehr wichtige Unterstiitzung leisten
die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Referate Boden- u. Pflanzenanalytik sowie Pflanzengesund-
heit und Spezialkulturen in der Abteilung 10, welche fiir unsere Auswertungen Boden-, Protein- Nahr-
stoff- und Virusuntersuchungen sowie verschiedene andere Labortests durchfiihren. Daflr herzlichen
Dank. Auch den Landwirten, welche Versuchsflachen zur Verfugung stellen, danke ich fir ihre Un-
terstiitzung und Kooperation.

Wir verstehen unsere Arbeit als Unterstlitzung der heimischen Landwirtschaft, wobei uns in unserer
Arbeit die Kooperation und der Austausch mit vielen relevanten Einrichtungen ein groRes Anliegen
ist. Unser Dank gilt hier den vielen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern anderer Dienststellen, wie z.B.
der steirischen Landwirtschaftskammer, der Gemeinschaft steirisches Kirbiskerndl g.g.A, der Bio
Ernte Steiermark sowie diverser Firmen.

Gerade die aktuellen Herausforderungen der Landwirtschaft aufgrund einerseits gesellschaftlicher
Rahmenbedingungen und andererseits zunehmender Risiken durch die Klimaanderung erfordern Lo-
sungsvorschlage fur die Landwirtschaft unseres Landes. Wir tragen gerne unseren Teil zum Finden
und Erproben neuer Losungen bei.

Hatzendorf, im Mérz 2019 DI Johannes Schantl
Leiter Fachteam Versuchstatigkeit

Versuchsbericht 2018 Seite | 5



'Jf Fachteam Versuchstatigkeit

Seite | 6 Versuchsbericht 2018



Fachteam Versuchstatigkeit Of

Die DUngung im Ackerbau

Die richtige Dungung ist ein entscheidender Faktor im erfolgreichen Ackerbau. Es ist erstrebenswert, die Kos-
ten der Diingung so minimal wie mdglich zu halten und auf der anderen Seite den fiir den Standort optimalen
Ertrag zu erwirtschaften. Besonders beim Hauptnéhrstoff Stickstoff fuhrt jede falsche Diungung entweder zu
einem Nichtausschépfen der pflanzlichen Ertragspotentiale oder zu Beeintrachtigung des Grundwassers und
der Umwelt. Beides ist meistens mit 6konomischen Nachteilen verbunden.

Damit den Landwirten in dieser Hinsicht durch die Beratung Hilfen angeboten werden kdnnen, betreut das
Fachteam Versuchstatigkeit der landwirtschaftlichen Fachschulen derzeit exemplarisch zwei — inzwischen
langjéhrige - Maisdiingungs-Exaktversuche auf schwerem bzw. leichtem Boden.

Kornermaisdiungung Wagna 2007-2018

Versuchsstandort: Wagna bei Leibnitz (Fachschule Silberberg) — 12-jahrige Ergebnisse

Der Versuch liegt auf lehmigen Sandbdden mit geringer Machtigkeit Gber Schotter und hat zum Ziel, die Dun-
gung im Kornermaisbau ohne Gefahr von Nitratverlusten in Wasserschongebieten zu optimieren. Der Versuch
ist als Blockanlage mit 12 Dingungsvarianten und 6-facher Wiederholung angelegt worden. Der Versuch ist
gleichzeitig ein Monokulturversuch, da seit 12 Jahren durchgehend Mais auf der gleichen Flache angebaut
wird und die Versuchsparzellen sich immer an derselben Stelle befinden.

Versuchsvarianten 2018:

Anf. Mai

Ende Mai / Anfang Juni

min. N-Unter- min. . ., peihen-  Gillle mit mineral
Gdlle flachig vor ~ fuBdiingung  PK- dii ' i hlauch ihend : Summe N
dem Anbau 19.4. beim Anbau Din- ©4"9UN9 B S| Gl NFREl el (kg/ha)
o o4y gung ~EC1415  56.-EC31 5.6.- EC 31

[ 0 | = = ja = = = 0
45 KAS ja 45 KAS 90
| B | 55 KAS ja 60 KAS 115
ja 55 KAS 60 KAS 115
| D | ja®  55KAS (60) 70 Njw 125 Njw
T2 (55)55 Njw ja® (60) 60 KAS 115 Njw
(55) 55 Njw ja® 49 KAS It NpyreSoll ® 104 Njw
55KAS  ja 49 KAS It. Nyyr-Soll @ 104
55 Entec 26 ja 60 KAS 115
0 (55)55Njw - (60) 70 Njw 125 Njw
55 KAS ja 90 KAS 145
55 KAS ja 60 KAS 60 KAS 175

KAS = Kalkammonsalpeter ~ UF = Unterfudingung bei Saat RD = Reihendlingung mit/ohne Hacke fla = Flachendiingung
PK-Diingung: 360 kg/ha Superphosphat flachig am 7.4.2018 ® bei Variante D, E und F nur alle 2 Jahre PK-Diingung, Beginn 2009
jw = jahreswirksamer Stickstoff, 80% vom feldfallenden Stickstoff

® Nmin-Soll — Berechnung: (in Anlehnung an Richtl. fir sachgerechte Dingung = RSD — 7. Auflage — Seite 44):

Var. F = 15 Npin It. Untersuchung® (0-90cm)
Berechnung: 130 N — 20% f. mittl. Ertr. = 104 N

(It. RSD Seite 44, Tabelle 30) abzgl. 55 Njw Gabe (Giille)
nach Nmin-Beprobung =49 N

Var. G = 18 Npin It. Untersuchung @ (0-90cm)
Berechnung: 130 N — 20% f. mittl. Ertr. = 104 N
(It. RSD Seite 44, Tabelle 30) abzgl. 55 N Gabe
(KAS) nach Nmin-Beprobung = 49 N

@ Nmin Gesamtwert 0-90 cm (NHa-N + NOz-N)
It. chem. Untersuchung (Nmin-Probennahme am 10.04.2018)

Versuchsbericht 2018

Seite | 7



'\ff Fachteam Versuchstatigkeit

Versuchsstandort:
Einheit Bodenuntersuchung 2018
IS = lehmiger Sand
Phosphor: ppm im Feinboden/Gehaltsstufe: 52/C
ppm im Feinboden/Gehaltsstufe: 246/D
6,4
% 50
Schluff: % 38
% 12
% 3,0 (mittel)
Kulturfihrung:
2018

Herbstackerung am 15.11.2017; Kreiselegge am 6.4.2018 und (nach Gulle) am
19.4.2018

Anbau 21.4.2018; 70 cm x 17 cm = 84.000 Kdrner/ha; pneumatische Monosem
Sorten DieSissy (DKC 5068), RZ 420 Zh

Herbizid Omega Pack am 12.5.2017

Hacke Keine mechanische Unkrautbekampfung

Ernte 17.09.2018

Bodenbearbeitung

Das Wichtigste in Kirze:

& Das langjahrig mogliche Kérnermais-Ertragsniveau liegt auf diesem Boden in den ge-
dungten Varianten bei 90 - 100 dt/ha.

« Dafir sind etwa 120 kg N/ha ausreichend.

« Die Kontrollvariante ohne N-Dlngung bringt langfristig rel. konstant einen Ertrag von rd.
50 dt/ha.

« Die sinnvolle Obergrenze der N-Diingung liegt bei max. 145 kg/ha

& Die Reststickstoffmengen nach der Ernte liegen bei ca. 40 kg/ha, bei der héchstgediingten
Variante bei 52 kg/ha, ohne N-Diingung sind es im Mittel 34 kg/ha

& Der begrenzende Faktor ist vor allem die Wasserversorgung, wobei das Jahr 2018 im Juni
Trockenheit, ansonsten aber einen ausgeglichenen Niederschlagsverlauf aufwies.

& Auch 2018 wurde kein nennenswerter Schaden durch den Maiswurzelbohrer festgestellt.

Aufwuchs 15.06.2017

Vegetationsentwicklung am 15.Juni 2017
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Vegetationsentwicklung am 21. Juni 2018 (mit Beschriftung von drei der sechs Versuchsbldcke); im
Vergleich zum Vorjahr l&sst der trockene Juni 2018 die Bodenunterschiede in der Versuchsflache
deutlich hervortreten (Niederschlagssummen: Juni 2017 - 141,4 mm:; Juni 2018 - 65,2 mm; lang;.
Mittel 115,2 mm)

Versuchsergebnisse:

Kornertrag 2018:
KM Wagna 2018
Kornertrag in dt/ha bei 14% Feuchtigkeit GD 5%: 10,90 dtha **
11 122,9
117,2
100 - 102,9 104.9 100.9 o P
95,0 94,7 S o13
£
.§ N
40 1 Bl
20 -
o -
= ¥ ¥ 4 g e e 4 -y 4 ¥ ¥
g g g g : : § g d g 3 g
H £ | B | & el ¢
o A e c o 3 F G H I K L
0 {Koetr) 904A) 15(8) 15(C) 15m) 15 (E) 130 (F) 130(G) 15 H) 1150 145 {K) 175
Variante und Gesamt-N (Zielwert) in kg/ha

Das Versuchsjahr 2018 brachte einen, im Vergleich der letzten Jahre, leicht iber dem Durchschnitt liegen-
den Ertrag (siehe Vergleich der Jahre 2007-2018 in nachster Grafik), lag dabei aber noch deutlich unter den
Spitzenwerten der Jahre 2014 und 2016. Ohne N-Diingung war in diesem Jahr auf der 0-Parzelle ein Ertrag
von 46,2 dt/ha zu erzielen; dieser Wert liegt knapp unter dem mehrjéhrigen Mittel. Die Ergebnisse der ge-
diingten Varianten lagen zwischen 90,6 dt/ha (Variante F) und 122,9 dt/ha (Variante L). Die Unterschiede
zwischen den einzelnen Varianten sind statistisch abgesichert. Auffallend ist, dass die Gilledlingevarianten
2018 im Vergleich zu den Mineraldiingervarianten geringere Ertrage aufwiesen.

Versuchsbericht 2018 Seite | 9
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KM Wagna 2007-2018
Kornertrag in dt/ha bei 14% Feuchtigkeit

~—— Ertrag 2007 ~——— Ertrag 2008 ——— Ertrag 2008 - Ertrag 2010 —— Ertrag 2011
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Die Jahreswitterung hat den gréiten Einfluss auf die Ertragshdhe. Der Einfluss der Dlingung ist jedes Jahr
etwa derselbe. Im Trockenheitsjahr 2013 fiel der Ertrag auf den bisher tiefsten Wert ab, das Jahr 2016 mit
einer sehr ausgeglichenen Niederschlagsverteilung flihrte zu den hochsten Ertragen auf diesem Standort.
Das Jahr 2018 liegt anndhernd im Mittel der letzten 12 Jahre.

Kornertrage 2007-2018:

120 -
100
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96,3

115

weds 5 X7

o

88,8

122

HInD + VN

=]

824

SYN+ 8RO

N-Dgg. Mittol 2007-2018
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Kornermais Wagna 2007-2018
Kornertrag in dt/ha bei 14% Feuchtigkeit und ausgebrachte N-Diingermengen

93,6

107

unLy SYX X2

GD 5%:

8386

115

SN + 203
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88,7
135 145
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®
-4 -4
g S
-

109.6

175
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300

o
(=]
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50

Die Variante 0 bekam seit 2007 keine Stickstoffdiingung und zeigt, dass das nattrliche Ertragsniveau dieses Bo-
dens bei etwa 48 dt liegt. Im Durchschnitt der zw6lf Versuchsjahre bewegen sich die Ertrage der gediingten Va-
rianten zwischen 8.800 kg und 10.9600 kg Trockenmais/ha. Bis zur Diingermenge 145 kg N/ha bringt die Dun-
gungssteigerung gesicherte Mehrertrdge. Die hdchste Diingungsgabe der Variante L auf 175 kg N/ha bringt im
zwolfjahrigen Mittel den hochsten Ertrag, welcher gegenuber der Variante mit 145 kg N/ha knapp statistisch
abgesichert ist. (Anmerkung: Aufgrund der derzeit geltenden gesetzlichen Regelung gilt flir die Versuchsflache

eine Obergrenze von 117 kg N/ha).
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Um Dungungskosten reduzierter Kornertrag:

KM Wagna 2007-2018

Kérnermais Wagna 2018 X X .
Um Diingungskostenaquivalent reduzierter Kornertrag in dt/ha mit N-Diingung

Um Diingungskostenaquivalent reduzierter Kornertrag in dt/ha mit N-Diingung
= Red. Ertrag dt/ha 2018 Aqui fiir Diinge-Aufwand 2018 + Diingung 2018 = Red. Ertrag dt/ha @ 2007-2018 Ertragsiquivalent fiir Diinge-Aufwand @ 2007-2018 ===N-Dgg. Mittel 2007-2018
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Diingungsvariante

Durch die Umrechnung der Diingungs- und Ausbringungskosten in ein Kornertragsaquivalent (siehe blaue
bzw. grine Sdulenteile) relativieren sich die erzielten Korn-Ertréage. Vor allem im mehrjéhrigen Schnitt rela-
tivieren sich die Unterschiede nach Abzug der Mehrkosten. Auffallend sind die relativ hohen Kosten bei der
Variante H (Teildlingung mit Entec) sowie bei den Varianten mit mehrmaliger KAS-D{ingung. Der Mehrertrag
der Variante L durch die hohe Diingemenge geht durch den erhdhten Aufwand verloren. In diesem Vergleich
ist auch der Unterschied der beiden hdchsten Dingemengen (Varianten K und L) zur Variante | (2-malige
Gullediingung) nur mehr gering.

Proteingehalt und Proteinertrage 2008 - 2018:
Kérnermais Wagna 2008-2018

= O t/ha Korn 2008-2018 @ dt/ha RP 2008-2018 4+ ©dtha N-Dungung 2008-2018 . % RP in der TM 2008-2018
12 10,0
1
£ 1 "
bl
£
¢
2] 8,0
3 31 32 24
2 E
e 70 3
< E
5 55 W5 Wss c
O g
°
s -
S 2
8
g 1,21 1,27 1,18 8.0
: | I |
T 1 4.0
@ €
$ |2 | §
* >
3| 8|3
o
o
0 A 8 c ) E F G H | K L
GD 5% fur den Kornertrag 0,03 ttha**; GD 5% fur den Proteinertrag: 0,20 dt/ha**;

Neben dem Kornertrag ist auch der Rohproteingehalt und —ertrag ein bedeutsamer Ertragsfaktor. Ab dem Ver-
suchsjahr 2008 wurden daher auch die Proteingehalte erhoben. Wie die obenstehende Grafik zeigt, steigt mit
zunehmender N-Diingung auch der Rohproteingehalt in der Trockenmasse (blaue Markierungen) von 6,5%
(ohne N-Diingung) auf 8,4% bei der hochsten Dungungsvariante (11-jahriges Mittel).

Ahnlich dem, mit der Diingung steigenden Gesamtertrag, steigt damit auch der Ertrag an Rohprotein von 2,6
dt/ha auf 7,8 dt/ha. Dabei ist es gleichgdltig, zu welchem Zeitpunkt der Stickstoff gegeben wurde. Bei den
Varianten mit Gulledingung (D, E, F, 1) ist die Stickstoffwirkung auf den Proteinertrag durch wahrscheinlich
unvollstandige oder zu spate Mobilisierung etwas schwécher.
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Rohproteinertrag in % der TM 2008 - 2018 Rohproteinertrag absolut dt/ha 2008 - 2017
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Alle Varianten, bei denen mit Giille gedilingt wurde, sind beim Rohproteingehalt und beim Rohproteinertrag
unter der Trendlinie zu finden (rote Markierungen).

Wenn hohe Proteingehalte fiir die Wirtschaftlichkeit eine Rolle spielen (Veredelungswirtschaft!) kdnnten auch
hohe N-Dingungen, wie bei den Varianten K und L, sinnvoll und wirtschaftlich sein, sofern es dadurch zu
keinen Umweltschaden bzw. Grundwasserbeeinflussungen durch hohe Reststickstoffmengen kommt. In die-
sem Versuch lagen die Reststickstoffmengen jedenfalls unter dem zuldssigen Grenzwert, wie auch die N-Bi-
lanz zeigt.

Bonitierungsdaten und Qualitatsuntersuchung 2018 und im langjahrigen Vergleich

TKMing 2018
TKMing MW 2008-2018
HL in kg 2018
HL in kg MW 2008-2018
Pflanzen (bei Ernte) 2018
Wuchshdhe in cm 2018

Variante und Diingung
Erntefeuchtigkeit in % 2018
Erntefeuchtigkeit in %MW 2007-2018
Anzahl Pflanzen ( Aufgang) 2018
Anz. Pflanzen ( Aufgang) MW 2007-2018
Pflanzen (bei Ernte) MW 2007-2018
Wuchshéhe in cm MW 2008-2018
Stangelbruch in % Y MW 2018
Stangelbruch in % Y MW 2007-2018
Diabroticabefall in % 22018
Diabroticabefall in % 2 MW 2012-2018

o-ohnen| 20,5 | 23,1 |2756| 2595 [72,4| 71,4 |69.180| 76.345 | 65.608 | 72.795 |224,4| 2426 | 00| 0,6 | 0,0 | 51
AonN|190( 21,1 [308,0| 266,0 [73,6| 72,7 |74.206| 76.852 | 72.354 | 75.397 |255,6| 281,4 |09 1,2 | 53 | 5,0
B115N 189 | 21,2 |322,6| 2756 |73,3| 73,3 |72.751| 76.742 | 72.090 | 75.066 [260,1| 2845 (06| 1,8 | 2,1 | 59
c-115n[ 19,3 21,4 | 316,6 | 280,4 |74,0| 73,3 |73.280| 76.477 | 72.487 | 75.198 |265,7| 2852 |0,4| 1,1 | 6,0 | 50
p-120n 19,2 21,5 |300,6 | 2723 |73,4| 73,1 |73.280| 76.279 | 71.693 | 74.857 |266,4| 283,6 [0,2| 1,0 | 0,2 | 3,4
g7 19,2 21,2 | 3190 2749 |73,6| 73,3 |74.206| 75.794 | 72.354 | 74.460 [260,2| 284,0 (0,6 | 1,7 | 54 | 3,9

F-Nminl 190 | 20,9 [310,0| 270,2 |72,8| 73,1 |72.354| 76.940 | 69.312 | 75.022 |259,4| 281,8 | 02| 1,2 | 3.6 | 8,9
(119 N)

(G=Nmin 19,1| 20,9 |312,3| 273,1 |73,6| 73,1 [76.852| 77.271 | 74.603 | 75.331 |262,4| 287,0 (05| 2,0 | 2,3 4,7
(107 N)

H-115n| 18,5 21,1 | 307,0| 2775 |74,3| 73,5 |73.810| 76.995 | 72.222 | 75.584 |260,3| 283,2 |1,1| 23 | 05| 68
1-133n| 19,6 | 21,3 [2956| 270,1 |73,0| 72,8 |73.016| 75.992 | 72.222 | 74.217 |261,2| 280,3 |04 | 09 | 24 | 48
k-145N| 19,2 21,8 | 337,3| 293,44 |74,7| 74,2 |70.899 | 76.444 | 69.180 | 74.625 |263,1| 288,3 |06 | 2,2 | 80 | 95
L-17sn| 190 21,5 | 338,0| 297,0 |74,6| 74,5 |74.206| 76.808 | 73.148 | 75.452 |277,1| 2922 (0,4| 19 | 64 | 8,0

Mittel | 19,2 | 21,4 | 311,9| 2758 |73,6| 73,2 |73.170| 76.578 | 71.440 | 74.834 [259,6| 281,2 (05| 15 | 3,5 | 59

Grenzdifferenzen bei 5 % Irrtumswahrscheinlichkeit
- | - T -1 - T3628*] 940* [ 4578* [ 1.120** [9,0**] 40~ [ - | - ]098ns] 353+ |

GD 5%)[0,57*4 0,30**

D Stingelbruch unter dem Kolben mit erschwerter Ernte, meistens durch Maisziinslerbefall
2 Diabroticabefall: Entweder deutlich sichtbarer Gansehalswuchs oder liegende Pflanzen

Seite | 12 Versuchsbericht 2018



Fachteam Versuchstatigkeit Of

Erntefeuchtigkeit:

Ernte-Feuchtigkeit in % 2007-2018
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Tausendkorngewicht (TKM):

TKM 2008-2018
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Hektoliter-Gewicht:
Hektoliter-Gewicht 2008-2018
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Obwohl die Unterschiede zwischen den einzelnen
Varianten statistisch abgesichert sind (GD 5% =
0,30%**), kann zwischen Erntefeuchtigkeit und
Diingung — bis auf die 0-Variante — im Vergleich der
Versuchsjahre kein unmittelbarerer Zusammenhang
abgeleitet werden, weder nach der Dungerhéhe, noch
nach Dingungszeitpunkt oder Diingerart.

Die hdchsten Werte weisen die Kontrollvariante und
die hochgediingten Varianten auf. In diesen Fallen ist
offensichtlich die Abreife verzogert.

Fiur die TKM I&sst sich eine deutlich ausgeprégtere
Beziehung zwischen der N-Diingungshdhe und der
TKM beobachten: Je hdher die N-Dingung, umso ho-
her auch die TKM.

60,9 % der TKM-Steigerung lassen sich mit der Zu-
nahme der N-Diingung erklaren.

Giillegedungte Varianten haben — bei &hnlicher N-
Dingungshéhe - eine etwas geringere TKM als mine-
ralisch gediingte.

Anhnlich der TKM ist auch die Beziehung zwischen
N-Diingungshohe und dem HL-Gewicht: Hohere N-
Diingung bedeutet auch hoheres HL-Gewicht.

83 % der HL-Gewicht-Steigerung lassen sich mit der
Zunahme der N-Diingung erklé&ren.

Giilledingung bewirkt, bei &hnlicher N-Menge wie
bei mineralischer Dingung, ein etwas geringeres HL-
Gewicht.

Versuchsbericht 2018
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Of Fachteam Versuchstatigkeit

N-min Gehalte des Bodens 2007 bis 2018:

Kérnermais Wagna 2007-2018
Mittelwerte N-Dingung und Nmin-Gehalte bis 90 cm in kg/ha 2007-2018

N-Dgg. Mittel 2007-2018 =p=MW N-min kg/ha Febr./ Méarz =¢=NMW N-min kg/ha April
~@-MW N-min kg/ha Mai/Juni =>e=MW N-min kg/ha September/Oktober ==p=NMW N-min kg/ha Nov./Dez.
= kg N-Abfuhr/ha 2008-2018
200 -~ r 200
GD 5% fur N-Abfuhr: 3,3 kg/ha**
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In obenstehender Grafik sind fur den Zeitraum 2007-2018 die Mittelwerte der feldfallenden N-Mengen (N#/ha) je Va-
riante den Mittelwerten der N-min — Werte im Boden (0-90 cm Tiefe) zu verschiedenen Vegetationszeitpunkten gegen-
Ubergestellt. Die unterschiedlichen Diingungshéhen und Diingerarten haben geringen Einfluss auf die N-min-Werte im
Frihjahr (Februar/Marz — griine Linie) und im Herbst (Oktober/ November — violette Linie).

Im April (dunkelblaue Linie) und im September/Oktober (hellblaue Linie) steigt der Nmin-Gehalt bei der héchsten Diin-
gevariante starker an. Die Nmin — Werte von Mai/Juni (braune Linie) schwanken relativ stark, wobei hohe Werte vor
allem in den Varianten mit Gillediingung auftreten.

N-Bilanz und N-min Gehalt des Bodens nach der Ernte 2007 bis 2018:

Koérnermais Wagna 2007-2018
N-Bilanz in kg/ha

N-Dgg. Mittel 2007-2018 = kg N-Abfuhr/ha 2008-2018
B MW N-min kg/ha September/Oktober e==kg N-min/ha vor erster Dingung (28.03.2007)
200
190 GD 5% fur N-Abfuhr Mittel 2008 bis 2018: 3,3 kg/ha** 175
180
170
160
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140 135
130 4 oo 128
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100 -
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& o0l — 05 g7 1 g~ 01 — 93
i 80 — 32 —es
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50 - N 52
40 I m T M3 WA gy M+ masao— W2 gy mao- Ha-— a2
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10 +—¢
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~ ~ & a3 X 5 % ~ a3 > ~
< =< w + + =< <
& & = + ° %] % o X & &
< 2 = < S g
& >3 o S 5 ]
=
(O]
o | A | 8 | ¢ | o e | | e | w | 0 | x | |

Bei den Mineraldiinger-Varianten liegt im Mittel der 12 Versuchsjahre die N-Abfuhr etwa 20 % unter der gedungten
feldfallenden N-Menge. Bei den Gille-Varianten war der Entzug durch den Kérnermais noch zusatzlich etwa 10%
geringer. Eine mineralische N-Diingung von 145 oder 175 kg/ha (Variante K und L) kann vom Kdrnermais auf diesen
Boden offensichtlich nicht mehr in Ertrag bzw. Kornprotein umgesetzt werden.

Die N-min Werte nach der Ernte (Oktober) waren bei den meisten Varianten im Mittel der Jahre zwischen 34 und 42
kg/ha und damit unter dem Sollwert von 50 kg/ha. Einen Wert knapp uber dem Sollwert weist die Variante | mit der
héchsten Dungegabe auf. Eine noch geringere Diingung wie bei Variante A verringerte den N-min Gehalt im Herbst
aber auch nicht mehr und ohne N-Diingung sind nach der Ernte ebenfalls noch 34 kg N/ha im Boden bis 90 cm Tiefe
vorhanden.

Seite | 14 Versuchsbericht 2018



Fachteam Versuchstatigkeit ’Jf

Ausbrlngung von Mlneraldunger am | Anbau m 21.0.2018
21.04.2018

. i
' \
e , Part 1158w v 4 g " ®ar. 7 wm { Pard 104M
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1 . w »IR" Y —_ L~
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Die verschiedenen Diinge-Varianten zum Zeitpunkt der Ernte am 17.09.2018 (Fluchtstangenlange 2 m)
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I\Jf Fachteam Versuchstatigkeit

Kornermaisversuch LFS Hatzendorf 2011 - 2018

Versuchsstandort:

Kalsdorf/llz - Pendlacker (Fachschule Hatzendorf) — 7-j&hrige Ergebnisse

Der wirtschaftliche und sparsame Einsatz von Betriebs- und Dingemitteln ist eine Grundvoraussetzung fir
einen modernen Ackerbau. Der Uberlegte und sachgerechte Einsatz des Stickstoffdiingers im Ackerbau trégt
viel zur Schonung der Umwelt und zusatzlich zur Verbesserung des Einkommens bei.

Der vorliegende Versuch hat zum Ziel, die Dlngung im Kdrnermaisbau auf mittelschweren und schweren
Boden ohne Gefahr von Nitratverlusten betriebswirtschaftlich zu optimieren. Der langjéhrige Versuch ist als
generalisierte Gitteranlage mit 21 Dlngungsvarianten und 4-facher Wiederholung angelegt worden.

2017 wurde, wegen starken Maiswurzelbohrerdrucks, bei sonst gleichbleibender Versuchsanstellung der Kér-
nermais durch Kérnerhirse ersetzt. 2018 wurden 4 Varianten durch andere ersetzt.

Versuchsvarianten (Versuchsplan 2018):

April Anf. Mai Ende Mai / Anfang Juni
Gille vor Anbau ~ Min. N-Unterfu i | min. N-Fla- Giille r_ninerzla}l. Summe
flachig Diingung PK chendiing. Schleppschlauch N-Relhendungung N
18.4. im A . 2-4B| 6. — 9.6.—EC 19
(366 GI\E) o 2,55) Jw N/ b?;g;,. B?:Z;u Diing. (18.5475&516) (4,5((;1 gN):;,El(s:j\%/th/ma ( RD ) (kg/ha)
0 = = ja -- - 0
A 55 KAS ja 60 KAS 115
B 9 (KA ja 90 KAS 145
D 180 KAS ja 180
E 90 KAS ja 90 KAS 180
F ja 180 KAS 180
G 90 KAS ja 120 KAS 210
H 120 KAS ja 120 KAS 240
K 90 Linzer Star - 90 KAS 180
L 180 Entec 26 ja 180
M 90 Harnstoff ja 90 KAS 180
N 180 Harnstoff ja 180
(100) 105 Njw (41 m?) - (80) 94 Njw (30 m?) (180) 179 Njw.
(100) 105 Njw (41 m?) - (80) 75 KAS 180
(180) 184 Njw (72 m?) - (180) 189 Njw.
(100) 105 Njw (41 m3) 30 DAP - (50) 45 KAS 180
(100) 105 Njw (41 m®) 40 Linzer Star - (40) 35 KAS 180
(200) 105 Njw (41 m3) : 80 Sulfammo 23® : - (280) 185 Njw
(100) 105 Njw 41 m?3) 80 Sulfammo 23 © .
+Excello 331 © (180) 185 Niw
Z3 90 Sulfammo 23® | ja 90 KAS 180
90 Sulfammo 23® = .
Z4 +Excello 331 © ja 90 KAS 180

KAS = Kalkammonsalpeter 27%

Hacke

PK-Grunddiingung: 500 kg/ha Hyperkali (0:18:18) flachig vor Anbau 18.4.2018

Njw = jahreswirksamer Stickstoff bei Giille, (87 % vom Gesamtstickstoff (GN) = Nff (feldfallend), davon 80 % = Njw)

DAP = Diammoniumphosphat (18:46:0) Linzer Star (15:15:15) UF = Unterfudiingung bei Saat RD = Reihendlingung ohne

(Klammerwerte = geplante N-Gabe)

@ Sulfammo 23: 23% N, 31% SOs, 7% Ca0, 3% MgO) 348 kg/ha = 80 N und 108 kg SOs x 0,4 = 43 kg/ha Reinschwefel
und 391 kg/ha = 90 N und 121 kg SOs x 0,4 = 49 kg/ha Reinschwefel
® Excello 331: 3% Mn, 3% Zn, 1% B, 11,8% MgO, 29,3% CaO, 0,005% Mo, 0,003% Co ; 80 kg/ha

Boden: (IU = lehmiger Schluff)

Phosphor:
Kalium:

pH-Wert:

46 mg/1000g Feinboden

Gehaltsstufe: B (niedrig)

161 mg/1000g Feinboden

Gehaltsstufe: C (ausreichend)

6,1 (schwach sauer)

Sand: 27 %
Schluff: 57 %
Ton: 16 %

Humusgehalt:

2,4 % (mittel

Seite | 16
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Fachteam Versuchstatigkeit 'Jf

Ver-
suchs- Sorten Anbau Herbizid Ernte
jahr
19.04.2011: 19.05.2011: Mikado AS Vital
2011 DKC 5170, RZ 440 89000 K/ha 0,31 Cambatec 06.10.2011
2012 | DKC 5007, Rz 4d0 | 27042012 l1g 5 5612: 3 1/ha Kukuruz Pack 11.10.2012
' 84.000 K/ha e ' T
26.04.2013: 10.06.2013: 1,5 I/ha MaisTer power 22.05.2013
2013 DKC 5007, RZ 440 84.000 K/ha L2 | Laudis 16.10.2013
11.04.2014: 09.05.2014: 250 g Argio + 1,3 | Gardo Gold +
2014 | DKCS007,RZ440 | 29400 k/ha 0,3 | Maisbanvel + 0,4 | Neo-wett 29.10.2014
14.04.2015: 12.05.2015: 1,25 | Elumis + 20 g Peak
2015 DKC 5007, RZ 440 84.000 K/ha 1,25 | Dual Gold 22.10.2015
13.04.2016: 23.06.2016: 1,25 | Elumis + 20 g Peak
2016 DKC 5007, RZ 440 79'40'0 K/hé + 1,25 | Dual Gold + 0,3 kg Maisbanvel 06.10.2016
' 10.06.2016: 2 | Laudis + 120 g Maishanvel
s s 23.04.2018: 09.05.2018: 1,5 I Laudis + 1,5 | Aspekt Pro
2018 | DieSissy, RZ 420 81.600 K/ha + 1,5 1 Monsoon + 0,3 kg Dicamba 08.10.2018

Das Wichtigste in Kirze:

& Mit 180 kg N/ha werden mit mineralischer Diingung im Mittel etwa 145 — 150 dt Ertrag
erreicht — mehr Stickstoff bringt keine wirtschaftliche Ertragssteigerung.

« Bei ahnlicher N-Menge pro ha lber organische Dlingung liegen die Ertrage etwa 10-15 %
niedriger.

« Die bodeneigene N-Nachlieferung reicht durchschnittlich fiir ca. 65 dt Kornertrag, das sind
in etwa 40 % des Normalertrages.

& Schlechte N-Versorgung erhoht die Gefahr von Lagerung durch den Maiswurzelbohrer.

Versuchsergebnisse:

Kornertrag:
KM Kalsdorf 2018
Kornertrag in dt/ha bei 14% Feuchtigkeit und ausgebrachte N-Diingung
200 o 8 - 450
fes) -
g 2 g g e LS g , 8 3 g - [
- ",
160 9 | 350
140 !
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2 ¥
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s S0 3
£ 100 G
& L 200 2
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w S~
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0 -0
o1 2|28 |2 |s|=12|/2|2 8|2 5|2]|¢ 22| g ¢ 2
X x ~ @ @ 4 ~ ~ c X c 3 ~ X X H W °
& |a |88 x| &5l 2132 il g £ 2
x x > = g x N [c] g 2 2 3 4
o - £ - 518|383 5
o [C] w
0|A|B|D|E F|G|H|K|L|M|N|R|T|U|W|X|21|ZZ|ZS|Z4
Variante und Gesamt-N in kg/ha (bei Giille: N;,) GD 5%: 21,93 dt/ha **
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,J[\ Fachteam Versuchstatigkeit

Im Versuchsjahr 2018 waren die erzielten Ertrage sehr zufriedenstellend. Die Hohe des Ertrages wurde im
Wesentlichen durch die Hohe der N-Dungung bestimmt, wobei die Varianten mit Gullediingung immer ver-
gleichsweise niedrigere Ertrage haben. Das wird auch durch die 7-jahrigen Durchschnittsertrage bestatigt, wie
die nachfolgende Grafik zeigt.

KM Kalsdorf 2011 bis 2018
Kornertrag in dt/ha bei 14% Feuchtigkeit und ausgebrachte N-Diingung
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Variante und Gesamt-N in kg/ha (bei Giille: N;,) GD 5%: 4,23 dt/ha **

Auswirkung von Dungerart, Dingungszeitpunkt und Gabenteilung:

Jene Varianten, die mit mineralischen N-Diingern in unterschiedlicher Weise auf 180 kg N/ha gediingt wurden
(D, E, F, K, L, M und N), haben alle einen &hnlichen Kornertrag gebracht; die Unterschiede sind oft nicht
statistisch abgesichert. Immer wieder gesicherte Spitzenertrage liefert die Variante K mit NPK-Diinger
(15:15:15). Die Varianten A und B wurden niedriger gediingt, dementsprechend niedriger ist ihr Ertrag; 115
kg N/ha sind fiir gute Maisertrdge auf diesen Bdden zu wenig; 145 kg/ha sind in guten Maisjahren schon
ausreichend.

Variante L mit dem N-stabilisierten Diinger Entec 26 war ertraglich auch im Durchschnitt, es ist aber ein relativ
teurer Diinger. Harnstoffdiingungen (Variante M und N) bringen ebenfalls gute Ertrége.

Die Varianten T, W und X, die eine Giillegrunddiingung und danach eine mineralische Unterfu3- und Reihen-
diingung erhielten, lagen im Ertrag statistisch abgesichert etwas unter den vorhin beschriebenen reinen Mine-
raldiingervarianten. Die Einmalgabe von Gille zum Anbau (Variante U) bringt die niedrigsten Ertrége.

Neu hinzugekommen sind die Varianten Z1 bis Z4 mit dem schwefeligen Sulfammo bzw. mit dem Spurenele-
mentdinger Excello. 2018 waren die beiden Varianten Z3 und Z4 im Ertrag bei den Spitzenertragen dabei.

Erhohte N-DlUngung:
Die Steigerung der N-Dungung auf 210 bzw. 240 kg N/ha wie mit den Varianten G und H gezeigt, bringt
(verglichen mit 180 kg N/ha) eine Ertragssteigerung von im Mittel etwa 7 %, die aber nicht wirtschaftlich ist.

Gullediingung:

Die Varianten R bis Z2 zeigen, welche Ertrdge mit der reinen oder kombinierten Gillediingung (besonders als
Grunddingung vor dem Anbau) erreicht werden kdnnen. Sie sind aber, verglichen mit Mineraldiingervarian-
ten, bei gleichem N-Niveau niedriger. Die Einschatzung des N-Gehaltes der Gulle erfolgte unter Verwendung
von Schnellbestimmungsmethoden vor jeder Ausbringung. Seit 2014 wird die Gullediingung nach jahreswirk-
samen Stickstoff bemessen. Alle Gullediingungen davor wurden nach feldfallenden Stickstoff bemessen, fiir
die Auswertung aber auf jahreswirksamen Stickstoff umgerechnet.
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Fachteam Versuchstatigkeit 'Jf

KM Kalsdorf 2011-2018
Kornertrag in dt/ha bei 14% Feuchtigkeit
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Wie die Grafik zeigt reagieren die einzelnen Dingungsvarianten in den Jahren immer &hnlich, lediglich die
absolute Ertragshohe differiert sehr stark.

Wirtschaftlichkeit bzw. Kosten der N-Dingung:

KM Kalsdorf 2018
Um Dungungskostenaquivalent reduzierter Kornertrag in dt/ha mit N-Dingung

mmm Red. Ertrag dt/ha 2018 B Diingungskostendquivalent 2018 —Njw 2018
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GD 5%: 21,93 dt/ha **

Variante und Gesamt-N in kg/ha (Giille: N jw)

Fur die Beurteilung der Wirtschaftlichkeit wurden die Kosten der Diingung in Ertragséqivalente umgerechnet
und vom Bruttoertrag in Abzug gebracht. Der Wert der N&hrstoffe in der Gille wird dabei nicht berticksichtigt
(so lange es flr Gulle keinen Marktwert bzw. keine Handelsalternative gibt).

Wie die griinen Anteile der Balken zeigen, sind die Kosten und damit auch die Wirtschaftlichkeit der N-Diin-
gung doch sehr unterschiedlich.
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PJ[\ Fachteam Versuchstatigkeit

KM Kalsdorf 2011-2018
Um Dingungskostenaquivalent reduzierter Kornertrag in dt/ha mit N-Diingung
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Variante und Diingung GD 5%: 4,23 dt/ha **

Besonders die hohen Diingungsstufen und die Spezialdiinger (Variante G, H, Z3, Z4) verursachen auch hohe
Dingungskosten, sodass sie in der Wirtschaftlichkeit stark zurtickfallen.

Bei der Gllediingung wurde nur die Ausbringung bewertet, nicht die Nahrstoffe selbst, unter der VVorausset-
zung, dass die bei der Veredelung anfallende Guille sowieso ausgebracht werden muss. Bei einem Handel mit
Gulle muss der Nahrstoffwert mit berlicksichtigt werden. Die Gullevarianten haben dadurch im Gegensatz zu
den Mineraldiingervarianten relativ geringe Dlingungskosten und ihre wirtschaftliche Konkurrenzfahigkeit
steigt gegeniliber der Mineraldiingung an. Gullediingung ist daher der mineralischen Diingung in der Wirt-
schaftlichkeit durchaus ebenbrtig, teilweise auch iberlegen (z. Bsp. Variante T).

Die Varianten R und U mit ausschlief8licher Giillediingung erhielten keine mineralische PK-Diingung, dem-
entsprechend niedrig sind auch deren Diingungskosten (PK wurde iber die Guille zugefiihrt).

Arbeitszeitminimierung:

Fir groBere Betriebe ist oft die Arbeitszeit der beschrankende Faktor. Im Falle der Diingung kann eine Redu-
zierung auf nur einen Ausbringungstermin eine gewisse Abhilfe schaffen. Bei den Varianten D, F, L, N, und
U wurde die gesamte N-Menge mit einer Gabe ausgebracht. Die Mineraldiingervarianten zeigten durchwegs
ahnliche Ertréage wie vergleichbare Varianten mit Gabenteilung. Bei der Gullevariante war jedoch der Unter-
schied groRer.

Proteinertrag:

Dort, wo der Kérnermais die Basis fir die Tierhaltung ist, ist neben dem Kornertrag auch der Proteinertrag
von Bedeutung, denn dadurch kdnnen zusétzliche Zukauffuttermittel zur EiweilRversorgung eingespart wer-
den. Im Normalfall kann durch eine erhohte Stickstoffdiingung neben der normalen Ertragssteigerung bis zu
einem gewissen, fruchtabhangigen Teil auch der Eiweil3gehalt im Erntegut erhoht werden. Die Frage ist nur,
wo liegt die wirtschaftliche und die umweltvertrégliche Grenze der erhdhten Stickstoffdingung?
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Fachteam Versuchstatigkeit 0/\

KM Kalsdorf 2011-2018
Korn- und Proteinertrag in dt/ha bei 14% Feuchtigkeit
@ t/ha Korn 2011-2018 u @ dt/ha RP 11/18 @ dt/ha N_Dgg. 2011-2018 ¢ @ %RP in der TM 11/18
16 15,4 159 10,0
149 147 147 152150 '
g 1390 144 143 142
S ' 13,7
2 14 ——
5 12,5
<
s 12 - 9,0
X
z =
N 10 - ! -85 F
© (%)
E o
c
Z g 8,8 - 80 ¢
g 6,7 %
SR O
2 X
N
Qo
S 4 L 70
=
<
g 2 2,40 - 65
5 145 1,80 1,80 1,80 2l 1,80 1,80 1,80
1,15 ’
0 - - 6,0
(2] (2] (2] 25 o] (2] (2] (2] >3 (2] - (2] (7]
S| g | g g g ||| &|8|¢ g | g
|l & | =x|lglg|l&as|l&a|lz| %] &2 i | £
>< > § A g x é 3
N -~ < * 5
* 3
o lalse ol el frlelnlclociminirlt]lulwl]x
GD 5% fur den Kornertrag 0,423 t/ha**; Diingungsvariante GD 5% fur den Proteinertrag: 0,26 dt/ha**;

Wie die vorhergehende Grafik zeigt, sind die Proteingehalte und —ertrége, wie auch der Kornertrag, im We-
sentlichen von der Hohe der N-Diingung abhangig und weniger von der mineralischen N-Diingerart oder der
Duingerverteilung. Auch in Hinblick auf einen hohen Proteingehalt bzw. -ertrag liegt die Obergrenze der N-
Diingung unter den vorhandenen Boden- und Klimabedingungen bei etwa 180 kg N/ha — eine weitere Steige-
rung der N-Diingung auf 210 bzw. 240 kg N/ha erhoht den Proteinertrag nicht mehr wesentlich.

AusschlieRliche Gillediingung zu Vegetationsbeginn (Variante U) hat einen auffallend geringen Rohprotein-

gehalt (&hnlich der 0-Variante).

Die Beziehung zwischen der Hohe der N-Diingung und dem Rohproteingehalt bzw. —ertrag ist auch aus den
beiden nachfolgenden Grafiken deutlich abzulesen:

% RP in der TM 2011 - 2018 Rohproteinertrag 2011 - 2018
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Die Varianten mit Gulledingung haben, wie die Grafiken zeigen (braune Punkte = Glillediingung), geringere
Proteingehalte und Proteinertrage. Das Gleiche gilt fiir die Varianten 0 und A. Die hohen Dungungsvarianten
G und H haben dagegen keinen hdéheren RP-Gehalt mehr; der RP-Ertrag ist — aufgrund etwas héherer Korner-
trdge — hoher.
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Njf Fachteam Versuchstatigkeit

Stickstoffbilanz:

KM Kalsdorf 2011-2018 N-Bilanz in kg/ha
N-Dgg. Mittel 2011-2018 = kg N-Abfuhr/ha 11/18 B @ N-min/ha =N-min/ha
nach der Ernte vor der Saat
GD 5% fur N-Abfuhr: 4,14 kg/ha**
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Diingungsvariante

Die gelben Saulen geben die tatsdchliche N-Dingung wider und die roten Markierungen entsprechen der tat-
séchlichen Stickstoffabfuhr Gber das Korn. Nicht beriicksichtigt ist eine N-Abfuhr (iber das Maisstroh, da die-
ses bei der Ernte auf dem Acker verbleibt — die Nahrstoffe also wieder dem Boden zuriickgefiihrt werden. Die
griine Linie zeigt den durchschnittlichen Gesamtstickstoffvorrat des Bodens vor N-Diingung und Anbau im
Marz. Die blauen Punkte entsprechen den Gesamt-N-Vorrat im Boden bis 90 cm Tiefe nach der Ernte (Okto-
ber). Das Mittel des Gesamt-N-Vorrates im Herbst (iber alle Varianten betrégt 42 kg/ha.

Bezogen auf den N-Entzug der 0-Variante bedeutet dies, dass Gber den Boden und andere N-Eintrage (Luft,
Wasser) zur Ernéhrung des Maises im Mittel 60 kg N/ha nachgeliefert wurden.

Bei den niedrigen Diingungsniveaus der Varianten A und B entspricht die N-Abfuhr in etwa der Zufuhr. Bei
den hohen Dlingungsvarianten, tber 180 kg N/ha (Varianten G und H), sind die N-Gaben eindeutig Uber dem
Entzug durch die Kdérnerabfuhr. Dasselbe gilt auch fur die Gullevarianten.

Der N-Dungungsiiberschuss bei den Varianten mit 180 N Uber mineralischer Diingung betragt etwa 30 kg
N/ha. Bei den Gillevarianten liegt der N-Dungungstberschuss bei 30 kg bis 50 kg Njw pro ha.

- l%*%‘:: :l?.h‘-'- g M
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Fachteam Versuchstiatigkeit Of

Bonitierungsdaten und Qualitatsuntersuchung Mittel 2011-2018:

] <

i £ < = S

= S UEJ E c

2 = = Z | &% - F g

g £ = = c 2 2 g

S [3) v = S = & = 8

a 2 ~ T g < & 5 =

3} 8 8 3 2

S & £ = g

L (a)
0-ohne N 29,55 331 71,99 80.300 76.020 233 21,34
A-115N 26,28 337 73,64 80.414 78.883 285 21,53
B-145N 26,05 350 74,21 81.746 80.045 290 17,44
D-180N 26,62 361 74,69 80.612 78.571 296 14,62
E-180N 26,32 358 74,86 80.414 78.997 296 17,30
F-180 N 26,95 366 74,83 80.754 78.373 293 5,32
G-210N 27,02 359 75,09 81.009 79.280 293 10,07
H-240N 26,96 364 74,86 81.264 79.904 294 14,11
K-180 N 25,68 358 74,85 80.612 79.337 298 10,87
L-180N 26,76 363 74,76 81.378 79.734 298 15,39
M-180 N 27,07 360 74,92 79.507 77.183 294 17,19
N-180 N 26,96 364 74,49 77.551 77.494 295 12,66
26,59 347 73,79 80.244 78.430 287 7,20
26,44 348 74,48 80.839 78.430 291 5,99
26,86 335 73,18 81.037 78.373 279 9,90
25,44 332 73,67 80.754 79.960 283 15,34
25,80 342 73,99 81.066 79.450 290 7,74
Mittel | 26,67 351 74,25 80.559 78.733 288 13,18

Grenzdifferenzen bei 5 % Irrtumswahrscheinlichkeit
GD5% | o047+ | - | - | 2010* [ 1810% [ 5% [ 860*

2 Diabroticabefall: Entweder deutlich sichtbarer Gansehalswuchs oder liegende Pflanzen; Bonitur seit 2016.
2018 waren, nach einem Jahr Kornerhirse, nur bei der 0-Variante leichte Diabrotica-Schaden feststellbar.

Erntefeuchtigkeit 2011-2016

Erntefeuchtigkeit in % 2011-2018
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Zwischen Erntefeuchtigkeit und Dingung lasst sich — bis
auf die 0-Variante - kein Zusammenhang ableiten, weder
nach der Diingerhdhe, noch nach Diingungszeitpunkt oder
Diingerart. Nur die ungediingte Variante O weist im Mittel
eine um mehr als 2% hohere Erntefeuchtigkeit auf.

Es gibt statistisch gesicherte Unterschiede.

Versuchsbericht 2018
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TKM:

TKM 2011-2018
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HL-Gewicht:
HL-Gewicht 2011-2018
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Versuc 2016:

Zwischen der N-Dungungshohe und der TKM I&sst sich
keine Beziehung ableiten. Bemerkenswert ist auch, dass
alle Varianten mit Gulllediingung unter der Trendlinie lie-
gen, wéhrend die Varianten mit mineralischer N-Dlingung
fast ausschlielich dariiber sind. N-Diingung Gber die 180
kg/ha hinaus fiihren zu keiner héheren TKM mehr.

Zwischen HL-Gesicht und N-Diingung lasst sich eine ge-
wisse Beziehung ableiten: Hohere N-Diingung bedeutet
auch hoéheres HL-Gewicht.

Und: Die meisten Varianten mit Gillediingung haben ge-
ringere HL-Gewichte (liegen unter der Trendlinie) als die
mineralisch gedungten Varianten. Auch hier bringt die
Diingung mit mehr als 180 kg N/ha keine Verbesserung
mehr.

Gullediingung:
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Fachteam Versuchstiatigkeit Of

Grubber-Pflug-Bodenbearbeitung 2015 — 2018

Versuchsfrage und Versuchsziel:

Wiahrend in den niederschlagsdrmeren Gebieten sich die Bodenbearbeitung mit Grubber an Stelle des Pfluges
etabliert hat, wird sie in den niederschlagsreicheren stidostlichen Regionen der Steiermark, mit in der Regel
sehr schweren und tiefgrindigen Boden, mit Skepsis betrachtet. Mit diesem, auf mehrere Jahre angelegten,
Versuch sollen auf einem solchen Boden in Hanglage beide Bodenbearbeitungsvarianten in einer typischen,
maisbetonten Fruchtfolge miteinander verglichen und ihre Auswirkungen auf Ertrag, Qualitdt und Erosion
beobachtet werden.

Versuchsstandort: Kalsdorf/llz (Fachschule Hatzendorf)

Boden: Ab 2018 wurden fir eine detailliertere Auswertung die Bodenproben sektorenweise im oberen, mitt-
leren und unteren Bereich der Versuchsflache gezogen

0 -30 cm Bo- Einheit Pflug Pflug Pflug Grubber | Grubber | Grubber
dentiefe oben mittig unten oben mittig unten
Stickstoff n. g/100 g
Kjeldahl Feinboden 0,15 0,16 0,17 0,15 0,16 0,17
Phosphor, pflan- mg/kg
zenverfiigbar Feinboden B ) S 58(C) 42(8) 36(8) EOE)
Kali, pflanzen- mg/kg
verfiigbar Feinboden 200 (D) 198 (D) 235 (D) 197 (D) 217 (D) 247 (D)
6.6 6,4 6,3 6,4 6,4 6,2
pH-Wert ! (schwach | (schwach | (schwach | (schwach (schwach
(neutral)
sauer) sauer) sauer) sauer) sauer)
Sand % 50 43 37 45 45 46
Schluff % 37 43 47 40 41 39
Ton % 13 14 16 14 14 15
Humus (Trocken- o . 2,2 (mit- 2,6 (mit- 2,3 (mit- 2,3 (mit- 2,9 (mit-
verbrennung) % R ([l tel) tel) tel) tel) tel)
C organisch % 1,34 1,28 1,51 1,34 1,34 1,69

Bei der Untersuchung der Bodenparameter sind nach drei Jahren bei der N&ahrstoffversorgung keine merkba-
ren Unterschiede festzustellen. Bei den Bodenarten ist in der Pflugvariante bei Sand von oben nach unten
eine Abnahme und bei Schluff eine Zunahme festzustellen; die Grubbervariante weist eine gleichméaligere
Verteilung auf.
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Kulturfihrung allgemein:

2015 Kdérnermais
Winterweizen
(2013/14)
Ackerbohne (Saat:
08.08.2014)

08.08.2014
11.11.2014

Saatbeet 1x Kreiselegge
(08.04.2015)

Saat 10.04.2015; DKC
5007, RZ 430; 70 x18
cm, 79.400 K/ha

Dungung 500 kg/ha 15:15:15 (75
N) flachig vor Saat
300 kg/ha KAS 27 %
(80 N) UF bei Saat

Herbizid 12.05.2015: 1,25 |
Elumis + 20 g Peak +
1,25 | Dual Gold

Vorfrucht

Zwischen-
frucht

Insektizid

Halmkiirz
ung

Ernte 22.09.2015: Kern-
drusch
(8,4 x 115 m)

2016 Wintergerste
Kérnermais (2015)

30.09.2015
30.09.2015
Drillmaschine + Krei-
selegge kombiniert

02.10.2015; SU Vireni
(zz): 300 K/mz; (= 183
kg/ha)

400 kg/ha 15:15:15 (60
N) am 15. 3. 2016

225 kg/ha KAS 27%
(60 N) am 7. 4. 2016

04.11.2015: 1 | Bacara
Forte

10.05.2016: 0,2 | Sumi
Alpha

11.04.2016:

0,7 | Ampera
10.05.2016:

11 Prosaro + 4 kg Bit-
tersalz (EC 59)
11.4.2016: 0,5 I/ha
Moddus

05.07.2016: Kern-
drusch

(7,2 x 115 m)

2017 Kdrnermais
Wintergerste (2015/16)

Ackerbohne + Sonnen-
blume + Phazelie (Saat:
11.07.2016)
11.07.2016

18.11.2016
Einzelkornsdmaschine
+

Kreiselegge kombiniert
11.04.2017; Die Sonja,
RZ 380, Z; 70 x17 cm,
84.000 K/ha

500 kg/ha 15:15:15 (75
N) flachig am
07.04.2017

250 kg/ha KAS 27 %
(68 N) UF bei Saat
18.05.2017: 1,251
Elumis + 20 g Peak +
2,5 | Dual Gold

05.10.2017: Kern-
drusch
(8,4 x 115 m)

2018 Ackerbohne
Kdrnermais (2017)

20.10.2017
31.10.2017
Drillmaschine + Krei-
selegge kombiniert

06.04.2018; Julia,
TKM 538; 37 K/m2,
200 kg/ha; (25 cm Rei-
henweite)

Keine

09.04.2018: 4,0 I/ha
Stomp Agqua

30.7.2018
Kerndrusch

Der Versuch wurde in 4-facher Wiederholung mit 8 nebeneinander liegenden Parzellen von 12 x 115 m =
1.380 m? GroRe angelegt. Daraus wird in der Parzellenmitte ein, je nach Kultur und Druschtechnik verschieden
breiter Streifen geerntet (Kerndrusch) und beprobt.

Porz. 4 [ Pllug

. Parz. 7 iGrubber i, s T e

Parz: 8/ Pflug EgE & Gy
: i Pare. S | Grubber Eodenbearbeitung
Bodenbearbeitung = S e AR

Zustand ausgewahlter Parzellen am 15.3.2018
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Anbau am 6.4.2018

Luftbilder des Pflanzenbestandes am 22. Juni 2018 und am 13. Juli 2018; in den Bildern sind ausgepragte
Fehlstellen durch Pilzbefall zu erkennen

Parz 2 (Pflug) zum Erntezeltpunktam 30 Juli 2018 Parz 3 (Grubber) zum Ernte2|tpunkt am 30. Jull 2018
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’J/\ Fachteam Versuchstatigkeit

Das Wichtigste in Kirze:

& Weder bei Kérnermais 2015 und 2017 noch bei Wintergerste 2016 gab es im Ertrag zwi-
schen den Bodenbearbeitungsvarianten Grubber oder Pflug einen statistisch abgesicher-
ten Ertragsunterschied.

& Bei Ackerbohne 2018 waren der Ertrag und die Rohproteingehalte zwischen den Bodenbe-
arbeitungsvarianten bei der Grubbervariante signifikant schwach abgesichert hoher

Versuchsergebnisse:

Kornertrage 2015-2018:

Grubber - Pflug Kalsdorf/llz 2015-2018
Ertrige in dt/ha mit 14% Feuchtigkeit

GD5% fur die Ertragsunterschiede Mais 2015: 24,14 dt/ha ns GD5% fiir Mittel alle Jahre 5,07 dt/ha ns
GD5% fur die Ertragsunterschiede WG 2016: 8,67 dt/ha ns
GD5% fur die Ertragsunterschiede Mais 2017: 14,60 dt/ha ns
GD5% fir die Ertragsunterschiede Ackerbohne 2018: 2,49 dt/ha *
- 140
- 120
103,93
100
82,79 ©
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80 £
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40
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Die Unterschiede zwischen den beiden Bodenbearbeitungsvarianten sind nur 2018 bei der Ackerbohne statis-
tisch schwach abgesichert, in den anderen Jahren gibt es keinen gesicherten Unterschied. Tendenziell sind die
Ertrage der Grubbervariante - mit Ausnahme des Jahres 2017 - etwas hoher, im Mittel aller Jahre sind beide
Varianten praktisch gleich.

Qualitatsmerkmale und Ertragsparameter 2015-2018:

EiweilRertrag: EiweilRgehalt
GD 5%: Mais 2015: 1,60 dt/ha ns

RP-Ertrag in dt/ha WG 2016: 0,97 dt/ha ns RP-% in der TM
Mais 2017: 0,96 dt/ha ns
Ackerbohne 2018: 0,69 dt/ha *

B Ackerbohne 2018
¥ Mais|2017
kerbohne 2018 ) EWG2

Pflug
Pflug

Grubber Grubber

0 2 4 6 8 10 6 5 fo 15 20 5 30 35
GD 5%: Mais 2015:2,79 % *; WG 2016 : 0,10 % **
Mais2017: 2,35% ns, AB 2018: 1,18% ns
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Erntefeuchtigkeit:

Tausendkorngewicht

Erntefeuchtigkeit in %

TKMing

B Ackerbohne 2018 1 Mais 2017 ®WG 2016 N Mais 2015

Pflug

Ackerbohne 2018

Pflug

Mais 2017
WG 2016
Mais 2015

Grubber

10 15 20 25 30

Grubber

GD 5%: Mais 2015:2,79 % *; WG 2016 : 0,10 % **
Mais2017: 2,35% ns, AB 2018: 1,18% ns

Hektolitergewicht:

HL-Gewicht in kg

Pflug

= Ackerbohne 2018
= Mais 2017
= WG 2016

H Mais 2015
Grubber

50 55 60 65 70 75

N-Abfuhr Uber das Korn:

= Mais N- Diingung 2015 + 2017 MW
OMais 2015 + 2017 N-Abfuhr MW
160

®WG 2016 N-Diingung
BWG 2016 N-Abfuhr

Grubber - Pflug FS Hatzendorf, Kalsdorf/llz 2015-2018
N-Bilanz fir Mais, WG u AB in kg/ha

= AB 2018 N-Diingung
©AB 2018 N-Abfuhr

140

120 -

128

100 -

80 -

kg N/ha

60 1 64

40 -

20 -

0 4 —
Grubber

Bodenbearbeitung

GD 5% fiir N-Abfuhr: Ackerbohne 2018 .11,10 kg/ha *

T8

120

148

Pflug

160

140

120

r 100

- 80

- 60

40

20

Beim Stickstoffentzug tber
das Korn weisen die Kultu-
ren unterschiedliche Trends
auf. Bei Mais ist die N-Ab-
fuhr geringer als die zuge-
fuhrte Dilngemenge, bei
Wintergerste ist es umge-
kehrt. Bei der Ackerbohne
wurden 2018 — ohne N-
Diingung - 48 bzw. 64 kg N
abgeflhrt, wobei dieser Un-
terschied sich aus dem ho-
heren Kornertrag der Grub-
bervariante  ergibt und
schwach gesichert ist.

Versuchsbericht 2018

Seite | 29



’J/\ Fachteam Versuchstatigkeit

Olkurbis — Verringerung der Saatstarke 2016 bis 2018

Welche Saatstarken sind ideal fiir den Olkiirbis?

Bei unseren Versuchen in den Jahren 2013 — 2015 haben wir festgestellt, dass eine Erh6hung der Saatstérke
von ca. 15.800 Korner/ha auf ca. 20.400 Korner/ha durch Verringerung des Abstandes in der Reihe von 90 cm
auf 70 cm bei gleichem Reihenabstand von 70 cm keine besseren Ertrage oder Qualitaten hervorbrachte. Jetzt
gehen wir seit 2016 den umgekehrten Weg. Bei gleichbleibendem Abstand zwischen den Reihen von 70 cm
haben wir den Pflanzenabstand in der Reihe einerseits mit 90 - 91 cm (ca. 15.800 Kdrner/ha) bzw. andererseits
mit 121 — 123 cm (ca. 11.700 Kérner/ha) gewahlt, um festzustellen, wie weit man die Saatstarke reduzieren
kann bzw. wie hoch die Ausfalle sein kénnen, ohne nennenswerte ErtragseinbuBen in Kauf zu nehmen.

Versuchsstandort:
Einheit 2016 2017 2018
mg/kg im Feinboden: 121 51 45
Gehaltsstufe: D C B
mg/kg im Feinboden: 364 106 127
Gehaltsstufe: E B C
6,2 6,2 5,6
% 27 36 36
% 55 48 45
% 18 16 19
% 3,2 (mittel) 1,9 (niedrig) 2,6 (mittel)
Kulturfihrung:
Kdérnermais Silomais Silomais

Pfligen im Herbst, Frihjahr: Abschleppen + Kreiselegge

pneumatische Kuhn, 70 x 91 cm (15.700 K/ha) bzw. 70 x 121 Wintersteiger Parzellenséagerat
cm (11.800 K/ha) 70x90,3 cm bzw. 70x123 cm
20.04. 3.5. Beppo; 6.5. Ubrige Sorten 01. 05.
Beppo, Gleisdorfer Olkirbis, GL Rustikal
Flachenbehandlung mit 1,25 | Dual Gold + 0,25 | Centium + 0,15 | Flexidor
07. 05.

2L, + 1,5 | Fusilade max am 26.05. 02, 05

Keine mechanische Unkrautbekdmpfung

Beppo am 30.08.; restliche Beppo am 24.08.; restliche Beppo am 29. 08.; restliche
Sorten am 09.09. Sorten am 06.09. Sorten am 06. 09.

ParzellengrofRen 2018:

brutto: 11,0 m Lange x 11,2 m Breite = 123,20 m?
netto: 8,4 Lange m x 8,4 Breite m = 70,56 m?

Saatstarkenvarianten Versuch Kalsdorf 2018:

Sorten Reihenweite Ablage in der Reihe Karner je ha (Sollwert)
90,3 cm 15.820
Beppo 70 cm 123 ¢m 11.614
. AL 90,3 cm 15.820
Gleisdorfer Olkurbis 70 cm 123 cm 11614
. 90,3 cm 15.820
Rustikal 70 cm 123 em 11614
Seite | 30 Versuchsbericht 2018



Fachteam Versuchstatigkeit 'Jf

Das Wichtigste in Klrze:

& Tendenziell, aber statistisch nicht gesichert, ist der Gesamtertrag bei der geringeren Saat-
starke niedriger.

& Rustikal erreichte immer bei hoherer Saatstéarke einen hoheren Ertrag.

« Die Anzahl der Kerne je Kiirbis, TKM und Ertrag je Kirbis sowie der Anteil an griinen
bzw. faulen Kurbissen sind annéhernd gleich.

Versuchsergebnisse:

Kornertrage 2016 - 2018:

Olkiirbis Kalsdorf / Hatzendorf 2016 bis 2018

Ertrag in kg je Hektar bei 8 % Feuchtigkeit nach Jahr, Saatstarke und Sorte
GD 5% fir: Saatstarke 64 kg ns / Sorte 75 kg ** / Jahr 189 kg **

kg Kerne/ha

121-123 cm - ca. 11.700 Kbérner m90-91 cm - ca. 15.800 Korner

Bei den Sorten ,,Beppo* und ,,Gleisdorfer Olkiirbis* konnte kein klarer Trend hinsichtlich Saatstirke und Er-
trag festgestellt werden. Nur die Sorte ,,Rustikal* erreichte, statistisch nicht abgesichert, in jedem der 3 Ver-
suchsjahre bei der hoheren Saatstérke auch den hoheren Ertrag. Details sind der obenstehenden Grafik zu
entnehmen.

Olertrag:

Die Saatstdrke hat iiber alle Versuchssorten gesehen keinen nennenswerten Einfluss auf den Olertrag je kg
Kerne bzw. auf die Olausheute (wieviel Kerne braucht man fir 1 | Ol). Die Sorte Rustikal liefert bei beiden
Parametern die besten Ergebnisse. Dies deckt sich auch mit den Erfahrungen in der Praxis.
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Olkurbis-Saatstarkenversuch Hatzendorf/Kalsdorf 2016 - 2018
ml Ol/kg Kiirbis u. kg Kerne/l Ol nach Sorte und Saatstarke

450 5,00

400 416 47— 450
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121-123 cm - ca. 11.700 Korner 90-91 cm - ca. 15.800 Kdrner

Olgehalt Beppo 2016 - 2018 Olgehalt Gleisdorfer 2016-2018 Olgehalt Rustikal 2016 - 2018

m Olausbeute Gleisdorfer 2016-2018 mOlausbeute Rustikal 2016 - 2018

m Olausbeute Beppo 2016 - 2018

Bonitierungsdaten, Qualitatsmerkmale und N-Abfuhr 2016 - 2018:

Saatstirke Erntefeuch- |Prozent faule| Kerne je Ertrag je TKM in Kurbisse/ha | N-Abfuhr
tigkeit in % | Kurbisse Krbis Kirbisin g 9 gesamt kg/ha
11.700 K/ha 50,73 8,41 367,69 74,27 200,96 14.574 50,89
15.800 K/ha 50,73 7,68 356,34 70,33 196,06 16.180 52,84
Mittel 50,73 8,04 362,02 72,30 198,51 15.377 51,87
Grenzdifferenzen bei 5 % Irrtumswahrscheinlichkeit
GD5% | keine | 159ns | 1380+ | 313 | 412 | 655" | 363ns

Die niedrigere Saatstérke lag bei der GroRe (TKM), der Anzahl der Kerne und dem Ertrag je Kdrbis besser.
Die Erntefeuchtigkeit war komplett gleich. Die hdhere Saatstarke war weniger faulnisanfallig und lieferte mehr
Kirbisse/ha.

Sorten E_rntgfe_uch- Proz__ent_faule Ke_l_’ne_je E__rtrgg_je TKM Kurbisse/ha I\:‘uAh?

tigkeit in % Kurbisse Karbis Kurbis in g ing gesamt kg/ha

Beppo 52,89 7,82 369,54 77,45 208,03 15.029 55,41

Gleisdorfer 50,96 8,92 375,92 71,38 189,00 13.759 44,27

Rustikal 48,35 7,39 340,58 68,06 198,49 17.343 55,92

Mittel 50,73 8,04 362,02 72,30 198,51 15.377 51,87
Grenzdifferenzen bei 5 % Irrtumswahrscheinlichkeit

GD 5% 1,10** 2,31ns 11,95** 3,82** ‘ 7,16** ‘ 951** 3,34**

Die Sorte Beppo hatte die hochste TKM und den hdchsten Ertrag je Kirbis, Rustikal hatte die geringste Ern-
tefeuchtigkeit und Féaulnisanfalligkeit sowie die meisten Kirbisse/ha, aber die wenigsten Kerne/Kurbis. Der
,.Gleisdorfer hatte am wenigsten Kirbisse, geringe TKM, aber die meisten Kerne je Kirbis.
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Zucchinigelbmosaikvirusbefall (ZYMV) der Kurbiskérner in Prozent 2016-2018:

Die Untersuchungen auf ZYMV-Befall wurden vom Referat fiir Pflanzengesundheit und Spezialkulturen
Graz-Haidegg der FA 10 mit Hilfe des Double-antibody-sandwich-ELISA-Tests gemacht.

Saatstarke 90 - 91 cm —15.800 K/ha [121 - 123 cm — 11.700 K/ha Mittel
Befall in % 2016 46,67 40,00 43,33
Befall in % 2017 70,00 85,00 77,50
Befall in % 2018 15,00 16,67 15,83

Die Saatstarke hatte keinen nennenswerten Einfluss auf den Virusbefall, die Jahresunterschiede sind groR.
2018 war der Virusbefall im Durchschnitt relativ gering.

Sorte Beppo Gleisdorfer Rustikal
Befall in % 2016 22,50 7,50 100,00
Befall in % 2017 82,50 67,50 82,50
Befall in % 2018 25,00 15,00 7,50

Auch die Sorten reagierten innerhalb der Versuchsjahre verschieden.

e S L

- Olkiirbis Saatstirken 13.7.2018

Optisch sind rund 10 Wochen nach dem Anbau kaum Unterschiede zwischen der hoheren und der niedrige-
ren Saatstérke zu erkennen.
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Olkiirbis — Sortenversuch 2018

Im Jahr 2018 haben wir, neben den im Markt eingefilhrten Sorten Beppo, GL Inka, Gleisdorfer Olkiirbis, GL
Rustikal, GL Sonne, GL Venus und der Sorte GL 301 (schon 2017 im Sortiment) auch 2 neue Zlichtungen
(GL 346 der SZ Gleisdorf sowie HSC 241 der Saatbau Linz), die noch in der Wertprufung sind, in das Ver-
suchsprogramm aufgenommen.

Gleisdortnr
Olkarbin

Versuchsstandort: Kalsdorf bei 11z (Feistritzacker)

Boden: Versuchsdaten 2018:
Phosphor: 45 mg/1000 g Feinboden, Vorfrucht: Silomais, Pfliigen im Herbst, Ab-
Gehaltsstufe: B (niedrig) schleppen Anfang April und Kreiselegge vor An-
Kali: 127 mg/1000 g Feinboden, bau
Gehaltsstufe: C (ausreichend) Dungung: 400 kg/ha Vollkorn (15:15:15) = 60
pH-Wert: 5,6 (schwach sauer) N/ha fl&chig vor Anbau
Sand: 36 % Anbau: 01.05., pneumatisch Wintersteiger-Parzel-
Schluff: 45 % lensdgerat, Einzelkorn 70 cm Reihenweite x 90,3
Ton: 19 % cmi. d. Reihe (15.820 K/ha)
Humusgehalt: 2,6 % (mittel) Saatgutbeizung: Maxim XL

Herbizid: 02.05. Flachenspritzung mit 1,25 |
Dual Gold + 0,25 | Centium + 0,15 I Flexidor;

Parzellengréen: Hacke: keine
brutto: 11,2 m Lénge x 11 m Breite = 123,2 m? Ernte: Beppo, GL Inka und GL 346 am
netto: 8,4 mx8,4m=70,56 m? 29.08.2018, alle anderen Sorten am 06.09.2018

Das Wichtigste in Kirze:

& GL 301 und die Neuziichtung GL 346 erreichten in diesem Jahr den hdchsten Kornertrag
und die héchste Olausbeute in Liter/ha.

& Die Neuziichtung HSC 241 war am faulnisanfélligsten mit am wenigsten Krbissen/ha.
& Rustikal hatte die hochste TKM und war generell im guten Durchschnitt.

& Der frihreife GL Inka hatte die meisten Kerne und den héchsten Ertrag je Kirbis bei ge-
ringster Faulnisanfalligkeit.

& Die wenigsten Kerne fiir 1 | Ol wurden, wie 2017, bei der Sorte Rustikal bendtigt.
Versuchsergebnisse Sorten:
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Olkiirbis-Sortenversuch Kalsdorf 2018

Ertrag in kg je Hektar bei 8 % Feuchtigkeit, nach Sorten
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GD 5 %: fur Sorte 174 kg **

Im Jahr 2018 waren die Ertrage groBtenteils besser als 2017. Den hdchsten Ertrag lieferte der GL 301 gefolgt
von GL 346 und GL Inka. HSC 241 fiel im Ertrag deutlich ab!

Bonitierungsdaten und Qualitatsmerkmale 2018:

Ernte- | Prozent |\ . je Ertrag je . Mol kg Kerne | Liter Ol bl
Sorte IEEL_JC!’I'EI(?- faul(_a Kar- Kiirbis K_urbls TKMing| jeha je Liter O1| je ha fuhr in

eitin % bisse ing gesamt kg/ha
GL Inka (284) 50,30 5,65 386 71 184,35 | 22.995 2,50 566 78,34
GL-301 47 44 11,62 302 54 179,50 | 33.943 2,50 606 | 78,68
GL Sonne (313) | 50,27 15,40 312 62 197,75 | 24.660 2,53 459 | 65,85
GL Venus (422)| 48,38 10,42 296 55 187,50 | 29.656 2,47 550 | 79,56
Beppo 54,20 8,68 351 69 196,10 | 19.912 2,86 392 | 6987
GL-346 48,95 9,73 305 55 181,73 | 30.612 2,50 571 73,51
Gleisdorfer 52,36 12,79 348 63 181,18 | 18.247 2,63 335 | 49,00
HSC 241 52,04 26,10 349 65 187,15 | 15.873 2,63 277 | 4411
Rustikal 48,60 7,70 318 65 204,35 | 23.030 2,44 513 | 69,17
Mittel 50,28 12,01 | 329,68 | 62,27 188,84 | 24.325 2,56 474 67,56

Grenzdifferenzen bei 5 % Irrtumswahrscheinlichkeit

GD 5% | 133 | 3317 |2968* | 7,04% | 958 | 2214+ | \ | 9,65%*

Die neu getesteten Sorten GL 301 u GL 346 hatten die meisten Kiirbisse/ha und sind auch beim Olertrag je ha
fihrend; HSC 241 hatte die geringste Anzahl an Kirbissen/ha aber den héchsten Prozentanteil an faulen Kir-
bisfriichten/ha.

Die genauen Details sind der obenstehenden Tabelle zu enthehmen.
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Olertrag:

Aus der Ernte 2018 haben wir mit unserer Versuchspresse wieder Auswertungen der einzelnen Sorten im Hin-
blick auf Olausbeute bzw. Gesamt6lertrag durchfihren kdnnen. Dabei konnten doch deutliche Unterschiede
zwischen den Sorten festgestellt werden.

Olkurbis-Sortenversuch Kalsdorf 2018
Olausbeute ml pro kg Kerne
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Bei der Olausbeute aus 1 kg Kiirbiskerne fiel die Sorte Beppo doch deutlich ab. Gleisdorfer und HSC 241
waren unterdurchschnittlich. Spitzensorte war hier Rustikal mit 410 ml/kg Kerne.
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Olkiirbis-Sortenversuch Kalsdorf 2018
Oll/ha Ertrag Kg/ha
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Im Gesamtertrag (Ol je ha) konnten die neuen Ziichtungen der SZ Gleisdorf Giberzeugen, wobei die Sorte GL
301 mit 606 | Ol/ha noch besonders hervorstach. Die Basis dafiir wurde aber auch schon durch den héchsten
Kernertrag im Vergleich zu den Ubrigen Sorten gelegt.

Zucchinigelbmosaikvirusbefall (ZYMYV) der Kirbiskdrner in Prozent:

Die Untersuchungen auf ZYMV-Befall wurden vom Referat fiir Pflanzengesundheit und Spezialkulturen
Graz-Haidegg der FA 10 mit Hilfe des Double-antibody-sandwich-ELISA-Tests gemacht.

Gleis- Rusti- GL GL GL GL HSC .
Sl Beppo | jorfer | kal Inka | 557 | 313 | 422 | 346 | 241 | Miteel
Befallin% | 10 15 15 10 45 20 55 40 30 27

Im Jahr 2018 hatten die Sorten Beppo und Inka den geringsten Anteil virusbefallener Kerne bei allgemein eher
niedrigem Befallsniveau.
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Sortenversuche 2010 - 2018

Der Sortenversuch beim Olkiirbis lauft schon seit 2010 auf unterschiedlichen Flachen in Unterhatzendorf,
Kalsdorf und Hatzendorf. 2014 fiel der Versuch wegen grofRer Unwetterschéden aus.

Versuchsstandorte:
Unter-
hatzen-
dorf
I | Einheit 2010 2011 2012 2013 2015 2016 2017 2018
ppm im Fein- 43 38 127 29 39 122 51 45
Phosphor:{Jele[:IsH B B D B B D C B
Gehaltsstufe: niedrig niedrig hoch niedrig niedrig hoch ausr. niedrig
ppm im Fein- 116 190 318 97 148 189 106 127
boden: C C D C C D B C
Gehaltsstufe: ausr. ausr. hoch ausr. ausr. hoch niedrig  ausr.
pH-Wert: | 5,6 5,5 6,3 6,0 5,5 6,1 6,2 5,6
sand: [ 28 28 27 34 36 37 36 36
schiuff:  [EJ 51 49 51 54 42 49 48 45
Ton: % 21 23 22 12 22 14 16 19
Humus- % 2,0 1,8 2,5 1,4 2,1 3,7 1,9 2,6
gehalt: mittel niedrig mittel niedrig mittel mittel niedrig mittel

Kulturfiihrung:

Kérnermais Silomais
Bodenbe- . . L .
Pfligen im Herbst, Frihjahr: Abschleppen + Kreiselegge
Einzelkornsamaschine Sg:zgme
15.700 15.820
15.900 Pflanzen/ha pfl./ha Pfl./ha
28.04. 27.04. 30.04. 30.04. 24.04. 20.04 3.und®6.5. 1.5.
Gleisdorfer Gleisdorfer, Gleisdorfer,  Gleisdorfer,
Gleisdor- Maximal Opal, Maximal, Classic Classic Gleisdorfer, Planet, GL Inka,
fer, Opal  Global, Opal, Maximal Luna,Opal Maja, Oscar 284 GL 301, Sonne, GL
. : GL313,GL 301, GL
Global Rustikal Classic, Luna, Opal Oscar Planet o Pt
. . X . , Rustikal, 346, Venus,
Rustikal ~ Beppo Rustikal  Rystikal ~ Planet Rustikal ;o Rustikal,
Beppo Beppo Beppo Camillo  Camillo  geppo, Beppo,
HSC 241
Flachenbehandlung mit 1,25 | Dual Gold + 0,25 | Centium + 0,15 | Flexidor
7.5.
30.04. 28.04. 01.05. 02.05. 25.04. 21.04 +26.5.1,5 02.05.
| Fusilade
an- keine Hack
Keine mechanische Unkrautbekampfung h.an eine macke
disch
. Beppo,
Beppo Camillo Camillo ;:ml(l)k;; Inka, GL
15.09. 13.09. 07.09. 04.9.;Rest19.8.; Rest 30.8.; 2p4p 3. 346 am 29.
25.9. 1.9. Rest 9. 9. Res'; 6.'9 8.;
’ Rest 6.9.
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Ertrage:

Nachfolgend sind die Ertrage aus diesen Versuchsjahren fur die derzeit aktuellen Sorten zusammengefasst
(2014 konnte der Versuch witterungsbedingt nicht ausgewertet werden):

Olklrbis Hatzendorf/Kalsdorf 2010-2018 (aktuelle Sorten)
Ertrag/Sorte in kg je Hektar bei 8 %
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»Rustikal“ und ,,Beppo* (fiir Beppo wurden 2015 und 2016 die Werte aus dem Diingungs- und Saatstérken-
versuch (lbernommen) waren die einzigen Sorten, die in allen Versuchsjahren angebaut wurden. Rustikal lag
in Relation zu den Ubrigen Sorten immer im Spitzenfeld und erreichte 2016 den hichsten bisher ausgewerteten
Ertrag (1573 kg/ha). Die Landwirte bestétigten diese Ergebnisse auch im Praxisanbau. In den Jahren 2017 und
2018 konnte er aber mit den neuen Zichtungen der SZ Gleisdorf nicht mehr mithalten.

Der Gleisdorfer Olkiirbis war den neuen Hybridsorten im Ertrag immer unterlegen.

Die Sorte Beppo erreichte vergleichsweise auch gute Ertrage — diese muss aber unbedingt friiher geerntet wer-
den. Dies gilt auch fiir GL Inka und die erstmals 2018 im Programm befindliche Sorte GL 346. Diese beiden
Sorten erreichten im Vergleich auch tberdurchschnittlich hohe Ertrége.

Erstmals im Versuchsprogramm hatten wir auch die Sorte HSC 241. Diese konnte bei den Ertrdgen absolut
nicht mithalten und scheint fiir die Steiermark nicht geeignet zu sein. Details sind den obenstehenden Ver-
suchsergebnissen zu entnehmen!

Versuchsbericht 2018 Seite | 39



Of Fachteam Versuchstatigkeit

Olkiirbis: Herbizide und Reihenweite bei
Saatqguterzeugung Kobenz 2016 - 2018

Versuchsziele:

2016 - 2018 wurden auf den von der Fachschule fur Land- und Forstwirtschaft in Kobenz zur Verfligung
gestellten Flachen Versuche bei Olkurbis zur Saatguterzeugung durchgefiihrt. Dabei sind wir zwei Versuchs-
fragen nachgegangen.

Versuchsfragen waren:
e Prifung moglicher Herbizide fir den Einsatz bei Olkiirbis
e Verringerung des Reihenabstandes bei den Olkiirbis-Mutterlinien von 140 auf 70 cm.

Allgemeine Daten ftir 2018:

Anbau 18. 05.: Sorte GL Diamant

Herbizidversuch: 6 Reihen mit je 140 cm Reihenweite und 38 cm Ablage in der Reihe (ca. 18.800 Kdérner/ha)
Reihenweitenversuch: 6 Reihen mit je 140 cm Reihenweite bei 38 cm Ablage in der Reihe bzw. 12 Reihen mit
je 70 cm Reihenabstand und 76 cm Ablage in der Reihe

Saatgutbeizung: Dingung: Herbstglle
Maxim XL + Captan + Talkum Ernte: 25. 09.2018
Bodendaten:
ppm im Feinboden: 89
Gehaltsstufe: C
ppm im Feinboden: 266
Gehaltsstufe: D
5,4 (sauer)
% 46
% 40
% 14
% 3,3 (mittel)

Das Wichtigste in Kirze:

& Ohne Herbizid-Anwendung sind weder gute Ertréage noch Qualitaten erreichbar!

« Die Variante A (Standardanwendung in der Praxis) brachte bei allen Parametern durch-
schnittliche Ergebnisse!

& Innerhalb der Herbizid-Varianten konnten in den Bereichen Ertrag, Erntefeuchtigkeit, faule
und grine Kirbisse, Kerne je Kirbis, TKM und HI-Gewicht keine nennenswerten Unter-
schiede gemessen werden.

& Es gibt keine signifikanten Ertragsunterschiede und keine Unterschiede in Qualitat oder Er-
tragsparametern (auller: Ertrag/Kirbis) beim Reihenweitenversuch
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Herbizidversuch:

Herbizid-Varianten 2018:

- Herbizidversuch
P Ohne Herbizid

1,25 | Dual Gold + 0,25 | Centium 36 CS + 0,1 | Flexidor

2 kg Goltix Gold + 1,25 | Dual Gold

1,5 kg Goltix Gold + 0,25 | Centium 36 CS

11 Successor 600 + 0,5 | Dual Gold + 0,25 | Centium 36 CS
11 Bandur

Applikation: Vorauflaufspritzung am 19.5.2018 mit 250 | Wasser/ha

| B |
| D |

Ertrage 2018 je Herbizid-Variante:

Olkurbis-Herbizidversuch Kobenz 2018
Ertrag in kg je Hektar bei 8 % Feuchtigkeit
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Bei Parzellen ohne Herbizid-Anwendung ist die Verunkrautung deutlich sichtbar (Aufnahme vom 19.6.18)
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Pflanzenanzahl, Kurbisse/ha und Kerne/Kurbis:

Olkiirbis-Herbizidversuch FS Kobenz 2018

Saatstéarke, Pflanzen und Kirbisse pro ha

©
(SD GD 5 % fur Pflanzenanzahl: 1395 Pfl./ha ns GD 5 % fur Kirbisse: 997 Kiurbisse/ha **
S 24000
o 22.321 22.392 22.853
2 22000 21.719 21400
2
3 18800
= 18000 - EE— T ————— —
(]
N
& 16000 - —
e
s 14000 - —
=<
G
E 12000 - —
©
(‘n“ 10000 -

0: ohne A: 1,251 Dual B: 2kg Goltix C: 1,5 kg Goltix D:11 E: 11 Bandur

Herbizid + 0,251 Centium +1,25|Dual + 0,25 Centium Successor

+ 0,1 | Flexidor Gold + 0,51 Dual
Gold

+ 0,251 Centium

mm Pflanzen/ha 2018 Kurbisse ges. 2018 ===Saatstarke 2018

Variante D lieferte den hochsten Ertrag bei der hochsten Anzahl an Kirbisfriichten/ha. Die in der Praxis ge-
brauchlichste Mischung (Variante A) erreichte bei diesen Parametern nur durchschnittliche Werte.

Ertrage 2017 — 2018:

Olkurbis-Herbizidversuch Kobenz 2017 - 2018
Ertrag in kg je Hektar bei 8 % Feuchtigkeit, nach Herbiziden
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GD 5 % fur Herbizid: 138 kg/ha

Bei den 5 Herbizid-Varianten, die wir in den letzten beiden Versuchsjahren verwendet haben, lassen sich im
zweijahrigen Vergleich keine grofRen Ertragsunterschiede feststellen. Lediglich die Variante 0 (keine Herbi-
zid-Anwendung) fiel im Ertrag deutlich ab.
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Ertragsparameter 2017 — 2018:

132%ns | 1.368 ** | 1,98 % ns 512g** | 7,289g** | 1,34 kgns

Innerhalb der Herbizid-Varianten konnten bei den mafigeblichen Parametern keine statistisch gesicherten
Unterschiede festgestellt werden. Die ,,0-Variante* ohne Herbizid-Anwendung zeigte groRtenteils weit
schlechtere Werte (siehe obenstehende Tabelle).

Reihenweitenversuch 2018:

- Reihenweitenversuch

- 70 cm Reihenweite, 76 cm Ablage in der Reihe (12 Reihen)
140 cm Reihenweite, 38 cm Ablage in der Reihe (6 Reihen)

Vorauflaufspritzung am 19.5.2018 mit 1,25 | Dual Gold + 0,25 | Centium 36 CS + 0,1 | Flexidor
2018 keine ménnlichen Reihen, nur Sorte GL Diamant mit jeweils 18.800 Kdrner/ha
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Aus der Luft sind die unterschiedlichen Reihenweiten (70 bzw. 140 cm) deutlich erkennbar (Auf-
nahme 19.6.18)
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Saatstarke bzw. Pflanzen und Kirbisse/ha:

Olkurbis-Reihenweitenversuch Kobenz 2018
Saatstarke; Pflanzen und Kirbisse pro ha
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70 cm Reihenweite 140 cm Reihenweite
= Pflanzen/ha 2018 = Kirbisse ges. 2018 —Saatstarke 2018
GD 5 % fur Pflanzenanzahl: 524 Pfl./ha ** GD 5 % fur Kirbisse: 852 Kiirbisse/hans

Trotz unterschiedlicher Pflanzenanzahl wurden insgesamt etwa gleich viele Kurbisfriichte gebildet.

Ertrage nach Reihenweite 2016 - 2018:

Olkurbis-Reihenweitenversuch Kobenz 2016 bis 2018
Fikt. Ertrag in kg/ha bei 8 % Feuchtigkeit, nach Reihenweite

1200

1000

800 s

600 -

kg Kerne/ha

400 -

200 -

70 cm Reihenweite 140 cm Reihenweite

mfikt. Ertrag 2016 mfikt. Ertrag 2017 m Ertrag 2018 -ifikt. Ertrag Mittel

GD 5 %: fur die Ertragsunterschiede Reihenweite: 53 kg/ha ns

Die 3 Versuchsjahre lieferten unterschiedliche Ergebnisse. Wahrend 2016 und 2017 der niedrigere Reihenab-
stand die besseren Ertrége erbrachte, war es 2018 umgekehrt. Der Versuch hat im Mittel keine signifikanten
Unterschiede im Ertrag zwischen den Reihenweiten gezeigt.
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Ertragsparameter 2016 — 2018:

: Ern- el Prozent Ertrag je
Reihen- tefeuch- Kirbisse " Kerne rirag J TKM HL-Gew. | N-Abfuhr
. e faule Kir- | . "~ . Kirbis in . - .
weite tigkeit in gesamt bi je Kirbis ing in kg in kg
isse g
% pro ha
70cm 50,63 18.460 5,75 172 32,96 192 50,94 30,83
140 cm 50,65 18.040 4,94 180 35,01 195 51,99 32,38
Grenzdifferenzen (GD 5%)
| 1,22%ns | 1.128ns | 206%ns | 9+ 1429g* | 542gns | 181kgns | 1,83+

Bei allen erhobenen Ertrags- und Qualitatsmerkmalen konnten keine markanten Unterschiede zwischen den
Reihenweiten festgestellt werden. Ob es Auswirkungen auf die Saatgutqualitét in Bezug auf Keimfahigkeit
und Triebkraft gibt, wurde nicht festgestellt.

Olertrag:

Im Jahr 2018 haben wir mit unserer Versuchsélpresse auch den Olgehalt der Sorte ,,Diamant* festgestellt:

Olkiirbis-Herbizidversuch Kobenz 2018

Olertrag in ml pro 1 kg Kerne
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Das Ergebnis war durchaus iiberraschend, da die Olausbeute je kg Kerne doch wesentlich hoher war als bei
den praxisublichen Sorten, die wir heuer in unserem Sortenversuch ausgewertet haben.

Var. 0

Var. A

Versuchsbericht 2018
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Diungung und Pflanzenschutz beli Wintergetreide:

Versuchsfrage und Versuchsziel:

Diingung und Pflanzenschutz sind sich ergdnzende und gegenseitig beeinflussende Manahmen der Kultur-
fiihrung. Nachdem in der letzten Versuchsreihe besonderer Schwerpunkt auf eine intensive Diingung, insbe-
sondere Gullediingung, von Wintergetreide gelegt wurde, wurde in dieser Versuchsreihe untersucht, in wieweit
sich eine intensive mineralische Diingung oder Gullediingung mit verschieden intensiven Pflanzenschutz kom-
binieren lasst. Das Ziel war, bei Wintergetreide eine mdglichst arbeits- und kostensparende Kulturfihrung mit
hohen Ertragen und Qualitdten zu vereinen.

Die Versuche wurden 2018 nach 3 Jahren Laufzeit eingestellt.

Dingung und Pflanzenschutz Wintergerste 2016 - 2018

Versuchsstandort:  Kalsdorf/l1z und Unterhatzendorf; Lw. Fachschule Hatzendorf
Boden:
Kalsdorf/llz Unterhatzendorf Kalsdorf/l1z
Jahr 2016 2017 Y 2018
9/100 g Feinboden 0,17 0,18 0,19
mg/kg Feinboden, 40 85 31
Gehaltsstufe B D B
mg/kg Feinboden, 160 108 107
Gehaltsstufe C B B
6,0 5,6 6,2
% 38 26 28
% 47 51 57
% 15 22 15
% 2,8 2,6 3,3
% 1,63 1,52 1,72
1) Bodenuntersuchung 2017: Mittel aus Einzeluntersuchungen der 1./2./3./4. Wiederholung
Versuchsbeschreibung:
Kulturfihrung allgemein:
. 20 | 217 | 2018
06.10.2015 07.10.2016 06.10.2017
Meridian (mz): 250 K/m?2  Meridian (mz): 250 K/m2 ~ Azrah (mz): 270 K/m? (=
(= 116 kg/ha) (= 114 kg/ha) 140 kg/ha)
04.11.2016: 0,751 Viper 27.10.2017:

compact + 1,5 | Protugan + 1 | Bacara Forte
4 kg Bittersalz
04.11.2016:

65 ml Decis Forte

Herbizid 04.11.2015:
1 | Bacara Forte
Insektizid 04.11.2015 u. 31.05.2016:
60 ml Decis Forte

27.10.2017:
60 ml Decis Forte

nach Versuchsplan
meUngliElEtllel nach Versuchsplan

nach Versuchsplan
nach Versuchsplan

nach Versuchsplan
nach Versuchsplan

05.07.2016 05.07.2017 03.07.2018
Seite | 46 Versuchsbericht 2018



Fachteam Versuchstiatigkeit 0/\

Diungungsvarianten 2018:

Veg.Beginn Schossen Ende Summe
KAS: 10.4-EC 30 KAS:26.4—-EC37 Schossen kg Njw /ha
Gulle: 11.4. — EC 30Gulle: 18.4.-EC32 55, _EC 43
- - - 0
Gllle 124 - 124
Giille 62 Gille 74 - 136
KAS 50 KAS 50 KAS 40 140

Berechnung des jahreswirksamen N (N;w) der
Gulle laut Richtlinien fur sachgerechte Din-
gung (6./7. Auflage) fir Schweinegdille:

Niager — 13% = Nt (feldtallend) —>
Nt — 20% = Njw (jahreswirksam)

oder: Nipager — 30,4% = Njw

Neben der obligaten Kontrollvariante ohne Diingung, gab es eine ungeteilte und eine geteilte Gullevariante
sowie eine mineralische Dlngungsvariante mit drei KAS-Diingungen. Das angestrebte Dungungsniveau war
140 kg N/ha, bei der Gulle auf jahreswirksamen Stickstoff berechnet. Die tatsachlich ausgebrachte N-
Menge/ha lag zwischen 124 und 140 kg/ha.

Pflanzenschutzvarianten 2018:

Variante
ohne Fungizid
1 x Halmverkiirzer

1 x Fungizid
1 x Halmverkiirzer

2 x Fungizid
1 x Halmverkiirzer

2 x Fungizid
2 x Halmverkiirzer

Pflanzenschutzmittel
1 kg Prodax (17.4. — EC 31/32)

1 kg Prodax (17.4. — EC 31/32)

11 Elatus Era + 1,5 | Amistar Opti
(4.5.—ECH51)

1 kg Prodax + 0,5 | Gladio (17.4. —
EC 31/32)

11 Elatus Era + 1,5 | Amistar Opti
(4.5.—-ECH51)

1 kg Prodax + 0,5 | Gladio (17.4. —
EC 31/32)

11 Elatus Era + 1,5 | Amistar Opti
+ 0,3 | Cerone (4.5. — EC 51)

Das Wichtigste in Kirze:

Der gesamte Versuch wurde mindestens
einmal und die Variante 4 zweimal mit
Halmverkurzer behandelt. Aus Erfahrung
ist bei Wintergerste ohne Halmverkirzer
mit hoher Wahrscheinlichkeit mit Lage-
rung zu rechnen, daher keine 0-Variante.

Gegen Krankheiten wurde eine Variante
ohne Fungizideinsatz bis zu Varianten mit
zweimaliger Fungizidanwendung gefah-
ren.

Verwendete Mittel, Aufwandmengen und
Applikationstermine:  Siehe nebenste-
hende Tabelle.

& Die Diingung hatte 2016 und 2017 keine ertragssteigernde Wirkung, 2018 dagegen schon

& Einmalige Fungizidanwendung zu SchoRRbeginn brachte 2016 und 2017 keinen héheren
Ertrag, 2018 schon.

& Eine zweite Fungizidanwendung in EC 51 bzw. EC 55 verbesserte jedes Jahr den Ertrag.

& Eine zusatzliche zweite Applikation eines Halmverkiirzers steigerte jedes Jahr den Ertrag
noch einmal, vor allem tber héhere TKM und HL-Gewicht.

& In der Regel verbesserten sich die Ertrags und Qualitatsparameter durch Diingung und
Pflanzenschutz — jahresabhangig.

& Eine Wirtschaftlichkeit des Pflanzenschutzes war fast immer gegeben, die Wirtschaftlich-
keit der Dlingung aber von Jahr zu Jahr sehr unterschiedlich.

& Die DON-Gehalte der Korner waren weniger von der Anzahl der Fungizidanwendungen
als vom Witterungsverlauf abhangig.

Versuchsbericht 2018
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Versuchsergebnisse:

Kornertrag 2016:

Wintergerste FS Hatzendorf, Kalsdorf bei llz 2016 Wintergerste FS Hatzendorf, Kalsdorf bei llz 2016
Ertrag in dt/ha der Dii und ianten mit 14% igkei Ertrag in dt/ha der Dii und P i mit 14% F i
GD5% fiir die Ertragsunterschiede nach Diingung: 5,43 dt/hans GD5% fiir die Ertragsunterschiede nach Diingung: 5,43 dt/hans
GDSY% fiir die Ertragsunterschiede nach PS: 5,43 dt/ha ** GDSY% fiir die Ertragsunterschiede nach PS: 5,43 dt/ha **
GD5% filr di i h Diingung und PS: 10,86 dt/ha ns GD5% fiir die Diingung und PS: 10,86 dt/ha ns
90 920
80 80
70 70
60 60
o 50 T « 50 +
< <
5 40 5 40 +
30 T 30
20 - 20 +
10 - 10 -
0 0 -
Fungizid- 1: OxFungizid 2: 1xFungizid 3: 2xFungizid 4: 2xFungizid Diingungs- 0: -/-/- A: G220/-I- B: G110/G74/- C: K60/K60/K60
Variante 1xHalmverkiirzer 1xHalmverkrzer IxHalmverkirzer 2xHalmverkiirzer Variante
m1: OxFungizid u2: 1xFungizid 3: 2xFungizid B 4: 2xFungizid
w0: /- OA: G220/~ B: G110/G74/- = C: K60/KBO/KBO 1xHalmverkiirzer 1xHalmverkirzer 1xHalmverkiirzer 2xHalmverkirzer

Das Ertragsniveau der Wintergerste 2016 war, verglichen mit dem vergangener Jahre, nicht sehr hoch. Was
aber beide Grafiken deutlich in verschiedenen Ansichten zeigen, ist, dass flr einen hoheren Ertrag in erster
Linie die Pflanzengesundheit und damit der Pflanzenschutz ausschlaggebend war: Je mehr Pflanzenschutz,
umso héher war der Ertrag. Einmalige Fungizidanwendung brachte keine Ertragssteigerung (vergleiche Vari-
ante 1 mit 2), eine zweimalige Fungizidanwendung steigerte den Ertrag (vergleiche Variante 2 mit 3). Eine
zusatzliche Applikation eines Halmverkurzers konnte den Ertrag noch einmal steigern (vergleiche Pflanzen-
schutzvariante 3 mit 4). Die positiven Auswirkungen des Pflanzenschutzes sind in jeder Dlingungsvariante zu
beobachten und diese sind auch statistisch hoch signifikant gesichert.

Die Diingung hatte praktisch keine ertragssteigernde Wirkung (vergleiche Variante 0 mit A). Auch minerali-
sche Dungung steigerte den Ertrag nicht (vergleiche Variante A oder B mit C). Das Gleiche gilt fiir die Ga-
benteilung; auch sie steigerte den Ertrag nicht (vergleiche Variante A mit B oder C). Auch die statistische
Verrechnung ergab keine signifikanten Unterschiede (GD5% fir Diingungsunterschiede = ns; nicht signifi-
kant). Dieses Ergebnis reiht sich gut in frihere Ergebnisse von Getreidedlingungsversuchen ein, wo auf schwe-
ren, speicherfahigen Bdden bei einem relativ geringen Ertragsniveau durch die Diingung nur wenig Ertrags-
steigerung erreicht wurde.

Kornertrag 2017:

Wintergerste FS Hatzendorf, Kalsdorf bei Ilz 2017 Wintergerste FS Hatzendorf, Kalsdorf bei llz 2017
Ertrag in dt/ha der Dii und i mit 14% igkei Ertrag in dt/ha der Dii und P ianten mit 14% Fi i
GD5%fir die Ertragsunterschiede nach Diingung: 5,76 dt/ha * GDS% fir die Ertragsunterschiede nach Diingung: 5,76 dt/ha *
GD5%fir die Ertragsunterschiede nach PS: 576 dt/ha ** GDS%fir die Ertragsunterschiede nach PS: 5,76 dt/ha **
GDS% fir die i i PS: 11,52 dt/hans GDS%fir die Ertragsunterschiede nach Diingung und PS: 11,52 dt/ha ns
100 100
90 90
80 80
70 70 +
60 - 60
© P « i
< 50 - < 50 +
T 40 T 40 ~
30 + 30 1
20 + 20
10 + 10
0 -+ 0 -
Fungizid- 1: OxFungizid 2: 1xFungizid 3: 2xFungizid 4: 2xFungizid Diingungs- 0: /- A: G118/-/- B: G59/G66/- C: K50/K50/K40
Variante 1xHalmverkiirzer 1xHalmverkiirzer 1xHalmverkiirzer 2xHalmverkiirzer Variante
m1: OxFungizid m2: 1xFungizid 3: 2xFungizid m 4: 2xFungizid
O /- OA: G118/-- B: G59/G66/- 5 C: K50/K50/K40 1xHalmverkurzer 1xHalmverkirzer 1xHalmverkirzer 2xHalmverkurzer

Wie 2016 zeigte sich auch 2017 die ertragssteigernde Wirkung des Pflanzenschutzes, aber erst bei 2-maliger
Fungizidanwendung. Bei einmaliger Anwendung war der Ertrag ahnlich dem, wenn kein Fungizid zum Einsatz
kam (siehe gediingte Varianten A, B und C auf der rechten Grafik).

Die zweimalige Halmkirzung brachte ohne Dungung und bei mineralischer Diingung (Variante C) einen zu-
sétzlichen Ertrag.

2017 war die Dungung kontraproduktiv, denn sie fuhrte zu intensiverer Lagerung; ohne Diingung waren die
Ertrdge in jeder Pflanzenschutzvariante am hdchsten (siehe linke Grafik).
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Kornertrag 2018:

Wintergerste FS Hatzendorf, Kalsdorf bei 11z 2018

Ertrag in dt/ha der D und fanten mit 14%

GD5% fiir die Ertragsunterschiede nach Diingung: 4,12dt/ha**
GD5% fiir die Ertragsunterschiede nach PS: 4,12dt/ha**
GD5% fiar di i Diingung und PS: 8,24 dt/ha **

Fungizid-  1: OxF/1xHV 2018 2: 1xF/1xHV 2018 3: 2xF/1xHV 2018 4: 2xFI2xHV 2018

Variante

u0: -/-/- OA: G124/-/- =B: G62/G74/- = C: K50/K50/K40

Wintergerste FS Hatzendorf, Kalsdorf bei 11z 2018
Ertrag in dt/ha der Dii und i mit 14% i
GDS5% fiir die Ertragsunterschiede nach Diingung: 4,12dt/ha**
GD5% fiir die Ertragsunterschiede nach PS: 4,12dt/ha**
GD5% filr die Ertragsunterschiede nach Diingung und PS: 8,24 dt/ha **

: G124/-1- B: G62/G74/- C: K50/K50/K40

Diingungs- 0: -/--
Variante

m1: OxF/1xHV 2018  m2: 1xF/1xHV 2018  m3: 2xF/1xHV 2018  m4: 2xF/2xHV 2018

Auch 2018 zeigte sich die ertragssteigernde Wirkung des Pflanzenschutzes, aber nicht in der RegelméaRigkeit,

wie die beiden Jahre zuvor (siehe rechte Grafik).

Bei der Duingung brachte die Vergleichsvariante ,,0° in jeder Pflanzenschutzvariante deutlich weniger Ertrag,
genauso wie die rein mineralische Diingungsvariante ,,C*. Die beiden Giillediingungsvarianten A und B waren

im Ertrag annahernd gleich (siehe linke Grafik).

Kornertrag: Mittel von 2016 bis 2018:

Wintergerste FS Hatzendorf, Kalsdorf bei 11z 2016 bis 2018

Ertrag in dt/ha der Dii und mit 14%
GD5% filr die Ertragsunterschiede nach Diingung: 2,92 dt/ha **
GDS% fiir die Ertragsunterschiede nach PS: 2,92dt/ha **
GDSY% fir die Ertragsunterschiede nach Diingung und PS: 5,84 dt/ha ns
920
80
70
60
< 50
3 40
30 +
20 -
10
0
Fungizid-  1: Mittel OXF/1xHV 2: Mittel 1xF/1xHV 3: Mittel 2xF/1xHV 4: Mittel 2xF/2xHV
Variante 2016+2018 2016+2018 2016+2018 2016+2018
uQ: /-~ OA: G154/-/- = B: G77/G71/- = C: K53/K53/K47

Wintergerste FS Hatzendorf, Kalsdorf bei llz 2016 bis 2018
Ertrag in dt/ha der Diingungs- und Pflanzenschutzvarianten mit 14% Feuchtigkeit
GD5% fiir die Ertragsunterschiede nach Diingung: 2,92dt/ha **
GD5% fiir die Ertragsunterschiede nach PS: 2,92dt/ha **
GD5% filr die Ertragsunterschiede nach Diingung und PS: 5,84 dt/ha ns

°

04
Diingungs- 0: -I-- A: G154/-/-

Variante
m 1: Mittel OxF/1xHV 2016-2018
= 3: Mittel 2xF/1xHV 2016-2018

B: G77/G71/-

C: K53/K53/K47
u2: Mittel 1xF/1xHV 2016-2018
= 4: Mittel 2xF/2xHV 2016-2018

Die drei Versuchsjahre zusammengefasst zeigen im Mittel die ertragssteigernde Wirkung des Pflanzenschutzes

in jeder Dungungsvariante (siehe rechte Grafik).

Die Diingung hatte auf diesen Versuchsstandorten zwar in den einzelnen Jahren unterschiedliche Auswirkung
auf den Jahresertrag, im 3-jahrigem Durchschnitt ist die Dingewirkung allerdings verhdltnismaRig gering

(siehe linke Grafik).

Kornertrag: 3D-Darstellung der Versuchsjahre und Mittel:

Wintergerste Kalsdorf 2016

Ertrag in dt/ha der Diingungs- u. Pflanzenschutzvarianten mit 14% Feuchtigkeit
GDSY% fiir die Ertragsunterschiede nach Diingung: 5,43 dt/ha **

GD5% filr die Ertragsunterschiede nach PS: 543 dt/ha **
GDSY% fiir die Ertragsunterschiede nach Diingung und PS: 10,86 dt/ha ns

dt/ha

¢ I;GOI;KGO/KGO
8 6110/674/-
A G220/
o

4: 2xFungizid 3: 2xFungizid 2: 1xFungizid 1: OxFungizid

Wintergerste Kalsdorf 2017
ianten mit 14% F

Ertrag in dt/ha der Dii

u. P
GD% fiir die Ertragsunterschiede nach Diingung: 576 dt/ha **
'GDS% fir die Ertragsunterschiede nach PS: 576 dt/ha ** .
GDS% fiir die Ertragsunterschiede nach Diingung und PS: 11,52 dt/ha ns 100

dt/ha

-0
€: K50/K50/K40
B: G59/G66/-

A: G118/-/-

4: 2xFungizid 3: xFungizid 2: 1xFungizid 1: OxFungizid

Versuchsbericht 2018
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Wintergerste Kalsdorf 2018 Wintergerste Kalsdorf 2016 bis 2018
Ertrag in dt/ha der Diingungs- u. Pflanzenschutzvarianten mit 14% Feuchtigkeit Ertrag in dt/ha der Dii u.pP ianten mit 14% F
GDS% fir die Ertragsunterschied iingung: 4,12dt/ha ** GDSY% fiir die Ertragsunterschiede nach Diingung: 2,92dt/ha**
iede nach PS: 412dt/ha ** 2 GDSY% fiir die Ertragsunterschiede nach PS: 2,92dt/ha ** _ a0
i : 824dt/ha** 7 GDSY% fiir die Ertragsunterschiede nach Diingung und PS: 5,84 dt/ha ns
60 70,86
50
-~ s
< <
30 5 £
20
10

-0
C: K50/K50/K40
B: G62/G74/-

A: G124/-/-

0: }/

: . . . - 4: 2xFungizid 3: 2xFungizid 2: 1xFungizid 1: OxFungizid
4: 2xFungizid 3: 2uFungizid 2: IxFungizid 1: OxFungizid

Die Grafiken zeigen nochmals die relativ regelméRige ertragssteigernde Wirkung des Pflanzenschutzes und
die dazu sehr von der Jahreswitterung abhangige ertragssteigernde Wirkung der Diingung.

-

Bodenbearbeitung mit Grubber, Saat mit herkémm- Exakte Gulleausbringung und —verteilung mit der
licher Drillmaschine nach Kérnermais Giel3kanne

Wirtschaftlichkeit von Pflanzenschutz und Dingung:

In nachfolgenden Grafiken werden die Diingungs- und die Pflanzenschutzkosten in Ertragsaquivalente umge-
rechnet und vom urspriinglichen Naturalertrag in Abzug gebracht.

Rote Sdulen:  Bruttoertréage ohne Abzige fur Dingung oder Pflanzenschutz.

Blaue Saulen: Um Diingungskostendquivalent reduzierter Ertrag

Orange Saulen: Um das Pflanzenschutzkostenaquivalent reduzierter Ertrag (die einmaligen Halmverkirzer-
kosten sind hier nicht bertcksichtigt)

Versuchsjahr 2016

WG-Diuingungs-/Pfl.Schutz-Versuch Kalsdorf 2016 WG-Diuingungs-/Pfl.Schutz-Versuch Kalsdorf 2016
Ertrag und um Dingungskostenaquivalent reduzierter Ertrag Ertrag und um PS-Kostenaquivalent reduzierter Ertrag
in dt/ha mit 14% Feuchtigkeit in dt/ha mit 14% Feuchtigkeit
mKornertrage brutto mKornertrage um Diingungskosten reduziert mKornertrage brutto Kornertrage um PS-kosten reduziert
90 920
30 w 8 R 80 0 2
[ .
70 70 o
.
60 POETNE N 5 e P =2
£ W Y [ L s ] 1o
S 40 S 40 o 1 —
30 30 1 1 —
20 20 1 1 —
10 10 3 5 —
0 0
@ 0 > @ 0 @ 0 > @ 0 PN w s PN ow s PN W B PN ow s
o = 6 o = 6 = 6 o = ° N e £ p P ° © o £ p N
2 3 g 2 3 2 3 g 2 3 £ 5 ¥ ¥ g5 ¥ F £ 5 ¥ ¥ g5 ¥ ¥
S X s S X s 3 S 5 ¥ + o+ o+ o+ o+ o+ o+ 4+ o+ o+ o+
o T @0 9 o 2 T 0 2 e B B0 [ TR N [ Y BB 2N
. g R TR g I I iz I I I 1 I I i z I I %I I
£ g £ § ® § B § < < < < < < < = < < < < < < < =<
0: -1+- A: G220/~ B: G110/G74/- C: K60/K60/K60
1: OXF + 1xHV 2: 1xF + IxHV 3: 2XF + 1XHV 4: 2xF + 2xHV.
Diingungs- und Pflanzenschutzvariante Diingungs- und Pflanzenschutzvariante

Die Kosten der Diingung waren in jeder Der Mehrertrag durch den Pflanzenschutz war (auf3er
Pflanzenschutzvariante wesentlich héher als der Wert ~ bei Var. 02, A2 u. C2) in jeder Diingungsvariante
des erzielten Mehrertrages. hoher als die Kosten.
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Versuchsjahr 2017

WG-Diingungs-/Pfl.Schutz-Versuch Kalsdorf 2017
Ertrag und um Diingungskostenaquivalent reduzierter Ertrag
in dt/ha mit 14% Feuchtigkeit

= Kornertrage brutto = Kornertrage um Diingungskosten reduziert

100 &
LY
80
70
o 60
£ s0
© 40
30
20
10
0

> W [(e] > w (2] > w (2] > o o]

@ @ 5 2] 2] 5 @ 8 a 0] o] 5

5 8 & 5 8 g 5 8 8 5 8 g

e 9 = e 5§ = e 5 = e 5 =

- g 8 - 8 8 - 3 8

- = - = - = - =

z z 2 z

5 5 5 5

1: OXF + 1xHV 2: 1xF + 1xHV 3: 2xF + 1xHV 4: 2xF + 2xHV

Diingungs- und Pflanzenschutzvariante

WG-Diingungs-/Pfl.Schutz-Versuch Hatzendorf 2017
Ertrag und um PS-Kostenaquivalent reduzierter Ertrag
in dt/ha mit 14% Feuchtigkeit

= Kornertrage brutto Kornertrage um PS-kosten reduziert

100 3
90 3 &
80 w 8 5 S 8 ®
701 & e B Fmaea b [ R [
© 60 1 =11 gl ™ Es 5
]
£ 50 4 — B ey 4 4
) a4 | a 1 a4 2 |
30 4 — E 4 4 4 1
20 4 — E 4 4 4 1
10 4 — g 4 4 E B
0
I ~ @ 2N @ 2 I ~ @ B 2N »
S & o » ® S & » S & » S & o» ®
g K R R g 8 R ¥ g 8 R R g 8 R R
I T E R 0% 03 0% E I T
P L9 77 o0 77 ;o077
s s e B o® P e e B o®
EoE R R [ EoE R R [
i i 3oz I i iz i i iz I i 3oz
< < < < < < < < < < < < < < < <
0: -I-- A: G118/-/- B: G59/G66/- C: K50/K50/K40

Diingungs- und Pflanzenschutzvariante

Die Kosten der Dingung waren in jeder
Pflanzenschutzvariante wesentlich héher als der Wert
des erzielten Mehrertrages. In diesem Jahr wurde
ohne Dungung der hochste Ertrag erreicht.

Versuchsjahr 2018

Der Mehrertrag durch den Pflanzenschutz war (auler
bei Var. A2 u. B2) in jeder Diingungsvariante hoher
als die Kosten.

WG-Dilingungs-/Pfl.Schutz-Versuch Kalsdorf 2018
Ertrag und um Dungungskostenaquivalent reduzierter Ertrag
in dt/ha mit 14% Feuchtigkeit

= Kornertrage brutto

= Korertrage um Dingungskosten reduziert

dt/ha

e » ® o e » @ o e » ® o e » ® o
£ e g 3 £ 22 3 £ e 2 3 £ 2 8 7
TR B g TR R g TR B8 TR R 8
25 = £ 5 = 25 = E 5 =
oy 8 T8 8 T or 8
£ 02 £ 2 £ 02 £ 08
z z 2 z
3 5 3 5

1: OXF + 1xHV 2: 1xF + 1xHV 3: 2xF + 1xHV 4: 2xF + 2xHV

Diingungs- und Pflanzenschutzvariante

WG-Diingungs-/Pfl.Schutz-Versuch Hatzendorf 2018
Ertrag und um PS-Kosten&quivalent reduzierter Ertrag
in dt/ha mit 14% Feuchtigkeit

= Kornertrage brutto Kornertrage um PS-kosten reduziert

dt/ha
IS
S

12

s » @ & L & I n @ & Lo A
2 v N 2 v ¥ o v N ¥ 2 v ¥
2 5 ¥ ¥ 2 5 ¥ ¥ g 5 ¥ R 2 5 ¥ ¥
L T B R T B | S T B SO T |
+ o+ o+ o+ o+ o+ o+ + o+ o+ o+ o+ o+ o+
e e 20D e £ 2 D ) e 2 2 0D
£ o8 5 R £ 5 5 % L8 5 R £ 05 5 %
I I I I I I I I I I I I I I I I
< < =< < < < =< = < < =< < < < =< =
0: -/-- A: G124/~ B: G62/G74/- C: K50/K50/K40

Diingungs- und Pflanzenschutzvariante

Der Mehrertrag durch die Diingung war in jeder
Pflanzenschutzvariante (auBer VVar. C4) hoher als die
Kosten der Dingung. In diesem Jahr wirkte die
Gullediingung wesentlich besser als die mineralische
Dungung.

Der Mehrertrag durch den Pflanzenschutz war bei den
Diingungsvarianten A und B hoher als dessen Kosten.
Bei den Diingungsvarianten 0 und C war der
Pflanzenschutz teurer als sein Mehrertrag erldste.

Durchschnitt tber die Versuchsjahre 2016 — 2018:

WG-Dilingungs-/Pfl.Schutz-Versuch Kalsdorf 2016 bis 2018
Mittlerer Ertrag und um mittlere Diingungskostenaquivalente reduzierter
Ertrag in dt/ha mit 14% Feuchtigkeit

= Kornertrage brutto = Kornertrage um Diingungskosten reduziert

dt/ha
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1: OXF + 1xH!

<

2: 1XF + 1xHV 3: 2xF + 1xH

<

4: 2xF + 2xHV

Diingungs- und Pflanzenschutzvariante

WG-Diingungs-/Pfl.Schutz-Versuch Hatzendorf 2016 bis 2018
Mittlerer Ertrag und um mittlere PS-Kostenaquivalent reduzierter Ertrag
in dt/ha mit 14% Feuchtigkeit

= Kornertrage brutto Kornertrage um PS-kosten reduziert

7
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g & N
8
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£ 88 P e
s 3
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BN o9 e BN @ o» BN BN @ R
S £ p p e £ b N S £ om e £ p p
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e e e oD e e £ 0N e e o e e e op
[ - - £ 8 & ¥ [ - - £ 8 5 ¥
I I I z i 1z I I I z I 1z
< < < = T T T =2 < 2 < = < 2 2T =2
[ A: G154/-/- B: G77/G71/- C: K53/K53/K47

Diingungs- und Pflanzenschutzvariante

Der Mehrertrag durch die Dingung reichte im
Durchschnitt  der  Versuchsjahre in  keiner
Pflanzenschutzvariante aus um deren Kosten
abzudecken.

Im Durchschnitt der drei Versuchsjahre wurden die
Pflanzenschutzkosten durch den hoheren Ertrag in
der Regel mehr als gedeckt. Ausnahmen davon:
Varianten 03 und C2

Versuchsbericht 2018
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'\jf Fachteam Versuchstatigkeit

3D-Darstellung der Wirtschaftlichkeit von Pflanzenschutz und Dingung (Mittel 2016 — 2018):

Wintergerste Kalsdorf 2016 bis 2018
Ertrag in dt/ha der Diingungs- u. Pflanzenschutzvarianten mit 14% Feuchtigkeit

- 80
- 70

dt/ha

v v ' R
3: 2xFungizid 1: OxFungizid :

i
4: 2xFungizid 2: 1xFungizid

Wintergerste Kalsdorf 2016 bis 2018
Ertrag in dt/ha um Diingungskosteniquvalent reduziert

dt/ha

4: 2xFungizid 3: 2xFungizid 2: IxFungizid 1: OxFungizid

Mittlerer Ertrag 2016 — 2018 ohne Ertragsreduktion
fur Dingungs- und/oder Pflanzenschutzmittelkosten

Mittlerer Ertrag 2016 — 2018 mit Ertragsreduktion fiir
Dingungskosten

Wintergerste Kalsdorf 2016 bis 2018

Ertrag in dt/ha um Pflanzenschutzkostenédquvalent reduziert

dt/ha

4: 2xFungizid 3: 2xFungizid 2: 1xFungizid 1: OxFungizid

Wintergerste Kalsdorf 2016 bis 2018
Ertrag in dt/ha umDii und P a

reduziert

dt/ha

4: 2xFungizid 3: 2xFungizid 2: 1xFungizid 1: OxFungizid

Muittlerer Ertrag 2016 — 2018 mit Ertragsreduktion fur
Pflanzenschutzmittelkosten

Eiweil3gehalte und -ertrage:

Muittlerer Ertrag 2016 — 2018 mit Ertragsreduktion fur
Diingungs- und Pflanzenschutzmittelkosten

Wintergerste Kalsdorf 2016

m Kornertrége brutto in dt/ha RP in dt/ha *% RP in der TM
80 18,0
g 17,0
g
5 60 16,0
£
S
¥ 50 150 =
s =
= )
5 a0 140 2
S 5
g c
< 3
S 30 130 3
s &
< 2 120 %
s
10 11,0
0 10,0
0: - A: G2201- B: G110/G74/- C: KBOIKGO/K60
Diingungsvariante

GD 5% fiir den Komertrag 5,43 dt/ha ns; GD 5% fiir den Proteinertrag: 0,63 dt/ha*

Wintergerste Hatzendorf 2017

m Kornertrage brutto in dt/ha RPin dt/ha +% RP in der TM
80 18,0
£ 70 17,0
) 7040 TR
5 60 16,11 16,0
£
s
¥ 50 150 =
5 S
= ]
5 40 140 2
= 3,67 c
= ]
£ 30 130 35
5 &
S 20 120
5
10 11,0
9,12 9,87 10,00
0 100
0: - A: G1181-- B: G59/G66/- C: K50/K50/K40

Diingungsvariante

GD 5% fiir den Komertrag 5,76 dt/ha *; GD 5% fiir den Proteinertrag: 0,75 dt/ha +

2016: Der Proteinertrag als Ergebnis von Ertrag x Protein-
gehalt war bei Variante B am hdchsten. Bei ihr waren auch
beide Faktoren am hochsten.

2017 war der Unterschied im RP-Gehalt und im Ertrag in
den gediingten Varianten nicht so hoch wie 2016 — damit
auch nicht im Eiweilertrag.
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Fachteam Versuchstatigkeit 'Jf

Wintergerste Kalsdorf 2018

mKornertrage brutto in dt/ha RP in dt/ha +% RPin der TM

80 180
g 7 17,0
>
g
5 60 16,0
£
s
¥ 50 150 =
° =
= [}
5 40 140 2
2 £
£ 5
S 30 3,16 130 £
5 [
S 20 120 ¥
s

10 110

.36
0 100
0: - A: G124)-- B: G62(GT4/ C: K50/K50/K40
Diingungsvariante

GD 5% fir den Kornertrag 4,12 dt/ha **; GD 5% fiir den Proteinertrag: 0,45 diha **

Wintergerste Kalsdorf u. Hatzendorf 2016 bis 2018

mKornertrage brutto in dt/ha RP in dt/ha +% RP in der TM
80 18,0

70 17,0
60
50
40

30

% Protein in der TM

2,57

dt Protein/ha bzw. dt Kornertrag/ha

20

10

0: +F-l- A: G1541-/- B: GT7/GT1- C: K53/K53/K47
Diingungsvariante

GD 5% fur den Proteinertrag: 0,35 dtha **

GD 5% fiir den Kornertrag 4,12 dtha **;

2018: Der Proteinertrag war bei den Giillevarianten A und
B am hdchsten.

Im Mittel der 3 Versuchsjahre brachte Variante B den
héchsten Proteinertrag, Variante C den hdchsten Protein-
gehalt.

RP-% in der TM WG 2016 - 2018

5 5 5 5 % e
g g g g %
= 5 =5 = 5 =5 Y, e, %
SE NE S 2 S 2 % 2,
w5 w7y Y w g Y <
E s 3 s 2 s 3 0,
£f £f £f £f ®
= = = =
% PE - 5% R -
A -] ] =3

RP-% in der TM WG 2016 - 2018

15,44

v
20y,
B s 6
s 3 3 T M, S
s S © z 20z5
3] & <

Qualitatsmerkmale und Bonitierungsdaten 2016 bis 2018:

Um die Unterschiedlichkeit der Versuchsjahre und dadurch bedingte eventuelle Abhangigkeiten zwischen
den Qualitdtsmerkmalen nicht zu verlieren, werden nachfolgend die Qualitdtsmerkmale und Bonitierungser-
gebnisse fur jedes Versuchsjahr getrennt dargestellt und zwar getrennt nach Diingung und Pflanzenschutz.

Erntefeuchtigkeit in % 2016 bis 2018:

Erntefeuchtigkeit in % WG 2016 - 2018

Erntefeuchtigkeit in % WG 2016 - 2018

2016: GD 5%: 0,68 % * 2016: GD 5%: 0,68 % *
2017: GD 5%: 0,61 % ** 2017: GD 5%: 0,61 % ns
2018: GD 5%: 0,37 % * 2018: GD 5%: 0,37 % ns

@ 2016 - 2018: GD 5%: 0,33 %**

@ 2016 - 2018: GD 5%: 0,33 %**

Versuchsbericht 2018
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'Jf Fachteam Versuchstatigkeit

Ahrenanzahl 2016 und 2018:

Ahren/m?2 WG 2016 + 2018 Ahren/m? WG 2016 + 2018
- 700 800
- 650 - 600
656 662 649 &6 | oo
~ 550
580 +x - ” ~ 500
= = = = ! A %/ [~} ' U
g g g 8 % 2% £s S¥ ey
EE g3 33 2z Y% T Ss 65 83
B = = 5 = o = <« £ © n 5= N o
£ £ £ g3 5 T £2 23 ce
:E gE gE g E % g3 g6 i3
it #% 7f 2% 56 €°
2016: GD 5%: 42 Ahren/m? ns 2016: GD 5%: 42 Ahren/m?2 **
2018: GD 5%: 36 Ahren/m2 ns 2018: GD 5%: 36 Ahren/mz2 **

@ 2016 + 2018: GD 5%: 27 Ahren/m2 ns

Kaérner je Ahre 2016 und 2018:

@ 2016 + 2018: GD 5%: 27 Ahren/m?2 **

Korner/Ahre WG 2016 + 2018

Korner/Ahre WG 2016 + 2018

-0
o
@9/ [--) ' q
oy o b B iy %, e g8 3 T3
52 52 53 52 2, % g8 ge 83
2016: GD 5%: 2,26 Kdrner/Ahre * 2016: GD 5%: 2,26 Korner/Ahre **
2018: GD 5%: 1,51 Korner/Ahre ** 2018: GD 5%: 1,51 Korner/Ahre **
@ 2016 + 2018: GD 5%: 1,34 Korner/Ahre ** @ 2016 + 2018: GD 5%: 1,34 Korner/Ahre **
Tausendkornmasse (TKM) 2016 bis 2018:
TKM in g WG 2016 - 2018 TKM in g WG 2016 - 2018
- 48 —~ 48
- 46 -~ 46
- 44 - 44
- 42 - 42
- 40 - 40
- 38 - 38
- 36 - 36
- 34 - 34
- 32 - 32
« 30 + 30
%,é ‘ %, ”&,‘3’
£ % it o+ 2, % : 2 2 s %, %
iz 3% i3 i3
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Fachteam Versuchstatigkeit ’Jf

Hektolitergewicht (HL-Gewicht) 2016 bis 2018:

HL-Gewicht in kg WG 2016 - 2018 HL-Gewicht in kg WG 2016 - 2018

64,90
64,31 4 - 64 6284 6315 63,81

‘ %, T %
5 5 5 5 Y Y, = 3 3 * + % Y% %
B LR 2y B %o, © G & h %
£E ££ £E £ % ¢
Wouchshdéhe in cm 2016 bis 2018:
Wuchshdhe in cm WG 2016 - 2018 Wuchshdhe in cm WG 2016 - 2018
125 134 134 136 - 140 135 135 137 140
- 120 120
- 100 100
- 80 80
-~ 60 60
- 40 - 40
-~ 20 20
- 0 + 0
T, | %, - ",
H 5 5 = ' 6’/ O. x . . S %'
- - <8 s & %’o o% N e‘)% 2 g 3 3 %%,‘) ® ¥, 9%
5% 5% s 2 5% 2. % Z © P s % %
s 2 s S c g c g 2, = 5} & \-:?)
g E g E £ g E % *
G B a3z S
2016: GD 5%: 3 cm ** 2016: GD 5%: 3 cm **
2017: GD 5%:3cm + 2017: GD 5%: 3cmns
2018: GD 5%: 2 cm ** 2018: GD 5%: 2 cm **
@ 2016 - 2018: GD 5%: 2 cm ** @ 2016 - 2018: GD 5%: 2 cm **
Lagerung 2016 bis 2018:
Lagerung WG 2016 - 2018 Lagerung WG 2016 - 2018

5,65 5,06 534

5% 3% 52 5% 2. %
2016: GD 5%: 0,75 Punkte ** 2016: GD 5%: 0,75 Punkte **
2017: GD 5%: 0,78 Punkte ** 2017: GD 5%: 0,78 Punkte **
2018: GD 5%: 0,71 Punkte ** 2018: GD 5%: 0,71 Punkte **
@ 2016 - 2018: GD 5%: 0,42 Punkte ** @ 2016 - 2018: GD 5%: 0,42 Punkte **

Die Bonitur erfolgte sowohl nach dem Anteil an lagernder Flache wie auch nach der Stérke der Lagerung: 1 =
keine Lagerung, 9 = vollflachige Lagerung am Boden aufliegend

Versuchsbericht 2018 Seite | 55



Of Fachteam Versuchstatigkeit
Siebung 2016 bis 2018:

2016 Siebanteil in % Siebanteil in % Siebanteil in % Siebanteil in %
>2,8 mm >2,5 mm >2,2 mm >2,0 mm
PS— L>12> §> L>12> |.>|2> §> |.>|2> §> w > &> w > &> L>IZ> §> §> > w>
2T 3% XT XL BL|3T| XL |XT| 3% (3T X% X% 3% 3T XL X%
> T e T o e L T N O T T B N R = TS
Dungung -4 N4 M4 < 4 A4 N4 M4 <4 4 N ™ 4+ & 4 A4 N4 04 < 4

0: -/-/- 49,50 49,70 72,60 71,00 88,00 87,80 96,30 95,70 98,30 98,20 99,70 99,20 99,70 99,60 99,80 99,90
A:G/-/- 4050 49,80 74,60 76,70 81,60 87,40 94,40 96,90 96,10 97,60 98,90 99,60 99,30 99,50 99,70 99,90
B: G/G/- 41,90 49,70 74,70 76,60 80,60 88,20 94,10 9590 96,30 98,10 98,60 99,10 99,50 99,60 99,60 99,50
C: K/IK/K 43,20 48,50 69,30 72,80 81,50 87,00 91,70 93,60 95,60 98,10 97,90 99,10 98,80 99,70 99,40 99,60

Mittel 43,78 49,43 72,80 74,28 82,93 87,60 94,13 9553 96,58 98,00 98,78 99,25 99,33 99,60 99,63 99,73

2017 Siebanteil in % Siebanteil in % Siebanteil in % Siebanteil in %
>2,8 mm >2,5 mm >2.2 mm >2,0 mm
PS— L>12> §> L>12> |.>|2> §> |.>|2> §> w > &> w > &> L>IZ> §> §> > w>
T X% X% X% 5% X% &L &L 5T 3T XL XL 5T 3T XL X%
4+ N 4 OO 4 < 4

Dl'.'lngung;i_,. é\i+ t:').+ él:+ .Fi+ (.\i+ C.').+ él:+ .ri+ (I\i+ ™ 4+ il:+

0: -/-/- 58,00 54,60 74,30 84,40 8590 82,50 91,00 96,30 96,60 9590 97,10 99,70 99,70 99,40 99,10 99,90
A: G/-/- 5050 50,00 66,80 67,40 79,20 78,90 87,60 89,30 93,30 93,90 96,30 97,70 98,70 98,80 99,40 99,70
B: G/G/- 44,50 50,30 73,80 61,30 76,90 78,50 92,70 86,10 92,40 93,10 98,50 96,20 98,70 98,80 99,70 99,60
C: K/IK/K 41,00 52,20 68,20 66,90 71,10 80,90 89,60 88,30 90,70 93,80 97,40 97,00 98,50 98,70 99,80 99,60

Mittel 48,50 51,78 70,78 70,00 78,28 80,20 90,23 90,00 93,25 94,18 97,33 97,65 98,90 98,93 99,50 99,70

2018 Siebanteil in % Siebanteil in % Siebanteil in % Siebanteil in %
>2,8 mm >2,5 mm >2,2 mm >2,0 mm
PS> L2 L> WwW> Ww> L> WL> Ww> W= &> w > &> &> w > L>IE> L> >
8F 3% A% &% 8% 5% &% &% 8% 3% Jd%F &% 8% 5% &% &%
.. | | .o .. N .o .o Lo .. N | | .o .. N .o | .o .. N
Dingung < 4+ &4 ™ 4+ S 4 4 N4 ®4p F4 4 Ng ®yp 4+ o4 N4 &4 <y

0: -/-/- 56,20 73,50 69,20 77,50 32,90 21,90 24,80 18,20 880 390 520 3,70 1,70 050 0,60 0,50
A:G/-/- 4080 5850 5830 61,80 39,50 29,80 30,10 28,60 16,20 9,80 9,80 810 340 160 1,70 1,30
B: G/G/- 37,40 56,00 60,30 65,30 37,50 30,90 28,90 27,20 19,00 10,20 8,60 690 4,80 220 1,80 0,50
C: K/K/K 53,00 66,80 70,20 71,20 32,60 24,80 21,70 23,00 11,80 6,80 6,70 4,40 230 1,00 0,90 0,70

Mittel 46,85 63,70 64,50 68,95 35,63 26,85 26,38 2425 1395 7,68 758 578 305 133 125 0,75

@ 2016 Siebanteil in % Siebanteil in % Siebanteil in % Siebanteil in %

- 2018 >2,8 mm >2,5mm >2,2 mm >2,0 mm

PS— L>'E> |.>|2> L>'E> §> |.>|2> &> |.>|2> L>I2> L>'E> L>IE> L>'E> ">'E> L>I2> |.>|2> LI>E> LI>E>
8% % &% &% 3% A% &% &% 3% 3% 3% &% 3% 5% A% &%

- T e T L o O = e L o e L T\ R RS = YN

Dungung\—!+ [QUENTE o™ 4 < 4+ — 4+ N 4 o 4 < 4+ — 4 N 4 ™ 4 < 4+ — 4+ [QUENT o™ 4 < 4+

0: -/-I- 54,57 59,27 72,03 77,63 6893 64,07 70,70 70,07 67,90 66,00 67,33 67,53 67,03 66,50 66,50 66,77
A:G/-[- 4393 52,77 66,57 68,63 66,77 6537 70,70 71,60 6853 67,10 6833 6847 67,13 66,63 66,93 66,97
B: G/G/- 41,27 52,00 69,60 67,73 65,00 6587 71,90 69,73 69,23 67,13 68,57 67,40 67,67 66,87 67,03 66,53
C: K/K/K 45,73 55,83 69,23 70,30 61,73 64,23 67,67 68,30 66,03 66,23 67,33 66,83 66,53 66,47 66,70 66,63

Mittel 46,38 54,97 69,36 71,08 65,61 64,88 7024 69,93 67,93 66,62 67,89 67,56 67,09 66,62 66,79 66,73

3D-Darstellung der Siebung 2016 bis 2018:

Siebung WG Kalsdorf 2016 Siebung WG Hatzendorf 2017
u>238 2,528 2,2-2,5 2,0-2,2 n<2,0 u>28 2,528 2,2-2,5 2,0-2,2 u<2,0
7 B 2Ty
B
, £ o 100 5 £
£ £ £ w0 = £
: JANACIARN ¢ i, @& @mf@f@ 7 5 1
S e S (z¢] (13} - e
$ 2 o Ji° o o go 7 JTae 2o WA @ E 7 47 o R
H o) sl fap @) (090 3l Jo w8 S, 2, &l ol 3l el 8,
: gggey | (2 gf08g808
2 0
A‘BC B|cC ¢ Wo‘A‘B‘c A‘B‘C CO‘A‘B‘C{O
gizid, 4: gizid, ‘ 1: OxFungizid, 2: 1xFungizid, 4: 2xFungizid, ‘
1xHalmverkiirzer | 2xHalmverkiirzer 1xHalmverkiirzer | 1xHalmverkiirzer {]
Dii und P iante Dii und P iante
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Siebung WG Kalsdorf 2018 Siebung WG Kalsdorf/Hatzendorf Mittel 2016-2018
m>228 m2,5-2,8 2,2-2,5 m2,0-2,2 m<2,0 m>28 2,528 2,2-2,5 2,0-2,2 m<2,0
= @ | ©
= ) ® 2
< 100 - & E < 100 - g
£ 80 - o) 3) c £ 80 - s 3] c
= 3] (33 3 G B G2 33 X
. A& adaa = |E o} o o g e S
g p 3 g | 3
!%407 i i do do ;ﬁg& ‘F’[Fm@ﬁ’!;'@mg‘??'?gﬁ'?[&’
s o s a7l ) ol Jog) all wsl 920 50, B o bl ol 2T Ral gl ol Bl sl fosl sl mal el fog) el mal il 50
2 Ay TG 5 ¢ CElEEIT R SMI LT
0 20 [
ol alelc el elc olasclolas c|o alslcfoalslc
1: gizid, 3: gizid, ungizid, 1: OxFungizid, 2: 1xFungizid, 3: 2xFungizid, 4: 2xFungizid,
1xHalmverkiirzer 1xHalmverkiirzer 1xHalmverkiirzer 2xHalmverkiirzer 1xHalmverkiirzer 1xHalmverkiirzer 1xHalmverkiirzer 2xHalmverkiirzer
Dii und P iante Dii und P iante

Durch den Pflanzenschutz konnte in jedem Versuchsjahr der Anteil groRerer Korner bedeutend gesteigert
werden (besonders in den Jahren 2016 und 2018; siehe Hohe der blauen Séulen). Die Dlngung hingegen
flihrte zu einem etwas geringeren Anteil an groflen Kérnern (die blauen Séulen sind bei den Diingungsvari-
anten ,,0“ in den meisten Féllen am hochsten — aufier 2016: Fungizidvarianten 3 und 4)

DON-Gehalte 2016 bis 2018:

DON in pg/kg WG 2016 bis 2018 DON in pg/kg WG 2016 bis 2018
20000 - 20000
15000 - 15000
10000 - 10000
5000
- 5000
0
-0
5 5 5 5 5 %, % %
- ST RN T B T B S %,
£ £ S ®y 5 2
ZE g E ZE g E %
Py PR RE: SE
Wintergerste Kalsdorf/Hatzendorf 2016 bis 2018 Dle DON'BeIa:StUngen der Wlnterg_erSt_e waren Je
Mittel der DON-Gehalte nach Dilngung u. bei 14% Feuchtighel nach Versuchsjahr extrem unterschiedlich.

5925 7660

Auch die Fungizidwirkung auf den DON-Gehalt war
je nach Jahr unterschiedlich. Im 3-jahrigen Mittel
bringt hoherer Pflanzenschutz weniger DON-Belas-
tung des Erntegutes.

6000 -
5000 -
4000 -
3000 -
2000 -
1000 -

g DON/kg Korner

Die Auswirkung der Diingung auf den DON-Gehalt
war ebenfalls sehr jahresabhéngig. Dingung verrin-
gerte tendenziell die DON-Gehalte (siehe Variante 2
und 3).

1: OxFungizid

IxHalmverkiirzer
2: IxFungizid

IxHalmverkiirzer
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N-Bilanz:
Wintergerste Kalsdorf 2016
N-Bilanz in kg/ha
Diingung 2016 —N-Abfuhr durch die Ernte in kg/ha —kg N-min nach der Ernte (0-90 cm)
250 GD 5% fiir N-Abfuhr: .10,10 kg/ha**
220
20+ 184 180
E150 - L2 —
= 119 — 123
2 — )
004 93 | | —_— |
—
77 66 69
— —
50 { g3 — — —
—
0
0: -/-/- A: G220/ B: G110/G74/- C: K60/K60/K60
Diingungsvariante

Wintergerste Hatzendorf 2017
N-Bilanz in kg/ha

Diingung 2017 —N-Abfuhr durch die Ernte in kg/ha —kg N-min nach der Ernte (0-90 cm)

250
GD 5% fir N-Abfuhr: 11,93 kg/ha +
200
158 153 160
8 —
£ 150 — 137 131 140
z —
> 146 — ==
g2 e 125
00 { 8 — — —
—
50 — — —
0
0: -1-1- A: G118/ B: G59/G66/- C: K50/K50/K40

Dingungsvariante

2016: Da die Ertrage, im Vergleich zu friheren Jah-
ren, auf diesem Standort doch geringer waren, konnte
der ausgebrachte N nicht verwertet werden. Bei der
einmaligen Gilllediingung (Var. A) war es nicht ein-
mal die Halfte, bei den Varianten B und C wurden
etwa 2/3 Uber das Korn abgefiihrt. Der Rest blieb im
Boden.

Auch ohne N-Diingung wurden uber das Korn 93 kg
N/ha abgefuhrt und es blieben noch 33 kg im Boden
zuruck.

2017: Auf Grund des guten Bodens mit hohen Hu-
musgehalt (3,7%) wurde die N-Dlngung gegentiiber
den vergangenen Jahren deutlich reduziert. Der N-
Entzug durch die Ernte war aber wesentlich (iber der
Dingungsmenge.

Trotzdem wurden nach der Ernte noch sehr hohe N-
min-Gehalte im Boden gemessen — ein Zeichen fir
die gute N-Nachlieferungsfahigkeit dieses Bodens,
vielleicht aus dem hohen Humusgehalt von 3,7%.

Wintergerste Kalsdorf 2018
N-Bilanz in kg/ha
Dungung 2018 =N-Abfuhr durch die Ernte in kg/ha =kg N-min nach der Ernte (0-90 cm)
250
GD 5% fir N-Abfuhr: .7,19 kg/a **
200
g 150 136 140
z 124
o
=
00 4+ — —1 — — —
100 100 —
54 86
48
b e—— — — -
50 24 — 30
14 —
—
0
0: -/-/- A: G124/-- B: G62/G74/- C: K50/K50/K40
Dungungsvariante

Wintergerste Kalsdorf und Hatzendorf 2016 bis 2018
N-Bilanz in kg/ha

Diingung 2016-2018 =N-Abfuhr durch die Ernte in kg/ha =kg N-min nach der Ernte (0-90 cm)

250
GD 5% fir N-Abfuhr: 5,63 kg/ha **
200
o 154 148 153
2150 e —
z — —
o —
= 98 125 132 123
] -
100 f— 83 82 78
] — —
] 43 -
50 —
0
0: /-1~ A: G154/-/- B: G77/G71/- C: K53/K53/K47

Dungungsvariante

2018: Die Ertrdge waren wieder hoher, als im Vor-
jahr, die Qualitat aber schlecht. Der gedingte Stick-
stoff wurde nur teilweise verwertet.

— B i S

— w : -y

- A T T B # PO O
- — ! .-

2016: Bis in die zweite Junihélfte gab es keine La-
gerung aber ...

Mittel 2016 - 2018: Im Durchschnitt war die N-Diin-
gung immer hoher als der Entzug; dementsprechend
hoch war der N-Vorrat im Boden nach der Ernte.

len relativ stark.
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Wintergerste am 12.5.017 Wintergerste am 27.Juni 2017: Teilweise starke La-
gerung nach Starkregen mit Sturm vom 13./14. Mai

2018:

2018: Extensivste Variante 01 ohne Diingung und . intensive Variante C4 mltMlneraldungung und
Pflanzenschutz und ... mtenswem Pflanzenschutz.
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Dingung und Pflanzenschutz Winterweizen 2016 - 2018

Versuchsstandort: Kalsdorf/llz und Unterhatzendorf; Lw. Fachschule Hatzendorf

Boden:
Standort Kalsdorf/l1z Unterhatzendorf Kalsdorf/llz

Jahr 2016 20179 2018
9/100 g Feinboden 0,17 0,17 0,19

mg/kg Feinboden 27 102 31

Gehaltstufe B C B

mg/kg Feinboden 111 225 107

Gehaltstufe C D B

6,1 5,7 6,2

% 30 27 28

% 56 52 57

% 14 21 15

% 2,8 2,5 3,3
% 1,63 1,43 1,72

1) Bodenuntersuchung 2017: Mittel aus Einzeluntersuchungen der 1./2./3./4. Wiederholung

Versuchsbeschreibung:

Kulturfuhrung allgemein:

2016 2017 2018
06.10.2015 07.10.2016 06.10.2017
Bernstein: 250 K/m? (= 112 Siegfried: 250 K/m? (=100  Hewitt: 220 K/m2 (= 76
ka/ha) ka/ha) kg/ha)

Herbizid 04.11.2015: 1 | Bacara 04.11.2016: 0,75 | Viper 27.10.2017: 1 | Bacara
Forte compact + 1,5 | Protugan +  Forte
4 kg Bittersalz

Insektizid 04.11.2015 und 04.11.2016: 27.10.2017:
31.05.2016: 0,06 | Decis 0,065 | Decis Forte 60 ml Decis Forte

Forte 29.05.2017 u. 02.06.2017:  29.05.2018:
0,2 | Sumi Alpha 0,2 | Sumi Alpha

nach Versuchsplan nach Versuchsplan nach Versuchsplan
nach Versuchsplan nach Versuchsplan nach Versuchsplan
30.07.2016 20.07.2017 18.07.2018

Dungungsvarianten 2018:

Berechnung des jahreswirksamen N (N;w) der
Veg.Beginn Schossen Ende Summe Gulle laut Richtlinien fur sachgerechte Din-
KAS: 10.4—EC29 KAS:26.4—EC32 Ahrensch. kg Njw/ha gung (6./7. Auflage) fiir Schweinegulle:
Gulle: 11.4. — EC 29Giille: 18.4. —EC 31 235.— EC 59

- -- - 0 Nirager — 13% = Nt (feldfalensy —
Gulle 160 - 160 Nt — 20% = Nijw (janreswirksam)
Gulle 80 Gulle 95 == 175
KAS 60 KAS 60 KAS 60 180 oder: Nipager — 30,4% = Nju

Neben der obligaten Kontrollvariante ohne Diingung gab es eine ungeteilte und eine geteilte Gllevariante
sowie eine mineralische Dingungsvariante mit drei KAS-Dilingungen. Das angestrebte Diingungshiveau war
180 kg N/ha, bei der Gille auf jahreswirksamen Stickstoff berechnet. Die tatsachlich ausgebrachte N-
Menge/ha lag zwischen 160 und 180 kg/ha.
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Pflanzenschutzvarianten 2018:

Gegen Krankheiten wurden Varianten

ohne Fungizid ohne Fungizideinsatz bis zweimaliger

ohne Halmverkiirzer Fungizidanwendung gefahren.

1 x Fungizid Insektizide und Herbizide wurden je nach

ohne Hzglmverkurzer 1,01 Prosaro (29.5. — EC 61) Notwendigkeit angewendet.

2 x Fungizid 1,0 | Aviator Xpro (04.5. —EC 33)  Halmverkrzer sind bei Winterweizen in

ohne Halmverkiirzer 0,8 | Prosaro (29.5. — EC 61) der Regel nicht ndtig, daher nur in der 4.
1,0 | Aviator Xpro (04.5. — EC 33)  Variante.

2 x Fungizid 0,8 | Prosaro (29.5. — EC 61)

1 x Halmverkiirzer 0,3 | Moddus + Verwendete Mittel, Aufwandmengen und
1,0 | Stabilan (17.4. — EC 31) Applikationstermine:  Siehe nebenste-

hende Tabelle.

Das Wichtigste in Kirze:

& Im Durchschnitt der 3 Versuchsjahre konnte der Ertrag durch die Dingung nur um 5,1 %
gesteigert werden. Die jahrlichen Unterschiede waren wesentlich hoher!

& Durch einmalige Fungizidanwendung konnte der Ertrag im Durchschnitt der 3 Jahre um
27,6 %, durch zweimalige Fungizidanwendung um weitere 4,8 % gesteigert werden.

& Eine zusatzliche Applikation eines Halmverkirzers steigerte den Bruttoertrag noch einmal
um 4,1 %.

« Die Diingung war eher unwirtschaftlich, der Pflanzenschutz Giberwiegend wirtschaftlich.

& DON-Gehalte und Qualitatsmerkmale waren sehr jahresabhéngig.

Versuchsergebnisse:

Kornertrag 2016:

Winterweizen FS Hatzendorf, Kalsdorf bei llz 2016 Winterweizen FS Hatzendorf, Kalsdorf bei 1lz 2016
Ertrag in dt/ha der Diingungs- und i mit 14% igked Ertrag in dt/ha der Dii und P ianten mit 14% igkei
2,62dt/ha** i
: 2,62dt/ha **
100 iede n: 5,23 dt/ha ** 100
90 90
80 80
70 1 70
60 60
& 50 + & 50 -
T 40

S 40 K
30 1
20 1

30 1
20 +
10 10 +
0 -+ 0
Fungizid- 1: OxFungizid 2: 1xFungizid 3: 2xFungizid 4: 2xFungizid Diingungs- 0: -/-I- A: G222/-I- B: G111/G65/- C: K60/K60/K60
Variante OxHalmverkurzer OxHalmverkirzer OxHalmverkdrzer 1xHalmverkurzer Variante

2,62dt/ha **
2,62dt/ha **
chiede nach Diingung und PS: 5,23 dt/ha **

= 1: OxFungizid ®2: 1xFungizid 3: 2xFungizid = 4: 2xFungizid

uo: -/-/- OA: G222/-- B: G111/G65/- C: K60/K60/K60 OxHalmverkirzer OxHalmverkrzer OxHalmverkurzer IxHalmverkirzer

Das Ertragsniveau vom Winterweizen 2016 war, verglichen mit den vergangenen Jahren, nicht sehr hoch. Je
mehr Pflanzenschutz, umso héher war der Ertrag. Einmalige Fungizidanwendung brachte bereits eine deutliche
Ertragssteigerung (vergleiche Variante 1 mit 2), eine zweimalige Fungizidanwendung steigerte den Ertrag
nochmals (vergleiche Variante 2 mit 3 oder 4). Eine zusétzliche Applikation von Halmverkirzer konnte den
Ertrag nur mehr in geringem Ausmal steigern (vergleiche Variante 3 mit 4), allerdings nicht bei Diingungsva-
riante B. Dieses Ergebnis bestatigt frihere Versuche, die schon zeigten, dass Winterweizen bei reduzierter
Aussaatstarke keine Halmverkirzung braucht. Die Auswirkungen des Pflanzenschutzes waren statistisch hoch
signifikant gesichert.

Im Gegensatz zur Wintergerste hatte die Diingung auch eine signifikante ertragssteigernde Wirkung (verglei-
che Variante 0 mit A, B oder C). Zwischen den Dilingungsvarianten B und C gab es nur geringe Ertragsunter-
schiede mit einem leichten Vorteil fiir die mineralische Diingung (Variante C, linke Grafik).
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Kornertrag 2017:

Winterweizen FS Hatzendorf, Unterhatzendorf 2017 Winterweizen FS Hatzendorf, Unterhatzendorf 2017
Ertrag in dt/ha der Dii und ianten mit 14% i Ertrag in dt/ha der Dii und ianten mit 14% Fe i
‘GD5% filr di Dii d 4,60 dt/ha ** GD5% filr di i 4,60 dt/ha **
100 GDS% fir uem agsunterschiede hp::u““ a,sndz/n: - 100 GDS% fiir die Ertragsunterschiede nach PS: a,snm/n: -
90 Diingung und PS: 9,20 dt/h: 90 ‘GD5% fiir di i und PS: 9,20 dt/h:
80 80
70 70
60 60
g 50 +— E 50 +—
S 40 S 40
30 - 30 -
20 + 20
10 ~ 10 +
0 - 0 -
Fungizid- 1: OxFungizid 2: 1xFungizid 3: 2xFungizid 4: 2xFungizid Dungungs- 0: -/-I- A: G153/-/- B: G77/G81/- C: K60/K60/K60
Variante OxHalmverkiirzer OxHalmverkirzer OxHalmverkiirzer 1xHalmverkiirzer Variante
®1: OxFungizid u2: 1xFungizid u3: 2xFungizid m4: 2xFungizid
O: /- OA: G153/-/- B: G77/G81/- = C: K60/KBO/KE0 OxHalmverkiirzer OxHalmverkiirzer OxHalmverkiirzer 1xHalmverkirzer

Wie die linke Grafik zeigt, hatte die ungediingte Variante immer den hdchsten Ertrag, da sie durch den Sturm
den relativ kleinsten Schaden erlitt und das Korn am besten zur Ausreife brachte. Bei den gediingten Parzellen
hatten die verschiedenen Diingungsvarianten (innerhalb der Pflanzenschutzvarianten) nur mehr wenig Einfluss
auf die Ertragshohe (siehe linke Grafik)

Die rechte Grafik zeigt deutlich, dass, innerhalb der Diingungsvarianten, der einmalige Fungizideinsatz den
Ertrag besser absichern konnte, die Applikation des Halmverkirzers aber nur mehr zu einer tendenziellen Er-
tragszunahme bei den Varianten 0, B und C fihrte.

Unter den vorliegenden Witterungsbedingungen wurde der Hochstertrag ohne Stickstoffdiingung, mit 2-mali-
ger Fungizid- und 1-maliger Halmverkirzerapplikation erreicht.

Kornertrag 2018:

Winterweizen FS Hatzendorf, Kalsdorf bei llz 2018 Winterweizen FS Hatzendorf, Kalsdorf bei Iz 2018
Ertrag in dt/ha der Dii und i mit 14% i Ertrag in dt/ha der Dii und Pfl i mit 14% F igkei
GD5% fiir die Ertragsunterschiede nach Diingung: 3,03 dt/ha ** GD5% filr die Ertragsunterschiede nach Diingung: 3,03dt/ha **
GD5% fiir die Ertragsunterschiede nach Ps: 3,03dt/ha ** GD5% fiir die Ertragsunterschiede nach PS: 3,03 dt/ha **
80 GD5% filr die Ertragsunterschiede nach Diingung und PS: 6,07 dt/ha ** 80 GDS5% fiir die Ertragsunterschiede nach Diingung und PS: 6,07 dt/ha **
70
60 1 |
50 4 |
£ 40 |
3 I
30 1 C | |
20 1 | |
10 | |
0 4 ]
Fungizid-  1: OxF/1XHV 2018 2: 1xF/1XHV 2018 3: 2xF/1XHV 2018 4 2xF/2xHV 2018 Diingungs- 0: -/ A: G160/~ B: G8O/GOS5/- C: K60/K60/K60
Variante Variante

m1: OxF/1xHV 2018  m2: 1xF/1xHV 2018 = 3: 2xF/1xHV 2018  m4: 2xF/2xHV 2018

0 /- OA: G160/-/- B: G80/G95/- = C: K60/K60/K60

Den hdchsten Durchschnittsertrag erbrachte die Dlngungsvariante 0 mit 63,55 dt/ha, gefolgt von Variante C
mit 60,91 dt/ha, Variante A mit 57,91 dt/ha und Variante B mit 55,4 dt/ha (siehe rechte Grafik). Die Diin-
gungsunterschiede waren statistisch hoch gesichert, aber wieder einmal war die Variante 0 ohne Diingung am
ertragstarksten.

Beim Pflanzenschutz hatte den hochsten Durchschnittsertrag die Pflanzenschutzvariante 2 mit einer Fungi-
zidanwendung in EC 61. Eine weitere Fungizidanwendung und ein zweiter Halmverkirzer (Varianten 3 und
4) brachten keine weitere ertragssteigernde Wirkung.

Mittlerer Kornertrag 2016 bis 2018:

Winterweizen FS Hatzendorf, Kalsdorf bei Ilz 2016 bis 2018 Winterweizen FS Hatzendorf, Kalsdorf bei Iz 2016 bis 2018
Mittlerer Ertrag in dt/ha der Dii und i mit 14% i Mittlerer Ertrag in dt/ha der Diingungs- und PS - varianten mit 14% Feuchtigkeit
GD5% fiir die Ertragsunterschiede nach Diingung: 2,00dt/ha **
‘GD5% fiir die Ertragsunter 2,00dt/ha ** GD5% filr die Ertragsunterschiede nach PS: 2,00dt/ha **
GDS% fiir die Ertragsunterschiede nach PS: 2,00dt/ha ** GD5% filr die Ertragsunterschiede nach Dilngung und PS: 3,99 dt/ha ns
80 ‘GD5% filr dié Diingung und PS: 3,99 dt/ha ns.
70
[~
® ©
60 1 22 a
%R
50
g e
© w S
£ 40 + &g
=]
30
20
10 +
o4 ]
Fungizid- 1: Mittel OxFlleV 2016-  2: Mittel 1xF/1xHV 2016 - 3: Mittel 2xF/1xHV 2016 -  4: Mittel 2xF/2xHV 2016 - Diingungs- 0: -/-I- A: G178/-/- B: G89/G80/- C: K60/KB0/K60
Variante 2018 2018 2018 Variante
= 1: Mittel OXF/1xHV 2016 - 2018 =2: Mittel 1xF/1xHV 2016 - 2018
uo: /- OA: G178/~ B: G89/G8O0/- 5 C: K60/K60/K60 = 3: Mittel 2xF/1xHV 2016 - 2018 = 4: Mittel 2xF/2xHV 2016 - 2018
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Die drei Versuchsjahre im Mittel zusammengefasst zeigten eine ertragssteigernde Wirkung des Pflanzenschut-
zes in jeder Dungungsvariante (siehe rechte Grafik).

Die Dungung hatte auf diesen Versuchsstandorten zwar in den einzelnen Jahren unterschiedliche Auswirkung
auf den Jahresertrag, im 3-jahrigem Durchschnitt war die Dungewirkung auf diesen nahrstoffspeichernden
Boden allerdings verhaltnismaRig gering (siehe linke Grafik).

Kornertrag: 3D-Darstellung der Versuchsjahre und Mittel:

Winterweizen Kalsdorf 2016 Winterweizen Hatzendorf 2017
Ertrag in dt/ha der Dii u.P i mit 14% F igkei Ertrag in dt/ha der Dii u.P ianten mit 14% F
~ 90 - 90
- 80 80
-7 70
- 60 60
- 50 so £
<
-4 & 40 s
~30  ° 30
- 20 20
- 10 10
-0 )
2 20y 4: 2F/2xHV
3: 20F/1xHy 3: 2xF/1xHV
2: 1xF/1xHY ~2: IxF/1xHV
L OxF/ 1y 1: OxF/1xHV
C: K60/K60/K60 B: G111/G65/- A:G222/-/- 0:-/-/- C: K60/K60/K60 B:G77/G81/- A:G153/-/- 0:-/-/-
Winterweizen Kalsdorf 2018 Winterweizen Kalsdorf und Hatzendorf 2016 - 2018
Ertrag in dt/ha der Dii u.P i mit 14% F igkeif Mittlerer Ertrag in dt/ha der Diingungs- u. PS - varianten mit 14% Feuchtigkeit
- 90 - 90
- 80 - 80
70 -7
60 - 60
50 - 50
o o
0 £ w0 =
5 5
30 - 30
20 - 20
10 - 10
“o -0
220y B: Mittel 2xF/2xHV...
3: 2xF/1xHV ~3: Mittel 2xF/1xHV...
2: 1xF/1xHV _°2: Mittel 1xF/1xHV...
1: OxF/1xHV “1: Mittel OXF/1xHV...
C: K60/K60/K60 B: G80/G9S/- A:G160/-/- 0:-/-/- C: K60/K60/K60 B: G89/G80/- A:G178/-/- 0:-/+/-

Die Grafiken zeigen nochmals die relativ regelmagige ertragssteigernde Wirkung des Pflanzenschutzes und
die dazu sehr von der Jahreswitterung abhangige ertragssteigernde Wirkung der Diingung.

Winterwezen m 11..201

GieRkanne
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27. Juni 2017: Winterweizen nach dem Sturm von
25. Juni mit annéhernd vollflachiger Lagerung

3
Iy

) A R

5

208: Winterweizen Variante B2 am 12. Juni 208 . 2018: Winterweizen Variate Alam 12. Ju i 2018

Wirtschaftlichkeit von Pflanzenschutz und Diingung:

In nachfolgenden Grafiken werden die Diingungs- und die Pflanzenschutzkosten in Ertragsaquivalente umge-
rechnet und vom urspriinglichen Naturalertrag in Abzug gebracht.

Rote Sdulen:  Bruttoertrédge ohne Abzlge fur Dingung oder Pflanzenschutz.

Blaue Sdulen: Um Diingungskostendquivalent reduzierter Ertrag

Orange Saulen: Um das Pflanzenschutzkostenéquivalent reduzierter Ertrag

Versuchsjahr 2016

WW-Diingungs-/Pfl.Schutz-Versuch Kalsdorf 2016
Ertrag und um PS-Kostenaquivalent reduzierter Ertrag
in dt/ha mit 14% Feuchtigkeit

WW-Diingungs-/Pfl.Schutz-Versuch Kalsdorf 2016
Ertrag und um Dingungkostenaquivalent reduzierter Ertrag
in dt/ha mit 14% Feuchtigkeit

= Kornertrage brutto = Kornertrage um Diingungskosten reduziert = Kornertrége brutto Kornertrage um PS-kosten reduziert

100 s | 100

©
=]
{
¢
b
88

dt/ha
a
=]
dt/ha
|
|
65
|

10
0
o > @ 0 @ 0 @ 0o

= o o = o = o = PN w o PN w o BN w o PN @

g N B 8 g 8 g2 8 g & R R g x R R g & R R g & R R

= N B X e X e X L L B ] L R B ] U R B ] U R B ]

o = [o} @ @ = [2) @ + + + + + + + + + + + + + + + +

2 T 8 & 2 & S o 9 9 o e 9o 9o g e 9o 9 g e 9o 9 g

= g X a X g = g 8 8 kK £ ® £ kK g 8 g K g g £ K

T3 ) T3 T2 I I I I I I I I I I 1 %1 I I 1 I

g g g g < < < = < < < = < 2 2T = < 2 2T =

1 OxF + OxHV 20 1xF + OxHV. 3 24F + OxHV 4: 2F + 1xHV. [ A: G222/ B: G111/G6S5/- C: K6O/KBO/KE0

Diingungs- und Pflanzenschutzvariante

Diingungs- und Pflanzenschutzvariante
Der um die Dingungskosten reduzierte Ertrag war —  Der Mehrertrag durch den Pflanzenschutz war (auf3er
auBer bei der Fungizidvariante O — uberall iber der  bei Var. 03) in jeder Dungungsvariante hoher als die
ungedungten Variante und damit wirtschaftlich. Kosten.
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Versuchsjahr 2017

WW-Diingungs-/Pfl.Schutz-Versuch Hatzendorf 2017
Ertrag und um Diingungskostenaquivalent reduzierter Ertrag
in dt/ha mit 14% Feuchtigkeit

= Kornertrage brutto = Kornertrage um Diingungskosten reduziert

dt/ha

2 Q9 > @ 0 Z 0 > @ Q9
9} = [} [9} = @ = @ [} =
g 3 2 8 3 % 3 2 9 3
3 8 g 3 g 38 g 3 g
e 2 € 9 = s z € 5 =
2 8 - -} 2 8 - -}
D = - = - = - =

2 3 2 3

g g g 3

1: OxF + OxHV 2: 1xF + OxHV 3: 2xF + OxHV 4: 2xF + 1xHV

Diingungs- und Pflanzenschutzvariante

WW-Diingungs-/Pfl.Schutz-Versuch Hatzendorf 2017
Ertrag und um PS-Kostenaquivalent reduzierter Ertrag
in dt/ha mit 14% Feuchtigkeit

= Kornertrage brutto Kornertrage um PS-kosten reduziert

dt/ha
B NWA DN ®
SN R R R R-E-R-]
60|
61
77
72
mn
69
81
69
M 5
55
59
53
7
58
o
59
7
60

s n @ & L & I n @ & Lo A
2 v N 2 v » o v o v 2 v ¥
2 5 ¥ ¥ g 5 ¥ ¥ g & R R 2 5 ¥ ¥
L I ] mnom o om T S T B oo om
+ o+ o+ o+ o+ oo+ o+ 4 o+ o+ o+
o 2 9 e 2 o 9 & o 9o 9o e S 9o 9 e
g £ £ K g £ £ % g £ £ K £ £ £ K
I I I I I I I I I I I I I I I I
< < =< = 2 < =< = < < =< = < < =< =
0: -/-I- A: G153/-/- B: G77/G81/- C: K60/K60/K60

Diingungs- und Pflanzenschutzvariante

in keiner
und
durch

In diesem Jahr war die Dingung
Pflanzenschutzvariante ertragssteigernd
wirtschaftlich (starke Lagerung
Sturmschéaden).

Versuchsjahr 2018

Der Mehrertrag durch den Pflanzenschutz war (aulRer
in den Dingungsvarianten A2 und B3) immer gleich
hoch oder hoher als seine Kosten.

WW-Diingungs-/Pfl.Schutz-Versuch Hatzendorf 2018
Ertrag und um Diingungskostenaquivalent reduzierter Ertrag
in dt/ha mit 14% Feuchtigkeit

=Kornertrage brutto = Kornertrage um Diingungskosten reduziert

dt/ha
IS
8

w (e] > w (2] o [e] > w (2]
2 2 e 2 =z 2 2 2 9 z
g g g 8 g g g g s g
(o} Py ol (o} Py Q = o (o} S
& 8 g 8 g 2 g 8
- x - x - = - x

3 3 3 3

g g g g

1: OXF + OxHV' 2: 1xF + OxHV 3: 2xF + OxHV 4: 2xF + 1xHV

WW-Diingungs-/Pfl.Schutz-Versuch Hatzendorf 2018
Ertrag und um PS-Kostenaquivalent reduzierter Ertrag
in dt/ha mit 14% Feuchtigkeit

= Kornertrage brutto Kornertrage um PS-kosten reduziert

8
3 i3
© 2
<
]
BN »op BN @ o» BN o o» BN ooa
NN o v ¥ o v N oW o £ ¥
g % X X g %5 ¥ ¥ 2 5 X X 2 %= 2 X
nonom T mom om T nomnom o mom o om
+ o+ 4+ [ o+ 4+ o+ o+ o+
o 92 9 & 2 9 9 v o 9 9 & o 9 9 v
g 88 8 K £ £ £ % £ 2 2 X 2 2 %
I I I I I I I I I I I I I I I I
< < < < < < < < < < < < < < < <
0: -1~ A: G160/-/- B: G80/G95/- C: K60/K60/K60

Diingungs- und Pflanzenschutzvariante

Diingungs- und Pflanzenschutzvariante

Auch in diesem Jahr war die Dilngung in keiner
Pflanzenschutzvariante ertragssteigernd und
wirtschaftlich.

Der Pflanzenschutz war immer hoch ertragssteigernd
und daher auch wirtschaftlich.

Durchschnitt tber die Versuchsjahre 2016 — 2018:

WW-Diuingungs-/Pfl.Schutz-Versuch Hatzendorf 2016 - 2018
Mittlerer Ertrag und um mittlere Diingungskostenaquivalent reduzierter
Ertrag in dt/ha mit 14% Feuchtigkeit

mKornertrage um Diingungskosten reduziert

mKornertrage brutto

dt/ha
IS
S

@ Q9 @ Q9 2 ® 0 @ Q9
Q = Q = e 9 = Q =
& 3 & 3 2 8% 3 & 3
o 8 ° 8 3 ¢ 8 e g
o Z o Z 2 o Z 9o =
& g g g T g g g g
2 X 2 X 2 X 2

] ] ] ]

3 3 3 3

1: OxF + OXHV 2: 1xF + OXHV 3 2F + OXHV 4: 2xF + 1xHV

Diingungs- und Pflanzenschutzvariante

WW-Diingungs-/Pfl.Schutz-Versuch Hatzendorf 2016 - 2018
Mittlerer Ertrag und um mittlere PS-Kostenéquivalent reduzierter Ertrag
in dt/ha mit 14% Feuchtigkeit

= Kornertrage brutto Kornertrage um PS-kosten reduziert

69
0
7

69

dt/ha
IS
S

AHX0 + 4%0 T |
AHX0 + 4XT 2
AHX0 + 4XZ '€
AHXT +4XZ

AHXT +4XZ
AHX0 + 4%0 T
AHX0 + 4XT 12
AHX0 +4XZ '€
AHXT +4XZ
AHX0 + 4X0 1T
AHX0 + 4XZ €
AHXT + 4XZ 't

AHX0 + 4XT :Z

AHX0 + 4X0 1T

A: G178/-1- : GBI/GBO/- C: K60/K60/K60

L AHXO+ X2

°

Diingungs- und Pflanzenschutzvariante

Die Dingung konnte

Ertrag soweit steigern um deren Kosten abzudecken.

im  Durchschnitt  der
Versuchsjahre in keiner Pflanzenschutzvariante den

Im Durchschnitt der drei Versuchsjahre wurden die
Pflanzenschutzkosten durch den hoheren Ertrag
immer mehr als gedeckt.

Versuchsbericht 2018

Seite | 65



"jf Fachteam Versuchstatigkeit

3D-Darstellung der Wirtschaftlichkeit von Pflanzenschutz und Dingung (Mittel 2016 — 2018):

Winterweizen Kalsdorf und Hatzendorf 2016 - 2018
Mittlerer Ertrag in dt/ha der Diingungs- u. PS - varianten mit 14% Feuchtigkeit
- 80

- 70

dt/ha

-0
4: Mittel 2xF/2xHV...
3: Mittel 2xF/1xHV...
2: Mittel 1xF/1xHV...

1: Mittel OxF/1xHV...

" c:T(aa/Kao/Kso o ;ssslcxol- T a G178/-/- o I

Winterweizen Kalsdorf und Hatzendorf 2016 - 2018
Mittlerer Ertrag in dt/ha um Diingungskosten reduziert

- 70

- 60

- 50

- 40

- 30

dt/ha

- 20

- 10

a4 h;littel 2F/2XHV...
3 I;Iiltel 2XF/1XHV...

2 l\;lmel 1XF/1xHV...

1 n;xnel OXF/1xHV...

N 0:-/-/-

C: K60/K60/K60 B: G89/G8O/- A:G178/-/-

Mittlerer Ertrag 2016 — 2018 ohne Ertragsreduktion
fur Dingungs- und/oder Pflanzenschutzmittelkosten

Mittlerer Ertrag 2016 — 2018 mit Ertragsreduktion fiir
Dingungskosten

Winterweizen Kalsdorf und Hatzendorf 2016 - 2018
Mittlerer Ertrag in dt/ha um Pflanzenschutzkosten reduziert
- 70

- 60

- 40

dt/ha

- 30

- 20

- 10

-0
4: Mittel 2xF/2xHV...
3: Mittel 2xF/1xHV...
2: Mittel 1xF/1xHV...

1: Mittel OxF/1xHV...

70: -/l

& G178/-/-

C: K60/K60/K60 B: G89/G80/-

Winterweizen Kalsdorf und Hatzendorf 2016 - 2018
Mittlerer Ertrag in dt/ha um Dii und P reduziert
- 70

- 60

- 50

- 40

dt/ha

- 30
- 20

- 10

-0
4: Mittel 2xF/2xHV...

3: Mittel 2xF/1xHV...

2: Mittel 1xF/1xHV...

1: Mittel OxF/1xHV...

‘75:760;50)K507'7E89/530}-7 ’ A:G’HBI-/-*V 0:-/-/- o

Mittlerer Ertrag 2016 — 2018 mit Ertragsreduktion fiir
Pflanzenschutzmittelkosten

EiweiRgehalte und -ertréage:

Muittlerer Ertrag 2016 — 2018 mit Ertragsreduktion fur
Dingungs- und Pflanzenschutzmittelkosten

Winterweizen Kalsdorf 2016
mKornertrage brutto in dt/ha RPin dt/ha *+% RPin der TM
80 180
s 70 75,1 17,0
) oX16,77
s
5 60 16,0
£
s
¥ 50 150 =
° =
= I}
8 a0 140 2
g =
S 30 130 2
H &
a 8
5 20 120
10 1,19 11,0
5,07 10,76
0 10,0
0: o A: G2221- B: G111/G65/- C: KBO/K60/K60
Diingungsvariante
GD 5% fir den Kornertrag 2,62 dt/ha **; GD 5% fir den Proteinertrag: 0,30 dt/ha**

Winterweizen Hatzendorf 2017

mKornertrége brutto in dt/ha RPin dt/ha +% RPin der TM

80 18,0
g 4 17,07 1719 | 17,
g # 16,63
§ 60 61.9 64,2 16,0
s 5,58 57,3
¥ 50 150 =
° =
s ]
5 40 14,0 ;
E :
T
3 3 130 3
3 &
S 2 1205
B
10 11,0
9,92 8,85 8,42 9,48
0 100
0:-- A: G153)-- B: GT7/G81/- C: K60IK60/KE0
Diingungsvariante

GD 5% fiir den Kornertrag 4,60 dt/ha **; GD 5% fiir den Proteinertrag: 0,66 dha**

Der Proteinertrag als Ergebnis von Ertrag x Protein-
gehalt war 2016 bei Dungungsvariante C am hochs-
ten. Bei dieser waren auch die beiden Faktoren am
hdchsten.

Der Proteinertrag 2017 war bei Dungungsvariante 0
am hdchsten. Den hdchsten Proteingehalt hatte aller-
dings die Mineraldiingervariante C.
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Fachteam Versuchstatigkeit 'Jf

Winterweizen Kalsdorf 2018

mKornertrage brutto in dt/ha RP in dt/ha +% RPin der TM
80 18,0

70 17,0
60
50

40

% Protein in der TM

%0 2,83

dt Protein/ha bzw. dt Kornertrag/ha

20

0: -f-l- A: G160/-/- B: G80/G95/- C: K60/K60/K60

Diingungsvariante

GD 5% fiir den Kornertrag 3,03 dtha **; GD 5% fiir den Proteinertrag: 0,39 di/ha**

Winterweizen Kalsdorf und Hatzendorf 2016 bis 2018

mKornertrage brutto in dt/ha RP in dt/ha +% RP in der TM
80 18,0

70 17,0
60
50

40

30

dt Protein/ha bzw. dt Kornertrag/ha
% Protein in der TM

20

10

B: G/GI-

Diingungsvariante

GD 5% fiir den Kornertrag 2,00 dtha **; GD 5% fur den Proteinertrag: 0,27 dtha**

Auch 2018 war Proteinertrag bei der Mineraldiin-
gungsvariante C am hdéchsten; der Proteingehalt bei
Gullediingungsvariante B.

Im 3-jahrigen Schnitt war beim Proteinertrag wie
auch beim Proteingehalt die Mineraldiingervariante C
vorne.

Qualitdtsmerkmale und Bonitierungsdaten 2016 bis 2018:

Um die Unterschiedlichkeit der Versuchsjahre und dadurch bedingte eventuelle Abhangigkeiten zwischen den
Qualitatsmerkmalen nicht zu verlieren, werden nachfolgend die Qualitatsmerkmale und Bonitierungsergeb-
nisse flr jedes Versuchsjahr getrennt dargestellt und zwar getrennt nach Dingung und Pflanzenschutz.

Erntefeuchtigkeit 2016 bis 2018:

Erntefeuchtigkeit WW 2016 - 2018 Erntefeuchtigkeit WW 2016 - 2018
‘ o
s % % o, g % < T a %
2016: GD 5%: 0,25 % * 2016: GD 5%: 0,25 % **
2017: GD 5%: 0,26 % * 2017: GD 5%: 0,26 % **
2018: GD 5%: 0,22 % ** 2018: GD 5%: 0,22 % **
@ 2016 - 2018: GD 5%: 0,14 % ns @ 2016 - 2018: GD 5%: 0,14 %**
Ahrenanzahl 2016 und 2018:
Ahren/m2 WW 2016 + 2018 Ahren/m? WW 2016 + 2018
- 800 - 800
- 600 = - 600
600 ~ 400 - 400
546 - 200 = - 200
2016: GD 5%: 30 Ahren/m2 ns 2016: GD 5%: 30 Ahren/m2 *ok
2018: GD 5%: 26 Ahren/m2 * ) 2018: GD 5%: 26 Ahren/m2 el
@ 2016 + 2018: GD 5%: 19 Ahren/m2 ns @ 2016 + 2018: GD 5%: 19 Ahren/m2 **
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'Jf Fachteam Versuchstatigkeit

Korner je Ahre 2016 und 2018:

Kérner/Ahre WW 2016 + 2018

Kérner/Ahre WW 2016 + 2018

- 40 - 40
33,78 34,05 [ % 32,95 %
34,01 T 20 28,47 [ *
27,82 ~ 10 ' - 10
-0 )
’ = ' - ' . ' . 3 ,%/ o : : . 2, %/
T .§ T .§ T .§ o g @@/ %\, g E ﬁ §§ :: %,4 ‘?’eo
gE ZE ZE gE % g 38 i K
3= 3 Lx 33 < & @
< 5 [ s ~N é - é o
2016: GD 5%: 1,83 Kdrner/Ahre ** 2016: GD 5%: 1,83 Kdrner/Ahre **
2018: GD 5%: 2,23 Korner/Ahre ** 2018: GD 5%: 2,23 Korner/Ahre *
@ 2016 + 2018: GD 5%: 1,43 Kdrner/Ahre ** @ 2016 + 2018: GD 5%: 1,43 Korner/Ahre **
Tausendkornmasse (TKM) 2016 bis 2018:
TKM in g WW 2016 - 2018 TKM in g WW 2016 - 2018
- 50
-~ 40
- 30
- 20
10
~ 0
“u
v y K
5 5 5 5 4, % Q/% x &L < < %, L7 Q/?’e
s & s & s & s & /%’o %, % g s ) T T Yy 2
;:"?z E"E E"% E‘E ‘3\40 ?’) (%) & < © J\V’o\) %
2E ZE ZE ZE % ¢
$% “ % “% ER

Hektolitergewicht (HL-Gewicht) 2016 bis 2018:

HL-Gewicht in kg WW 2016 - 2018

’
<,
()

5 5 5 5 %, © ©
g & § g %, % %
T 5 T 5 T 5 T 5 k7 €5 %

N 2 N 2 N N
T @5 Y T ® %
c 9 c g c 9 c g %
S 2 S 2 S 2 S 2 2,
T E c E z £ T E ®
X5 Zs x5 -
E] ] % ]
v 3 “ 3 N &

HL-Gewicht in kg WW 2016 - 2018

‘
:
Y,
x £ < < %, <, >,
53 ) oy I % ) 2
x 2 It) Y, ) s
3 o ) 'O,
z S N
o -] o?
‘P
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Fachteam Versuchstatigkeit ’Jf

Wuchshohe 2016 bis 2018:

Wuchshoéhe in cm WW 2016 - 2018

Wuchshoéhe in cm WW 2016 - 2018

‘ %,@/ ‘
2016: GD 5%: 2 cm ** 2016: GD 5%: 2 cm **
2017: GD 5%: 1cm + 2017: GD 5%: 1 cmns
2018: GD 5%: 1 cm ** 2018: GD 5%: 1 cm **
@ 2016 - 2018: GD 5%: 1 cm ** @ 2016 - 2018: GD 5%: 1 cm **
Lagerung 2016 bis 2018:

Lagerung WW 2016 - 2018 Lagerung WW 2016 - 2018
Y
. T, ’«:%

2016: GD 5%: 0,11 Punkte ** 2016: GD 5%: 0,11 Punkte **
2017: GD 5%: 1,04 Punkte ns 2017: GD 5%: 1,04 Punkte **
2018: GD 5%: 0,63 Punkte ** 2018: GD 5%: 0,63 Punkte **
@ 2016 - 2018: GD 5%: 0,40 Punkte ** @ 2016 - 2018: GD 5%: 0,40 Punkte **

Die Bonitur erfolgte sowohl nach dem Anteil an lagernder Flache (0 — 100 % Lagerung) wie auch nach der
Stérke der Lagerung: 1 = keine Lagerung, 9 = vollflachige Lagerung und am Boden aufliegend

DON-Gehalte 2016 bis 2018:

1: OxFungizid

OxHalmverkiirzer

DON in pg/kg WW 2016 bis 2018

16179

900

2: 1xFungizid

— -
T
8 483 %

: : % %
= = = 2 % 9
o o o Z S ®*
E T B T B % 9, 2,
5 53 N3 > «® =3
£ W W 2 Ry @
) c ) £ 1) . s
g £ g £ A
s ] 3 ] 3 K
] L ¥ %
o o -

DON in pg/kg WW 2016 bis 2018
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'\)-f Fachteam Versuchstatigkeit

Winterweizen Kalsdorf und Hatzendorf 2016 bis 2018
Mittel der DON-Gehalte nach Diingung u. P bei 14% Fi

ug/kg

8.000 -
7.000 -
6.000 -
5.000 -
4.000 -
3.000 -
2.000 -
1.000 -

4: 2xFungizid

1:OxFungizid  2:IxFungizid 3 2xFungizid

N-Bilanz:

Die drei Versuchsjahre waren in der DON-Belastung
des Winterweizens je nach Witterungsverlauf sehr
verschieden.

Die zweimalige Applikation von Fungiziden flihrte
meistens zu den niedrigsten DON-Gehalten am Ern-
tegut.

Dingung, besonders mit mineralischen Diinger,
fuhrte in den meisten Féllen zu hoheren DON-Wer-
ten.

Eine zweite Halmverkirzer-Applikation filhrte zu
keiner weiteren Verringerung der DON-Gehalte.

Winterweizen Kalsdorf 2016
N-Bilanz in kg/ha

Diingung 2016 =N-Abfuhr durch die Ernte in kg/ha =kg N-min nach der Ernte (0-90 cm)
250

GD 5% fiir N-Abfuhr: .4,73 kg/ha**
222
200
176 180
— 172
<
< 150
< —
z = — ]34
o
<
100
— 51 — 74 — 74
I 59
50 — 47
0
0: -/-/- A: G222/-I- B: G111/G65/- C: K60/K60/K60

Dungungsvariante

Winterweizen Kalsdorf 2017
N-Bilanz in kg/ha

Dingung 2017 —N-Abfuhr durch die Ernte in kg/ha —kg N-min nach der Ernte (0-90 cm)

250 7G5 53 for N-Ablutr: 10,48 kg/ha™

200
180

153 158
©150 159 154 w152
> — 142 — 135
2 — 119
100 — 103

50

A: G153/-/- B: G77/G81/- C: K60/K60/K60

Diingungsvariante

Da die Ertrage im Vergleich zu friiheren Jahren auf
diesem Standort doch geringer waren, konnte der aus-
gebrachte Stickstoff bei den Diingervarianten A und
B nicht verwertet werden. Bei der rein mineralischen
Dingung (Variante C) waren Diingung und Abfuhr
(Entzug) anndhernd gleich hoch. Trotzdem wurden
nach der Ernte noch 59 kg Nmin im Boden gefunden.
Auch ohne N-Diungung wurden tiber das Korn 81 kg
N/ha abgefuhrt und es blieben noch 47 kg im Boden
zuriick.

Bedingt durch die hohen Rohproteingehalte der Kor-
ner war die N-Abfuhr durch die Ernte 2017 relativ
hoch - auch in der ungediingten Variante, mit dem
hdchsten Kornertrag im Versuch. Damit kamen die
Entzilige nahe an die gediingte N-Menge heran.
Trotzdem wurden nach der Ernte noch sehr hohe N-
min-Gehalte im Boden gemessen — ein Zeichen fir
die gute N-Nachlieferungsfahigkeit dieses Bodens,
vielleicht aus dem hohen Humusgehalt von 3,7%.

Winterweizen Kalsdorf 2018
N-Bilanz in kg/ha

Diingung 2018 =N-Abfuhr durch die Ernte in kg/ha =kg N-min nach der Ernte (0-90 cm)
250

GD 5% fur N-Abfuhr: .6,20 kg/ha™
200
175 180
160
£150
Z
o — 124
< — 111 — 119 _— 114
100
50 - 44
— 40 39 mmmm
— 14
0
0: -/-/- A: G160/-/- B: G80/G95/- C: K60/K60/K60

Diingungsvariante

Winterweizen Kalsdorf und Hatzendorf 2016 - 2018
N-Bilanz in kg/ha

Diingung 2016-2018 =N-Abfuhr durch die Ernte in kg/ha =kg N-min nach der Ernte (0-90 cm)
250

GD 5% fur N-Abfuhr: .4,28 kg/ha**
200 178 180
170
©
< 150 149
2 —
2 134 — 128
x — 117
100
— 78 — 84 mmmm
50 — 48
0
0: -/-/ A: G178/-/- B: G89/G80/- C: K60/K60/K60

Dungungsvariante

Entsprechend dem ausgeglichenen Ertrag war der N-
Entzug auch in allen Diingungsvarianten anndhernd
gleich hoch. Das Gleiche gilt auch fur den N-Vorrat
im Boden nach der Ernte.

Ohne N-Diingung blieben noch geringe 14 kg Nmin im
Boden zurtick.

Im 3-jéhrigen Schnitt war der Unterschied zwischen
den Dungungsvarianten weder bei Dlingung, noch bei
Entzug und N-Gehalt des Bodens nach der Ernte
grof3. Die Dlingungen waren allerdings zu hoch und
damit auch die Nmin Werte des Bodens.
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Fachteam Versuchstatigkeit ’Jf

Dingung und Saatzeitpunkt bei Wintergetreide:

Versuchsfragen und Versuchsziel:

Diingung und Saatzeitpunkt sind sich gegenseitig beeinflussende MalRnahmen der Kulturfiihrung.

Das Ziel dieser Versuchsreihe ist:

Bei den sich &ndernden klimatischen Bedingungen den optimalen Anbauzeitpunkt fiir Wintergetreide neu
zu bestimmen

Die Auswirkungen einer Herbstdiingung mit zwei haufig verwendeten Phosphordiingern (Diammonium-
phosphat und Superphosphat) auf Ertrag und Qualitét zu Gberprifen.

Eventuelle gegenseitige Beeinflussung von Anbauzeitpunkt und Dingung herauszufinden

Die Versuchsreihe ist fur 3 Jahre geplant.

Versuchsstandort: Kalsdorf/llz; Landwirtschaftliche Fachschule Hatzendorf

Boden:
Kalsdorf/llz
Jahr 2017
9/100 g Feinboden 0,18
mg/kg Feinboden, 38
Gehaltsstufe B
mg/kg Feinboden, 123
Gehaltsstufe C
6,1
% 29
% 59
% 12
% 3,0
% 1,70

Versuchsbeschreibung:

Kulturfihrung allgemein (Wintergerste, Winterweizen, Triticale):

I N
Laut Versuchsplan

Silomais

28.09.2017 mit Grubber

Drillsaat kombiniert mit Kreiselegge

27.10.2017: 1 | Bacara Forte

Insektizid 27.10.2017: 60 ml Decis Forte

Versuchsvarianten (Wintergerste, Winterweizen, Triticale):

Friher Anbau 29.09.2017 keine
Mittlerer Anbau 06.10.2017 150 kg/ha Diammoniumphosphat
Spéter Anbau 20.10.2017 (DAP) 18:46:0 (= 27 N + 69 P,0s)

350 kg/ha Superphosphat
0:18:0+12S (= 63 PoOs + 42 S)

17.10.2017 Diingung zum frithen und mittleren Anbau; 02.11.2017 Dlngung zum spaten Anbau
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Dingung und Saatzeitpunkt Wintergerste 2018

Kulturfihrung allgemein (Wintergerste):

Saat
Beizung
Saatzeit
Dingung

Herbstdl
Halmverkiirzer
Fungizid
Insektizid
Ernte

Das Wic

ngung Nach Versuchsplan

03.07.2018

htigste in Kirze:

Ernte 2018

Sorte AZRAH, TKM 47,9 270 Korner/m? = 129 kg/ha
Orius Universal + Gaucho 600 FS

Nach Versuchsplan
13.04.2018: 40 N (150 kg) KAS (EC29/30-s, EC30-m, EC31-f)

17.04.2018: 0,8 | Moddus (EC31-s, EC32-m, EC32-f)
09.05.2018: 1 | Variano Xpro + 1 | Alternil
09.05.2018: 75 ml Karate Zeon

# Die Herbstdlingung mit DAP oder Superphosphat verursachte keine signifikanten Ertrags-
und Qualitatsunterschiede; sie war auch in allen Anbauzeitstufen unwirtschaftlich.

& Der spate Anbau war im Ertrag und bei den meisten Qualitatsmerkmalen signifikant
schlechter.

Versuchsergebnisse:

Kornertrag 2018:

70

Wintergerste Zeitstufen Kalsdorf bei 1z 2018

Ertrag in dt/ha nach Diingungsvarianten mit 14% Feuchtigkeit

GD5% fiir die L i der Mi der Dii

2,94 dt/hans

60

50 -

40 ~

30

dt/ha

20

10

0

0: <1+ 1: 150 DAP 2: 350 Superph.

= Mittel Zeitstufen 2018

Wintergerste Zeitstufen Kalsdorf bei 1z 2018
Ertrag in dt/ha nach Zeitstufen mit 14% Feuchtigkeit

GD5% fiir die iede der Mi der Zei 3,24 dt/ha **

f: frah m: mittel s: spat

= Mittel Diingungen 2018

70 -
60 -
50 -
40 -
30 -
20 -
10 -

Wintergerste Zeitstufen Kalsdorf 2018
Ertrag in dt/ha der Diingung u. Zeitstufen mit 14% Feuchtigkeit

GDS% fiir die Ertragsunterschiede nach Diingung:
GDS% fiir die Ertragsunterschiede nach Zs:

GDS% fiir die Ertragsunterschiede nach Diingung ul

f: frih

m: mittel s: spat
Anbauzeitpunkt

2,94dt/hans
3,24 dt/ha **
ind ZS: 5,09 dt/hans

dt/ha

Dingung: Die Dingung hatte im Mittel keine
Auswirkung auf den Ertrag.

Anbauzeit: Der spate Anbau war sowohl im Mittel
als auch innerhalb der Dingungsvarianten
eindeutig schlechter im Ertrag; am besten war
der mittlere Anbauzeitpunkt.
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moO

Wintergerste

Fraher, mittlerer und spater Anbau der Wintergerste am 15. 3. 2018

Wirtschaftlichkeit von Pflanzenschutz und Diingung:

In nachfolgenden Grafiken werden die Diingungs- und die Pflanzenschutzkosten in Ertragsaquivalente umge-
rechnet und vom urspringlichen Naturalertrag in Abzug gebracht.

Rote Saulen:
Blaue Saulen:

Versuchsjahr 2018

WG-Dlingungs-/Anbauzeit-Versuch Kalsdorf 2018
Ertrag und um Dingungskostenaquivalent reduzierter Ertrag
in dt/ha mit 14% Feuchtigkeit

mKornertrage brutto

m Kornertrage um Dingungskosten reduziert
70
60 -
50
40 ~
30
20 +
10 +

dt/ha

0: -/-I- 1: 150 2: 350 0: -/-/- 1: 150 2: 350 0: -/-I- 1: 150 2: 350
DAP  Superph. DAP  Superph. DAP  Superph.

friher Anbau

mittlerer Anbau spater Anbau

Dingungsvariante und Anbauzeitpunkt

Eiweilgehalte und -ertrége:

Bruttoertrage ohne Abzuge fiir Diingung oder Pflanzenschutz.
Um Dingungskostendquivalent reduzierter Ertrag

Bei jedem Anbauzeitpunkt war der Wert des Er-
tragszuwachses durch die Herbstdiingung nied-
riger als die dadurch verursachten Kosten. Der
diingungskostenbereinigte Nettoertrag ist nied-
riger als bei der Kontrollvariante ohne Diingung
— die Diingung ist daher unwirtschaftlich.

Wintergerste Diingung/Anbauzeit Kalsdorf 2018

mKornertrage brutto in dt/ha RP in dt/ha +% RPin der TM
70 15,0

14,0
13,0
12,0
11,0

10,0

dt Protein/ha bzw. dt Kornertrag/ha
% Protein in der TM

9,0

6,06

8,0
1:150 DAP

2: 350 Superph.

Diingungsvariante

GD 5% fiir den Komertrag 2,94 dt/ha ns; GD 5% fiir den Proteinertrag: 0,30 dt/ha ns

Wintergerste Diingung/Anbauzeit Kalsdorf 2018

m Kornertrage brutto in dt/ha RPin dt/ha +% RPinder TM
70 15,0

14,0
13,0
12,0

11,0

% Protein in der TM

10,0

dt Protein/ha bzw. dt Kornertrag/ha

9,0

6,58 5,47

8,0
f: frith m: mittel s: spat

Anbauzeitpunkt

GD 5% fiir den Komertrag 3,24 dt/ha **; GD 5% fiir den Proteinertrag: 0,33 dt/ha **

Der Proteinertrag war unabhangig von der Dln-
gung, der Proteingehalt bei Diingungsvariante 1
mit DAP am hochsten (nicht signifikant).

Der Proteinertrag war beim mittleren Anbau-
zeitpunkt am héchsten (hdchster Kornertrag),
der Proteingehalt allerdings beim spaten Anbau.

Versuchsbericht 2018
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Qualitatsmerkmale und Bonitierungsdaten 2018:

Erntefeuchtigkeit in % :

Erntefeuchtigkeit in % WG 2018

Erntefeuchtigkeit in % WG 2018

- 14,0 - 14,0
- 135 - 135
13,0 - 13,0
S 125 - 125
+~ 12,0 ~ 12,0
r A r %,

s: spat m: mittel f: friilh %/ 2: 350 Superph. 1: 150 DAP Y
2018: GD 5%: 0,46 % ns 2018: GD 5%: 0,33 % ns
Ahrenanzahl:

Ahren/m? WG 2018 Ahren/m? WG 2018
700 700
650 - 650
600 -~ 600
550 550
500 - 500
450 ~ 450
-~ 400 - 400
- g, r T T 4%

s: spit m: mittel f: friih % 2: 350 Superph. 1: 150 DAP 0:-/-/- k4
2018: GD 5%: 55 Ahren/m?2 * 2018: GD 5%: 39 Ahren/m2 ns
Korner je Ahre:

Koérner/Ahre WG 2018 Kérner/Ahre WG 2018
- 20 - 20
- 18 - 18
- 16 - 16
- 14 - 14
- 12 - 12
+~ 10 +~ 10
r T 4, r T 4,

s: spit m: mittel f: friih : 2: 350 Superph. 1: 150 DAP 0:-/-/- :

2018: GD 5%: 2,19 Korner/Ahre ns 2018: GD 5%: 1,51 Korner/Ahre ns
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Fachteam Versuchstatigkeit ’Jf\

Tausendkornmasse (TKM):

TKM in g WG 2018 TKM in g WG 2018
_ 55 - 55
- 54 - 54
- 53 - 53
- 52 - 52
T st - 51
+~ 50 -~ 50
st spat m: mittel f: frith 2:350 Superph.  1: 150 DAP 0: -/-/- ;
Hektolitergewicht (HL-Gewicht):
HL-Gewicht in kg WG 2018 HL-Gewicht in kg WG 2018
- 65 L 65
- 60 | 6o
- 55 - 55
+ 50 +~ 50
: T i Y
s: spat m: mittel f: frih 2: 350 Superph. 1: 150 DAP 0:-/-/-
Wuchshéhe in cm:
Wuchshéhe in cm WG 2018 Wuchshéhe in cm WG 2018
- 140 - 140
- 120 - 120
- 100 - 100
- 80 - 80
- 60 - 60
- 40 - 40
- 20 - 20
- 0 -0
ln ) T % - e
s: spat m: mittel f: friih 2: 350 Superph. 1: 150 DAP 0:-/-/- )
2018: GD 5%: 2 cm ** 2018: GD 5%: 3cmns
Lagerung:
Lagerung WG 2018 Lagerung WG 2018
- 3,0 - 3,0
- 2,0 = 2,0
1 1'0 T 1,0
- 0,0 - 00
r T 45 i ! 4’@
s: spit m: mittel f: friih % 2: 350 Superph. 1: 150 DAP 0:-/-/- Y
2018: GD 5%: 0,67 Punkte * 2018: GD 5%: 0,61 Punkte **
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'Jf Fachteam Versuchstatigkeit

Die Bonitur erfolgte sowohl nach dem Anteil an lagernder Flache wie auch nach der Stérke der Lagerung: 1 =
keine Lagerung, 9 = vollflachige Lagerung am Boden aufliegend

Siebung:
2018 Siebanteil in % Siebanteil in % Siebanteil in % Siebanteil in %
>2,8 mm >2.5 mm >2,2 mm >2,0 mm
PS— T 3 3 T
= £ = s £ = 5 £ = 5 £ =
) = £ & &= £ o = £ o = g o
Diingung & & & 4 & & & & & 4 & &
0: 84,80 8350 76,30 97,70 9760 9540 99,60 99,80 99,20 100,00 100,00 99,50
A: DAP 80,10 80,70 7390 96,10 96,20 94,00 99,20 99,30 98,40 99,80 99,80 99,50
B: Superphosphat 77,70 85,70 76,10 96,10 97,00 9580 99,30 99,20 99,20 99,80 99,70 99,60
Mittel 80,87 8330 7543 96,63 96,93 9507 99,37 9943 98,93 99,87 99,83 99,53

3D-Darstellung der Siebung:

Siebung WG Kalsdorf 2018 = = - . - .
2s w2528 S anns 022 w20 Der spate Anbau flihrte in jeder Dlingungsvari-
ante eher zu kleineren Kdrnern.
Die mittlere Anbaustufe hatte bei den gediingten
Varianten den hdchsten Anteil gréBer Korner.

X
: o Ohne Herbstdiingung war beim friilhen Anbau
E el m o oe o mf@ @ m, der Anteil groBer Kérner am hdchsten.
Eznmmmmmmmméag’f

O e e e s N L

0 ‘ 1 ‘ 2 [ ‘ 1 ‘ 2 1 ‘ 2 a
Diingt und iante
DON-Gehalte:
- DON in pg/kg WG 2018 DON in pg/kg WG 2018
12000

12000

10000

10000
8000

8000

6000 6000

4000 - 2000 |

2000 -
2000

f: frith m: mittel s: spat 0-

0:-/-/- 1: 150 DAP 2:350 Superph.

DON in pg/kg WG 2018 ) Die DON-Belastungen der Wintergerste waren
~1e000 | im Versuchsjahr 2018 extrem hoch, besonders
| 12.000 beim spaten Anbau.

6.000 Die Diingung hatte wenig bzw. je nach Anbau-
L 2.000 zeit unterschiedlichen Einfluss auf den DON-Ge-
e halt.

s: spat m: mittel f: friih R
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Fachteam Versuchstatigkeit '\jf

Wintergerste Kalsdorf 2018
N-Bilanz in kg/ha nach Dingung
Dungung 2018 =N-Abfuhr durch die Ernte in kg/ha
120
%6 100 97
100 — —
80
o
<
Z 60 67
o
g
40 4 — _— —
40 40
20 4 _— —_— —
0
0: -/-I- 1: 150 DAP 2: 350 Superph.
Diingungsvariante
GD 5% fiir N-Abfuhr: .4,80 kg/ha ns

Der Stickstoffentzug durch die Kérnerernte
ist wesentlich hdher als die Diingung; es gibt
aber keine signifikanten
Entzugsunterschiede zwischen den
Dlngungsvarianten.

2018:

Versuch am 14. Juni 2018

e :_/',', _ '. X d
Variante: Mittlerer Anbau ohne Herbstdiingung

Wintergerste Kalsdorf 2018
N-Bilanz in kg/ha nach Anbauzeit
Mittel Diingungen 2018 =N-Abfuhr durch die Ernte in kg/ha
120
—
100 —
105
100 —
80
© 87
£
Z 60
o
2
40 4 49 B 49 B 49 |
20 +——  — — —
0
f: frih m: mittel s: spéat
Anbauzeitpunkt
GD 5% fur N-Abfuhr: .5,33 kg/ha **

Durch den geringeren Ertrag hat der spate An-
bau dem Boden signifikant weniger Stickstoff
entzogen.

Versuchsbericht 2018
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'\ff Fachteam Versuchstatigkeit

Dingung und Saatzeitpunkt Winterweizen 2018

Kulturfuhrung allgemein (Winterweizen):

. Ernte2018 |
BERNSTEIN, TKM 47,5 200 Korner/m2 = 95 kg/ha
Celest Extra 050 FS
Nach Versuchsplan
13.04.2018: 50 N (185 kg) KAS (EC28-s, EC30-m, EC30-f)
23.05.2018: 40 N (150 kg) KAS (EC58-s, EC61-m, EC61-f)
Nach Versuchsplan
17.04.2018: 0,4 | Moddus (EC30-s, EC31-m, EC31-f)
09.05.2018: 1,2 | Variano Xpro; 28.05.2018: 0,8 | Prosaro (EC61-s, EC65-m, EC65-f)
09.05.2018: 75 ml Karate Zeon; 28.05.2018: 0,2 | Sumi Alpha (EC61-s, EC65-m, EC65-)
18.07.2018

Das Wichtigste in Kirze:

& Die Herbstdiingung mit DAP oder Superphosphat verursachte keine signifikanten Ertrags-
und Qualitatsunterschiede; sie war auch in allen Anbauzeitstufen unwirtschaftlich.

& Der spate Anbau war im Ertrag und bei den meisten Qualitatsmerkmalen signifikant
schlechter.

Versuchsergebnisse:

Kornertrag 2018:

Winterweizen Zeitstufen Kalsdorf bei Iz 2018

Winterweizen Zeitstufen Kalsdorf bei 1z 2018 Ertrag in dt/ha nach Zeitstufen mit 14% Feuchtigkeit

Ertrag in dt/ha nach Diingungsvarianten mit 14% Feuchtigkeit

GD5% fiir die L i der Mi der Dii i 4,31dt/hans GD5% fiir die der der 2,15 dt/ha **
80 80

70
60
50

8 40 4 8 40
s 30 s 30
20 4 20 1
10 4 10 4
0 - o4
0: -/~ 1: 150 DAP 2: 350 Superph. : frith m: mittel s: spat
R . = Mittel Diingungen 2019
= Mittel Zeitstufen 2018
Winterweizen Zeitstufen Kalsdorf 2018 Dingung: Die Diingung hatte im Mittel keine signifikante
Ertrag in dt/ha der Diingung u. Zeitstufen mit 14% Feuchtigkeit AUSWirkUng auf den El'trag.

GDS5% fiir die Ertragsunterschiede nach Diingung: 431dt/hans
GD5% filr die Ertragsunterschiede nach Zs: 2,15dt/ha **
GDSY% fir die Ertragsunterschiede nach Diingung und s: 7,47 dt/ha ns

Anbauzeit: Der spdte Anbau war sowohl im Mittel als auch
innerhalb der Diingungsvarianten statistisch gesichert schlechter
im Ertrag; am besten war im Mittel der mittlere Anbauzeitpunkt.

69,75 68,80

dt/ha

80 -
70 -
60 -
50 -
40 -
30 -
20 -
10 -

f: friih m: mittel s: spat

Anbauzeitpunkt
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Fachteam Versuchstatigkeit ’\jf

3 .
- -~

Spétr Anbau mit Superpho:

v -

sphat am 16.03.2018

Wirtschaftlichkeit von Pflanzenschutz und Diingung:

In nachfolgenden Grafiken werden die Diingungs- und die Pflanzenschutzkosten in Ertragsaquivalente umge-
rechnet und vom urspringlichen Naturalertrag in Abzug gebracht.

Rote Saulen:
Blaue Saulen:

Versuchsjahr 2018

WW-Diingungs-/Anbauzeit-Versuch Kalsdorf 2018
Ertrag und um Dingungskostenaquivalent reduzierter Ertrag
in dt/ha mit 14% Feuchtigkeit

mKornertrage brutto mKornertradge um Dingungskosten reduziert

80
70 +
60
50 +
40 +
30 +
20 +
10 -

dt/ha

2: 350 0: -/-I- 1: 150 2:350
Superph. DAP  Superph.

spater Anbau

0: -/-I- 1: 150 2:350 0: -/-I- 1: 150
DAP  Superph. DAP

friiher Anbau

mittlerer Anbau

Diingungsvariante und Anbauzeitpunkt

Eiweil3gehalte und -ertrége:

Bruttoertrage ohne Abzuge fiir Diingung oder Pflanzenschutz.
Um Dungungskostendquivalent reduzierter Ertrag

Bei jedem Anbauzeitpunkt war der Wert des Er-
tragszuwachses durch die Herbstdiingung nied-
riger als die dadurch verursachten Kosten. Der
diingungskostenbereinigte Nettoertrag ist daher
niedriger als bei der Kontrollvariante ohne Dln-
gung — die Diingung ist unwirtschaftlich.

Winterweizen Diingung/Anbauzeit Kalsdorf 2018

mKornertrage brutto in dt/ha RP in dt/ha +% RPin der TM
80 20,0

dt Protein/ha bzw. dt Kornertrag/ha
% Protein in der TM

0: +-- 1: 150 DAP

2: 350 Superph.

Diingungsvariante

GD 5% fiir den Kornertrag 4,31 dtha ns; GD 5% fiir den Proteinertrag: 0,61 dtha ns

Winterweizen Diingung/Anbauzeit Kalsdorf 2018

m Kornertrage brutto in dt/ha RPin dt/ha +% RPin der TM
80 20,0

r 18,0

r 17,0

16,0

r 15,0

% Protein in der TM

dt Protein/ha bzw. dt Kornertrag/ha

10,05

10,53

12,0

f: friih m: mittel s: spat
Anbauzeitpunkt

GD 5% fiir den Komnertrag 2,15 dtha **; GD 5% fiir den Proteinertrag: 0,30 dt/ha *

Der Proteinertrag war unabhangig von der Dln-
gung, der Proteingehalt bei Diingungsvariante 1
mit DAP am hdchsten. Die Unterschiede sind
nicht gesichert.

Der Proteinertrag war beim mittleren Anbau-
zeitpunkt am héchsten (hdchster Kornertrag),
der Proteingehalt allerdings beim spaten Anbau.

Versuchsbericht 2018
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'Jr Fachteam Versuchstatigkeit

Qualitatsmerkmale und Bonitierungsdaten 2018:

Erntefeuchtigkeit in % :

Erntefeuchtigkeit in % WW 2018

Erntefeuchtigkeit in % WW 2018

- 16,0 - 16,0
- 15,0 - 15,0
- 14,0 - 14,0
- 13,0 - 13,0
-~ 12,0 -~ 12,0
r T 4% r T 4&4
s: spét m: mittel f: friih % 2: 350 Superph. 1: 150 DAP 0: -/-/- %
2018: GD 5%: 0,34 % ** 2018: GD 5%: 0,75 % ns
Ahrenanzahl:
Ahren/m2 WW 2018 Ahren/m? WW 2018
— 700 T 700
+— 650 T 650
L 600 - 600
+— 550 I 550
- 500 + 500
- 450 - 450
-~ 400 400
r I @/ r T T %
s: spit m: mittel £ frith % 2: 350 Superph. 1: 150 DAP 0:-/-/- o
2018: GD 5%: 15 Ahren/m2 * 2018: GD 5%: 52 Ahren/m? ns
Korner je Ahre:
Korner/Ahre WW 2018 Korner/Ahre WW 2018
- 30 - 20
- 25 - 18
- 16
- 20
- 14
- 15 C 12
+ 10 ~ 10
- T % " T %
s: spat m: mittel f: frith : 2: 350 Superph. 1: 150 DAP 0:-/-/- ’
2018: GD 5%: 0,94 Korner/Ahre ns 2018: GD 5%: 1,52 Korner/Ahre ns
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Fachteam Versuchstatigkeit ’\jf

Tausendkornmasse (TKM):

TKM in g WW 2018 TKM in g WW 2018
- 45 - 45
- a4 - a4
- 43 - 43
- a2 - a2
- 41 - 41
+ 40 + 40
' . ) i % ’ ‘ T
s: spat m: mittel f: friih 2: 350 Superph. 1: 150 DAP 0:-/-/-
Hektolitergewicht (HL-Gewicht):
HL-Gewicht in kg WW 2018 HL-Gewicht in kg WW 2018
- 80 - 80
78,53 7938 78,91 | 7 | 7
- 76 - 76
- 74 - 74
- 72 -7
70 + 70
Iy 4,@ r T %
s: spat m: mittel f: friih Y 2: 350 Superph. 1: 150 DAP 0:-/-/- L4
Wuchshdhe in cm:
Wuchshéhe in cm WW 2018 Wuchshohe in cm WW 2018
120 - 120
115 - 115
110 - 110
105 - 105
100 ~ 100
" q”c;,( r T ”rﬁ
s: spat m: mittel f: friih ’ 2: 350 Superph. 1: 150 DAP 0:-/-/- :
2018: GD5%:4cm* 2018: GD 5%: 13 cmns
Lagerung:
Lagerung WW 2018 Lagerung WW 2018
3,0 - 3,0
2,0 - 2,0
1,41 1,0 T Lo
+ 0,0 +~ 0,0
r 47/ i r 4’4}‘
s: spat m: mittel f: friih e 2: 350 Superph. 1: 150 DAP 0:-/-/- %
2018: GD 5%: 0,29 Punkte ** 2018: GD 5%: 0,71 Punkte *
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'Jf\ Fachteam Versuchstatigkeit

Die Bonitur erfolgte sowohl nach dem Anteil an lagernder Flache wie auch nach der Stérke der Lagerung: 1 =
keine Lagerung, 9 = vollflachige Lagerung am Boden aufliegend

DON-Gehalte:

7000

DON in pg/kg WG 2018

6000

5000

4000 -

3000

2000 -

1000 -

f: frith

m: mittel s: spét

DON in pg/kg WG 2018

7000

6000

5000

4000

3000

2000

1000 -

0:-/-/- 1: 150 DAP 2:350 Superph.

DON in pg/kg WG 2018

- 8.000
- 7.000
- 6.000
- 5.000
- 4.000
- 3.000
- 2.000
~ 1.000
+ 0
("'e
‘S
e % %
s: spét m: mittel f: friih < ‘-'E:o@
%
N-Bilanz:
Winterweizen Kalsdorf 2018
N-Bilanz in kg/ha
Diingung 2018 =N-Abfuhr durch die Ernte in kg/ha
180
160 —_— F— —
140 163 169 163
120
2 100 117
z
2 80 90 90
60
40
20
0
0: -/-/- 1: 150 DAP 2: 350 Superph.

GD 5% fiir N-Abfuhr: .9,81 kg/ha ns

Diingungsvariante

Die DON-Belastungen des Winterweizens waren
im Versuchsjahr 2018 extrem hoch, besonders
beim spaten Anbau.

Die Diingung hatte geringeren bzw. je nach An-
bauzeit unterschiedlichen Einfluss auf den DON-
Gehalt.

Der Stickstoffentzug durch die Kérnerernte ist
wesentlich hoher als die Diingung; es gibt aber
keine signifikanten Entzugsunterschiede
zwischen den Dlngungsvarianten.
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2018:

Versuch am 14. Juni 2018

*
|

A 0
TRt
) /M

o

Variante: Spater Anbau ohne Herbsthgung
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)JF Fachteam Versuchstatigkeit

Dingung und Saatzeitpunkt Triticale 2018

Kulturfuhrung allgemein (Triticale):

Saat
Beizung
Saatzeit
Dungung

Herbstdiingung

Ernte 2018

CAPPRICIA, TKM 43,2 200 Kérner/m2 = 86 kg/ha
Celest Extra 050 FS
Nach Versuchsplan
13.04.2018: 50 N (185 kg) KAS (EC30-s, EC30-m, EC31-f)
23.05.2018: 40 N (150 kg) KAS (EC65-s, EC69-m, EC69-f)
Nach Versuchsplan

Halmverkirzer
Fungizid
Insektizid

17.04.2018: 0,4 | Moddus (EC30-s, EC31-m, EC31-f)
09.05.2018: 1,2 | Variano Xpro
09.05.2018: 75 ml Karate Zeon

Ernte 18.07.2018

Das Wichtigste in Kirze:

schlechter.

« Die Herbstdlingung mit DAP oder Superphosphat verursachte keine signifikanten Ertrags-
und Qualitatsunterschiede; sie war auch in allen Anbauzeitstufen unwirtschaftlich.
& Der spate Anbau war im Ertrag und bei den meisten Qualitatsmerkmalen signifikant

Versuchsergebnisse:

Kornertrag 2018:

Triticale Zeitstufen Kalsdorf bei llz 2018
Ertrag in dt/ha nach Diingungsvarianten mit 14% Feuchtigkeit

GD5% fiir die L i der der Dii

5,12 dt/ha ns

40 1

30 -

dt/ha

20 -

10 +

1: 150 DAP

= Mittel Zeitstufen 2018

2: 350 Superph.

Triticale Zeitstufen Kalsdorf bei 11z 2018
Ertrag in dt/ha nach Zeitstufen mit 14% Feuchtigkeit

GD5% fiir die iede der Mi der Zei 2,87 dt/ha **

f: frah m: mittel s: spat

= Mittel Diingungen 2019

Triticale Zeitstufen Kalsdorf 2018
Ertrag in dt/ha der Diingung u. Zeitstufen mit 14% Feuchtigkeit

ntersct ach Diinguny

80 -
70 -
60 -
50 -
40 -
30 -
20 -
10 -

f: friih m: mittel s: spat

Anbauzeitpunkt

5,12 dt/hans
2,87 dt/ha **
undzs: 8,87 dt/hans

dt/ha

Dingung: Die Herbstdiingung mit DAP oder
Superphosphat hatte im Mittel keine signifikante
Auswirkung auf den Ertrag.

Anbauzeit: Der spate Anbau war sowohl im Mittel
als auch innerhalb der Dingungsvarianten
statistisch gesichert schlechter im Ertrag; am
besten war im Mittel der friihe Anbauzeitpunkt.
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Fachteam Versuchstatigkeit ’\jf

Friiher Anbau ohne erbstdi]ngung am 16.03.2018

Wt

N-,.

Spétr‘ Anbau ohne Herbstdiingung m 16.03.2018

Wirtschaftlichkeit von Pflanzenschutz und Dingung:

In nachfolgenden Grafiken werden die Diingungs- und die Pflanzenschutzkosten in Ertragsaquivalente umge-
rechnet und vom urspriinglichen Naturalertrag in Abzug gebracht.

Rote Saulen:
Blaue Saulen:

Versuchsjahr 2018

Triticale-Diingungs-/Anbauzeit-Versuch Kalsdorf 2018
Ertrag und um Dingungskostenaquivalent reduzierter Ertrag
in dt/ha mit 14% Feuchtigkeit

mKornertrage brutto mKornertrage um Diingungskosten reduziert

70

61

dt/ha

0: -/-I- 1: 150 2: 350 0: -I-I- 1:150 2: 350 0: --I- 1:150 2: 350

DAP  Superph. DAP  Superph. DAP

mittlerer Anbau

Superph.

fraher Anbau spater Anbau

Diingungsvariante und Anbauzeitpunkt

Eiweil3gehalte und -ertrége:

Bruttoertrage ohne Abzuge fiir Diingung oder Pflanzenschutz.
Um Dungungskostendquivalent reduzierter Ertrag

Bei jedem Anbauzeitpunkt war der Wert des Er-
tragszuwachses durch die Herbstdiingung nied-
riger als die dadurch verursachten Kosten. Der
diingungskostenbereinigte Nettoertrag ist daher
niedriger als bei der Kontrollvariante ohne Diln-
gung — die Diingung ist unwirtschaftlich.

Triticale Diingung/Anbauzeit Kalsdorf 2018

mKornertrage brutto in dt/ha RP in dt/ha +% RPin der TM
60 17,0

50

40

30

20

dt Protein/ha bzw. dt Kornertrag/ha
% Protein in der TM

10

[ 1: 150 DAP

2: 350 Superph.

Diingungsvariante

GD 5% fiir den Korertrag 5,12 dt/ha ns; GD 5% fiir den Proteinertrag: 0,63 dtha ns

Triticale Diingung/Anbauzeit Kalsdorf 2018

m Kornertrage brutto in dt/ha RPin dt/ha +% RP in der TM

% Protein in der TM

dt Protein/ha bzw. dt Kornertrag/ha

5,04

f: friih m: mittel s: spat
Anbauzeitpunkt

GD 5% fiir den Kornertrag 2,87 dt/ha **; GD 5% fiir den Proteinertrag: 0,36 dt/ha **

Der Proteinertrag war weitgehend unabhangig
von der Diingung, der Proteingehalt bei Din-
gungsvariante 1 mit DAP am hdéchsten. Die Un-
terschiede sind nicht gesichert.

Der Proteinertrag war zum friihen Anbauzeit-
punkt am hochsten (auch héchster Kornertrag),
der Proteingehalt war es aber beim spaten An-
bau.
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)JF Fachteam Versuchstatigkeit

Qualitatsmerkmale und Bonitierungsdaten 2018:

Erntefeuchtigkeit in % :

Erntefeuchtigkeit in % Triticale 2018

Erntefeuchtigkeit in % Triticale 2018

- 16 - 16
T - 15
- 14 r1a
- 13 - 13
| 13,40 |
1 1
+ 10 - 10
; T ; %

s: spit m: mittel £ friih % 2:350 Superph.  1:150 DAP 0: -/-/- %,
2018: GD 5%: 0,49 % ** 2018: GD 5%: 0,87 % ns
Ahrenanzahl:

Ahren/m? Triticale 2018 Ahren/m? Triticale 2018
- 700 - 700
- 650 - 650
- 600 - 600
- 550 - 550
- 500 - 500
- 450 - 450
~ 400 * 400
r T f ‘ &4'

s: spit m: mittel £ friih % 2: 350 Superph. 1: 150 DAP 0:-/-/- Y
2018: GD 5%: 33 Ahren/m? * 2018: GD 5%: 40 Ahren/m? ns
Korner je Ahre:

Korner/Ahre Triticale 2018 Kérner/Ahre Triticale 2018
- 35 35
4 30 T 30
- 25 - 25
- 20 - 20
T T
+ 10 + 10
- T % i "%

s: spat m: mittel f: friih ) 2: 350 Superph. 1: 150 DAP 0:-/-/-

2018: GD 5%: 1,88 Korner/Ahre ** 2018: GD 5%: 4,53 Korner/Ahre ns
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Tausendkornmasse (TKM):

TKM in g Triticale 2018

30

7,
f: friih 2

s: spat m: mittel

TKM in g Triticale 2018

30

e

2: 350 Superph. 1: 150 DAP

Hektolitergewicht (HL-Gewicht):

HL-Gewicht in kg Triticale 2018 HL-Gewicht in kg Triticale 2018
70 70
- 65
- 60
- 55
. 50
P : ,,?/ P ,--"',,%
s: spat m: mittel f: friih % 2: 350 Superph. 1:150 DAP 0:-/-/- %
Wuchshoéhe in cm:
Wouchshdhe in cm Triticale 2018 Wouchshdhe in cm Triticale 2018
140 140
120 - 120
100 100
80 - 80
60 60
40 - 40
20 20
- T = x ; s
s: spat m: mittel f: friih 2: 350 Superph. 1: 150 DAP 0:-/-/- ’
2018: GD 5%: 2 cm ** 2018: GD 5%: 1 cmns
Lagerung:
Lagerung Triticale 2018 Lagerung Triticale 2018
4,0
- 3,0
- 2,0
- 1,0
— 0,0
- _— i L%
s: spit m: mittel £: frith “ 2:350 Superph. 1: 150 DAP 0:-/-/- Y
2018: GD 5%: 1,01 Punkte ns 2018: GD 5%: 1,91 Punkte ns

Versuchsbericht 2018
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Die Bonitur erfolgte sowohl nach dem Anteil an lagernder Flache wie auch nach der Stérke der Lagerung: 1 =
keine Lagerung, 9 = vollflachige Lagerung am Boden aufliegend

DON-Gehalte:

DON in pg/kg Triticale 2018

18000
16000
14000
12000
10000
8000
6000 -
4000
2000 -

f: frith m: mittel s: spét

DON in pg/kg Triticale 2018

18000

16000

14000 -
12000 -+
10000
8000
6000
4000
2000

0:-/-/- 1:150 DAP

2:350 Superph.

DON in pg/kg Triticale 2018

18.000
16.000
13.720 14.000
12.000
10.000
8.000
6.000
4.000
2.000
+ 0
{’\7
‘S
O
Q. 032) O‘Vo
s: spit m: mittel f: friih = <%,
= 2,
N <.,
“%
N-Bilanz:
Triticale Kalsdorf 2018
N-Bilanz in kg/ha
Dungung 2018 =N-Abfuhr durch die Ernte in kg/ha
140
120 117
101 o8
100 ———— — I e
98
& g | 90 I I 90 |
z
2 60 _— —_— —
40 +— —— — —
20 4 —
0
0: -/-I- 1: 150 DAP 2: 350 Superph.

Dungungsvariante

GD 5% fiir N-Abfuhr: .10,07 kg/ha ns.

Die DON-Belastungen von Triticale waren im
Versuchsjahr 2018 extrem hoch, besonders
beim spaten Anbau.

Die Dungung hatte geringeren bzw. je nach An-
bauzeit unterschiedlichen Einfluss auf den DON-
Gehalt.

Stickstoffdiingung und -entzug halten sich
ziemlich die Waage; es gibt keine signifikanten
Unterschiede.
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2018:
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Versuch am 14. Juni 2018
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"jf Fachteam Versuchstatigkeit

Sojaversuche 2016 - 2018

Versuchsfrage und Versuchsziel:

Soja ist als Alternative zu anderen Ackerkulturen, insbesondere Kdrnermais, wirtschaftlich als Marktfrucht
interessant geworden. Auch kdnnte sie den heimischen EiweiBbedarf in der Tierhaltung zumindest teilweise
abdecken und den Importbedarf verringern. Zusétzlich ist der Bedarf an Sojaprodukten auch in der menschli-
chen Erndhrung steigend.

In dieser Versuchsreihe, die gemeinsam mit der Landwirtschaftskammer Steiermark durchgefiihrt wurde, sol-
len Antworten zu mehreren Fragen rund um den Sojaanbau gefunden werden:

Versuchsfragen: Ziele sind:
-Optimaler Saatzeitpunkt zur Ertrags- und Quali- -Ertrags- und Qualitatsmaximierung
tatsmaximierung -Verwendung vorhandener Technik
-Klima- und bodenangepasste Sorten -Minimierung des Arbeitshedarfes
-Dingung mit Schwefel und Spurenelementen -Verhinderung von Erosion und negativen Umweltaus-
-Optimierte Strategien der Rhizobienbeizung wirkungen
-Vergleich von Einzelkorn- und Drillsaat mit ver- -GroRtmaoglicher 6konomischer Erfolg.

schiedenen Saatstarken

Versuchsstandorte: 2016 und 2017: Hohenbrugg bei Fehring; 2018: Kalsdorf bei Iz

Boden:

0 — 30 cm Bodentiefe Einheit 2016 2017 2018
Stickstoff n. Kjeldahl 9/100 g Feinboden 0,18 0,24 0,18
Phosphor, pflanzenverfiig- mg/kg Feinboden 82 (C) 129 (D) 32 (B)
bar
Kali, pflanzenverfiigbar mg/kg Feinboden 184 (D) 160 (C) 147(C)
pH-Wert: 6,4 (schwach sauer) 6,2 (schwach sauer) 6,0 (schwach

sauer)
Sand % 28 21 35
Schluff % 53 52 46
Ton % 19 27 19
Humus (Trockenverbren- % 2,7 (mittel) 3,7 (mittel) 2,7(mittel)
nung)
C organisch % 1,57 2,15 1,57
Magnesium mg/kg Feinboden 184 (D) 309 (E) 107(D)
Mangan mg/kg Feinboden 315 (E) 351 (E) 121(C)
Bor mg/kg Feinboden 0,3 (C) 0,6 (C) 0,2(A)
Eisen mg/kg Feinboden 656 (E) 969 (E) 297(C)
Kupfer mg/kg Feinboden 5,9 (C) 7,5 (C) 4,5(C)
Zink mg/kg Feinboden 6,3 (C) 6,9 (C) <2(A)

ojaesuche ohenbrugg 2016
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Fachteam Versuchstatigkeit ’Jf\

Kulturfihrung allgemein:

2016 2017 2018

Vorfrucht Olkirbis Mais

Saatbeet Herbstfurche; Abschleppen; 1x Kreiselegge vor der Saat

Saat 22.04.2016 24.04.2017 25.04.2018
Anbauzeiten-Versuch laut Plan

Einzelkornsaat, 70 cm Reihenweite, 46 Kérner/m? (aulRer: Satechnikversuch laut Plan)

Duingung Keine Diingung; (aufer: Dungungsversuch laut Plan)

gl 23,05.2016: 0,5 | Pulsar + 19.05.2017: 0,5 | Pulsar + 22.05. und 04.06.2018

7,5gHarmony SX+0,1%  7,5gHarmony SX+0,1%  (Splitting): 0,5 | Pulsar 40 +

Zellex CS Zellex CS (300 ml) 7,5 g Harmony SX + 0,1 %

09.06.2016: 1,3 | Fusilade 29.05.2017: 0,5 | Pulsar + Zellex

max + 7,5 g Harmony SX +  7,5gHarmony SX+0,1%  28.05.2018.:1 | Targa super

0,1 % Zellex CS Zellex CS (300 ml)
02.06.2017: 1,4 I/ha Fusilade
max
22.09.2016 (auRer: Sorte Re- 05.10.2017 Sorten und Zeitstufen je
gale am 4.11.2016) nach Reifegrad am 13.09.,
20.09. und 04.10;
restl. Versuche am
20.09.2018
Hagel 21.06.2017 ( ca. 30-40%
Schaden)

Die Versuche wurden in 4-facher Wiederholung angelegt. Parzellengroe 10x3 m (Drillsaat) bzw. 10x2,8 m
(Einzelkornsaat). Daraus wurden 1,5 m bzw. die mittleren 2 Reihen geerntet (Kerndrusch).

Sojaversuche Hohenbrugg 2017

Sojaversuche Kalsdorf bei 11z 2018

Versuchsbericht 2018 Seite | 91



Njf Fachteam Versuchstatigkeit

Das Wichtigste in Kirze:

& Der frihe Saattermin fuhrte zu besseren Ertragen (Ausnahme 2017 aufgrund eines Hagel-
ereignisses)

& Rhizobienbeizung brachte keinen abgesicherten Mehrertrag

& Die Diingung mit Schwefel, Magnesium oder Spurenelementen brachte auf diesem Boden
keine Ertragsunterschiede

& die Drillsaat lag im Ertrag tber der Einzelkornsaat

Soja - Saatzeiten

Saattermin-Varianten 2016 bis 2018:

A-fr friiher Anbau 15.04.2016 12.04.2017 12.04.2018
A-mi mittlerer Anbau 22.04.2016 24.04.2017 25.04.2018

60 Kdrner/m?2
12,5 cm Reihenweite

Saat

weite

A-sp spater Anbau ---- 08.05.2017 08.05.2018
" Sorte ES Mentor
Sorte Sorte Aires (1+), (00) ES Mentor (00)
_ Einzelkorn, 46 Koérner/m2, 70 cm Reihen- Drillsaat

Als Folge der Klimaerwéarmung kdnnten geeignete Sorten auch schon friih (Mitte April) gesat werden. Aus-
wirkungen auf Ertrag, Qualitat und Ertragsparameter sollen festgestellt werden.

Versuchsergebnisse:

Korn- und Proteinertrag, Proteingehalt:

Soja-Anbauzeitstufe Hohenbrugg 2016 Die beiden Anbautermine waren nur eine

Korn- und RP-Ertrag in dt/ha nach Anbautermin mit 9% Feuchtigkeit WOChe entfernt — Wah rSChelnIlCh auch der

= Konertrag 2016 RP-Ertrag 2016 +RP-% in der TM 2016 Grund fir die geringe, nicht signifikante

60 1 Differenz beim Korn- und Proteinertrag.

Auch der Proteingehalt unterscheidet sich
nur um 1 %. Tendenziell spricht aber alles
flr den friheren Saattermin.

In diese Zeit fiel allerdings ein extremer,
3-maliger Spatfrost (26., 27. und
29.4.2016), den die frihe Variante — ob-

50 - 40
37,13 & 36,13 5
40

30 -

% Protein in der TM

dt Protein/ha bzw. dt Kornertrag/ha

10 It 13,56 10 wohl die Keimblatter fast voll entwickelt
° waren (BBCH 9 — 10) — ohne Schaden
0+ T Lo .
friher Anbau (1. Aprilhélfte) normaler Anbau (2. Aprilhalfte) UberSIanden hat

GD 5% fiir den Kornertrag 9,90 dt/ha"s; GD 5% fur den Proteinertrag: 2,98 dt/ha "
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Soja-Anbauzeitstufe Hohenbrugg 2017

Korn- und RP-Ertrag in dt/ha nach Anb

mKornertrag 2017
60

® 4231
50
40
30

20

10 13,74

dt Protein/ha bzw. dt Kornertrag/ha

0

'min mit 9% F

RP-Ertrag 2017

¢ 44,00

¢ 43,00

16,64

+RP-% in der TM 2017

% Protein in der TM

friiher Anbau (1. Aprilhdlifte)  normaler Anbau (2. Aprilhélfte)

GD 5% fiir den Kornertrag 2,31 dt/ha **;

spater Anbau (1. Maihalfte)

GD 5% fiir den Proteinertrag: 0,91 dt/ha **

Soja-Anbauzeitstufe Kalsdorf 2018
min mit 9% F

Korn- und RP-Ertrag in dt/ha nach Ant

mKornertrag 2018
60

50

dt Protein/ha bzw. dt Kornertrag/ha

RP-Ertrag 2018

2,3
, & 409
& 389
48,68
40
30
20 22,17
HHE 15,65
10 ’
0

*RP-% in der TM 2018

% Protein in der TM

=
15}

@

frither Anbau (1. Aprilhélfte)  normaler Anbau (2. Aprilhélfte)

GD 5% fiir den Kornertrag 4,65 dt/ha **;

spater Anbau (1. Maihélfte)

GD 5% fiir den Proteinertrag: 1,70 dt/ha **

Die Anbautermine erstreckten sich ber einen Zeit-
raum von 24 Tagen. Der spatere Anbautermin brachte
im Jahr 2017 einen signifikant hoheren Kornertrag.
Der Proteingehalt in % der Trockenmasse unterschei-
det sich um 1,7 %. Fruher wie spater Anbau haben
einen niedrigeren Proteingehalt.

In diese Zeit fiel ein 2-maliger Spatfrost (19. und
21.4.2017), den auch die friihe Variante — da die
Keimbléatter kaum entwickelt waren— ohne Schaden
Uberstanden hat.

Auswirken auf den Ertragsverlauf hatte sehr wahr-
scheinlich ein Hagelereignis im Juni. Dabei wurde
rel. viel Blattmasse des frihen und mittleren Anbaus
geschadigt, wogegen des spate Anbau noch wenig
Blattmasse aufwies

Die Anbautermine erstrecken sich (ber einen Zeit-
raum von 26 Tagen. Im Gegensatz zu 2017 erzielte
der frihe Anbau einen signifikant héheren Ertrag als
die spateren Termine. Die Pflanzenentwicklung ver-
lief 2018 ohne nennenswerte Stérungen, womit der
frihe Anbau im Vorteil war. Die spateren Termine
konnten diesen Vorsprung trotz angepasster Ernteter-
mine nicht aufholen. 2018 waren die Unterschiede im
Proteingehalt deutlich ausgepragter als in den VVorjah-
ren.

Erntefeuchte, TKM, HL-Gewicht und N-Abfuhr:

Saattermin Emteff#g/:t'gke't TKMing HL in kg N-Abfuhr kg/ha
Jahr 2016 | 2017 | 2018 | 2016 | 2017 | 2018 | 2016 | 2017 | 2018 | 2016 | 2017 | 2018
Friiher Anbau
154.16/12.4.17/12.4.18 17,65 | 18,60 | 13,33 | 191,0 | 207,0 | 215 | 69,39 | 67,66 | 70,54 | 243 219 354
Mittlerer Anbau
02 4.16/24.4.17/25.4.18 21,32 | 18,82 | 14,52 | 181,5 | 214,1 | 200 | 69,57 | 67,80 | 69,50 | 217 234 289
Spater Anbau
R TRGE - 1945|1379 | - |2136| 192 | - |[6747|7026| - | 266 | 250
Mittel 19,48 | 18,95 | 13,88 | 186,2 | 211,6 | 202 | 69,48 | 67,64 | 70,10 | 230 240 298
Grenzdifferenzen bei 5 % Irrtumswahrscheinlichkeit
fur Saattermin | 36 %* [1,15 % ",63%* | | | -1 - 1 -1 | 48 kg™ | 15 kgr* | 27 kg**

Sowohl bei Erntefeuchtigkeit, TKM und N-Abfuhr zeigen sich - &hnlich den Ertragswerten - Unterschiede
zwischen den Jahren. Die Erntefeuchtigkeit ist beim friihen Anbau immer am geringsten.

Versuchsbericht 2018
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Anbauzeitstufen 2016

Soja 2016 vom fruhen Saattermin kurz vor der Ernte Soja 2016 vom spateren Saattermin kurz vor der
Ernte

Friher Anbau: 12.4.2017 Mittlerer Anbau: 24.4.2017 Spéter Anbau: 8.5.2017

ruher Abau
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Soja - Rhizobienbeizung

Beizungs-Varianten 2016, 2017 und 2018:

normal - keine zusétzliche Beizung/Impfung

nachtragliche Zusatzbei-
zung vor Saat mit RWA
Rhizobien-Soja T Kul-
tur (Bradyrhizobium ja-
ponicum)

- Granulat Nitrogen G — 8 kg/ha (bei Saat mit Granulatstreuer in die Saatrille ausgebracht)

Allgemein: Sorte ES Mentor, Einzelkorn 46 Kérner/mz2, 70 cm Reihenweite;
Anbau: 22.4.2016 / 24.4.2017 / 2.5.2018

nachtragliche Zusatzbeizung  nachtragliche Zusatzbeizung
vor Saat mit RWA Rhizo- vor Saat mit ,,Legumino‘ Rhi-
bien-Soja T Kultur (Bradyrhi- zobien-Soja T Inokulat (Rhi-
zobium japonicum) zobium japonicum)

Die Versuchsfrage war, ob eine zusatzliche Rhizobienbeizung Auswirkungen auf Ertrag, Qualitat und Er-
tragsparameter hat.

Vegetationsentwicklung am 15.06.2018

Variante n Variante r Variante g

Versuchsergebnisse:

Korn- und Proteinertrag, Proteingehalt:

Soja-Rhizobienbeizung Hohenbrugg 2016 Stat_|5“50h r_“Cht abS|Cher_bar war die

Korn- und RP-Ertrag in dt/ha nach Beizung mit 9% Feuchtigkeit Variante mit Granulatbelzung etwas

mKornertrag 2016 RP-Ertrag in dt/ha 2016 «RP-% in der TM 2016 ertragreicher. Sie hatte auch einen ho-

60 60 heren Proteingehalt und einen statis-
55 tisch gesicherten hoheren Proteiner-

50 trag.

4 Die Unterschiede zwischen der Stan-
dardbeizung und einer zusétzlichen
Torfbeizung waren hingegen minimal
und nicht gesichert.

40
35
30

% Protein in der TM

20

dt Protein/ha bzw. dt Kornertrag/ha

15

10

Standardbeize Torfbeize Granulat

GD 5% fur den Kornertrag 2,56 dt/ha ns; GD 5% fiir den Proteinertrag: 0,94 dt/ha *
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Soja-Rhizobienbeizung Hohenbrugg 2017
Korn- und RP-Ertrag in dt/ha nach Beizung mit 9% Feuchtigkeit

mKornertrag 2017 RP-Ertrag in dt/ha 2017 * RP-% in der TM 2017

40 4

r 60

- 55

r 50

Standardbeize Torfbeize Granulat

GD 5% fur den Kornertrag 3,43 dt/ha*; GD 5% fur den Proteinertrag: 1,33 dt/ha*

F 20

r 15

©
=
< ]
o
g
£ ]
: -
S 1 1,69 1,81 213 g
= °
2 204 | 25 £
- 1 -3 8
< a
£ 13,28 13,59 13,85 25 e
3 ]
s k20
& ]
E] r 15
+ T T 10
Standardbeize Torfbeize Granulat
GD 5% fur den Kornertrag 5,66 dt/ha ns; GD 5% fur den Proteinertrag: 2,16 dt/ha ns
Soja-Rhizobienbeizung Kalsdorf 2018
Korn- und RP-Ertrag in dt/ha nach Beizung mit 9% Feuchtigkeit
mKornertrag 2018 RP-Ertrag in dt/ha 2018 * RP-% in der TM 2018

60 - r 60
E - 55
S~
o ]
E - 50
] t =
c 45
é 1 3,56 2,19 E
X Fa0 8
© 1 a5 £
© r 30 ‘é’
s 2 20,94 I
£ ' 19,10 S
b
< ]
a
=
°

10

Sojabeizversuch Hohenbrugg und Kalsdorf 2016-2018
Ertrag und reduzierter Ertrag in dt/ha je Beizvariante
mit 9% Feuchtigkeit

50

46,0 46,9 46,0

45 1
40 -

46,0 45,6 451

35 +

30 -

25 +

20 +

15 +

10 +

Brutto - und Nettoertrag in dt/ha

Standardbeize Torfbeize Granulat

m Kornertrag 2016-2018

Oum Beizkostenaquivalent red. Kornertrag in dt/ha 2016-2018

GD5% fiir reduzierter Ertrag 2016-18: 2,03 dt/hans

Statistisch nicht abgesichert ist die
Variante mit Granulatbeizung etwas
ertragreicher. Sie hatte auch einen ho-
heren Proteingehalt und einen statis-
tisch nicht gesicherten héheren Pro-
teinertrag.

Die Unterschiede zwischen der Stan-
dardbeizung und einer zusétzlichen
Torfbeizung waren hingegen minimal
und ebenfalls nicht gesichert.

2018 fiel die Granulat-Beizung im
Ertrag gegenuiber den beiden anderen
Varianten ab, wobei der Unterschied
zur Torfbeize schwach gesichert ist.
Ein &hnliches Bild ergibt auch der
Rohprotein-Ertrag, hier ist auch der
Unterschied  zur  Standardbeize
schwach abgesichert.

In der nebenstehenden Grafik ist der
Kornertrag in den Jahren 2016 bis
2018 verglichen mit dem, um den
Aufwand fir die Beizung ermittelten
Abzugsédquivalenten reduzierten Er-
trag. Die reduzierten Ertrége der Bei-
zungsvarianten liegen dabei jeweils
knapp unter der Kontrollvariante; der
Unterschied ist nicht gesichert. Der
optisch zumindest am Anfang gege-
bene Unterschied im Wuchsverlauf
der einzelnen Varianten wirkt sich
letztendlich im Ertrag nicht aus.

Seite | 96

Versuchsbericht 2018



Fachteam Versuchstatigkeit ’\jf

Beizungsvarianten Sojaversuch 2018 (n = ohne zusétzliche Beizung; r= Torfbeizung; g=Nitrogen Granulat
Aufgenommen am 22.06.2018

Erntefeuchte, TKM, HL-Gewicht und N-Abfuhr:

Beizungs- Erntefeuchtigkeit . .
Varianten in % TKMing HL in kg N-Abfuhr kg/ha
Jahr 2016 | 2017 | 2018 | 2016 | 2017 | 2018 | 2016 | 2017 | 2018 | 2016 | 2017 | 2018
M-n: Ohne
Zusatz- 16,26 | 17,03 | 14,8 | 208,0 | 198,1 | 194,1 | 69,11 | 68,12 | 69,8 291 213 335
beizung
M-r_: Torf- 16,46 | 16,99 | 15,5 | 201,5 | 202,2 | 209,1 | 69,42 | 67,51 | 69,4 292 217 342
Beizung
M-g:
Granulat- | 16,35 | 17,15 | 15,2 | 210,0 | 206,8 | 194,2 | 69,20 | 67,71 | 69,5 313 222 306
Beize
Mittelwert | 16,36 | 17,06 | 15,20 | 206,6 | 202,4 | 199,1 | 69,24 | 67,78 | 69,6 299 217 327
Grenzdifferenzen bei 5 % Irrtumswahrscheinlichkeit
0,80ns | 0,97ns | 0,84 ns }(59,? 34'rf’sk9 féf

Die Unterschiede durch die unterschiedliche Rhizobienbeizung sind fiir die Erntefeuchtigkeit statistisch nicht
abgesichert; bei der N-Abfuhr besteht in den Jahren 2016 und 2018 ein schwach gesicherter Unterschied.

Versuchsbericht 2018

Seite | 97



'Jf Fachteam Versuchstatigkeit

Soja - Dingung

Dungungs-Varianten 2016, 2017 und 2018:

- 2016 2017 2018

ohne Diingung (Kontrolle)

Superphosphat 400 kg/ha (0:18:0) +12 % S

Kieserit 200 kg/ha (25 % MgO + 20 % S)
Physio-Mescal G18 400 kg/ha (0:18:0) +5 % MgO

Excello Basis 300 kg/ha (Mik-
ronahrstoffe: 0,04 B, 2,65 Cu,
0,18 Fe, 0,16 Mn, 3,0 Zn)

Excello 331 80 kg/ha (Mikronahrstoffe: 3,0 % Mn, 3,0% Zn, 1,0% B

U 11,8 % MgO, 29,3 % Ca0, 0,005 % Mo, 0,003 % Co)

Pannon-Starter perfect ( mit Tri-
fender /Trichoderma asperel-
lum) 20 kg/ha (Kwizda)
Branntkalk 1.600 kg/ha (flachig
vor Egge)

Allgemein: Sorte ES Mentor, Einzelkornsaat, 46 Kérner/mz2, 70 cm Reihenweite

In dem Versuch ging es nicht um die Hauptnahrstoffe, sondern um die Wirkung von Schwefel, Magnesium
oder Spurenelementen. 2018 wurden auch ein mikrobieller Diinger und Branntkalk dazu genommen. Es sollten
Dingemittel mit diesen Inhaltsstoffen auf ihre ertrags- und qualitatsbeeinflussende Wirkung getestet werden.

Korn- und Proteinertrag, Proteingehalt:
Soja-Diingung Hohenbrugg 2016 Soja-Diingung Hohenbrugg 2017
Korn- und RP-Ertrag in dt/ha nach Diingung mit 9% Feuchtigkeit Koen- und RP-Crirag in dt/ha nach Dungung st IS Teuchitighonit
mKornertrag 2016 RP-Ertrag 2016 *RP-% in der TM 2016 # Kormertrag in dthae 2017 NP i diha Erirag 2017 * RPY im der TV 20V
60 60 40 .
©
g . 55 5 2 "
g 50 g ®
3
2 = E as E
£ 4 s o
. 3 ae
2 40,44 39,50 40,13 40,38 40,00 40 3 2 154 2 .43 106 .
=
© c ] %
s 30 35 2 20 »
z § i !
a £ 15 . » E
£ 2 55 ¢ 1244 1330 *
$ 19,18 18,98 19,33 19,65 19,21 ® 10 12,38 "7 131 : #
2 10 20 &
< 15 ottt | "
h-d 5
0 10 o "
ohne Diingung  Superhphosphat Kieserit Physio-Mescal G18  Excello Basis oww Disguny Scpertphowphen Farwt Propwo-leezsl S Bxeleo 331
GD 5% fiir den Kornertrag 2,62 dtha ns; GD 5% fiir den Proteinertrag: 0,96 diha ns QD B br den Lorranvag 3,33 ot ¢ O T8 e 2wn Protmoerrag 131 ftha
Soja-Diingung Kalsdorf 2018 Soja Diingung 2016 - 2018
Korn- und RP-Ertrag in dt/ha nach Diingung mit 9% Feuchtigkeit Ertrag in dt/ha der Diingungsvarianten
(mit 9% Feuchtigkeit) GD5% fir die Unterschiede der Diingungen 2018: 4,99 dt/ha ns
GD 5% fiir den Kornertrag 4,99 dt/ha ns GD 5% fiir den Proteinertrag: 1,92 dt/ha ns GDSY% fir die Unterschiede der Dingungen 2017: 3,23 dt/ha*
GDS% fir die Unterschiede der Diingungen 2016: 2,62 dt/ha ns
60 60 60
_lé 532 528
% 50 55 50
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78
mKornertrag 2018 RPin dt/ha Ertrag 2018 +RP-% in der TM 2018 «Kornertrag 2016 Kornertrag 2017 «Korertrag 2018

Die eingesetzten Duinger hatten 2016 und 2018 keine nachweisbare Auswirkung auf den Ertrag, im Jahr 2017
ergab sich ein schwach gesicherter Unterschied im Ertrag. Die Ursache liegt wahrscheinlich in der schon recht
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hohen Néhrstoffversorgung des Bodens. Auffallend ist die Variante Kieserit, welche 2016 und 2018 hohe
Ertrége, 2017 aber den niedrigsten Ertrag aufwies.

Dungungskosten reduzierter Ertrag:

Soja-Dingungs-Versuch 2018 Bertcksichtigt man jedoch den
Ertrag und um Dingek duzlorter Ertrag In dt/ha il H (]
yirappsorsc Dingeaufwand, indem das fir

i e e e s die Diingekosten notwendige Er-

tragséquivalent abgezogen wird,
2 ergeben sich signifikante Unter-

g™ prys schiede:

E Im Jahr 2018 erzielte die Kon-
i o0 trollvariante den héchsten Ertrag,
{ knapp gefolgt von der Variante
Kieserit. Die Variante mit dem
“ I Branntkalk ist, wegen der hohen

PP B — Aufwandsmenge, am wenigsten
wirtschaftlich.

W un Odngetsates red. Kaovettibge 2018 Norveritey 1018

Soja-Diingungs-Versuch 2016 bis 2018 Auch im dreijahrigen Vergleich
Ertrag und um Diingekosteniiquivalent reduzierter Ertrag in dt/ha erzielt die Kontrollvariante den

(mit ""G::;""::fx":m e héchsten Nettoertrag, gefolgt von
' den Varianten Excello 331 und

5
- o “o L0 2 Kieserit. Die Unterschiede zwi-
s schen den Varianten sind statis-
? - tisch gesichert.
2 b

30
:

2%

2

°mbo{'”m.,,, "“'%“tt ’{M %"ow‘. 6'%&'1
c.,c”
@um Dongekosten red. Kornertrage 2016.2018 ! Komertrag 2016 - 2018

SRR RIS 1% s 1Y

SR L NEE BN

Keine erkennbaren Unterschlede Anfang Juni 2016 Soja- Dungungsversuch Anfang September 2016
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Auch im Juni 2017 waren keine optischen Unterschiede zwischen den Diingungsvarianten sichtbar.

Diingungsvarianten
d

—

! ;
i i 4 4
SRl
| |
S5
‘b !

Parz.57 Parz.58 Parz.59 Parz.o0 Parz.61 Parz.62 Parz.63 Parz.64

Vegetations-Entwicklung der Diingevarianten am 5.07.2018

Erntefeuchte, TKM, HL-Gewicht und N-Abfuhr:

Emtefien“‘;/t‘)“gke't TKM in g HL in kg N-Abfuhr kg/ha
Jahr 2016 2017 | 2018 2016 2017 2018 | 2016 | 2017 | 2018 | 2016 | 2017 | 2018

Ohne Dingung| 15,55 | 17,79 | 15,14 | 215,70 | 209,10 | 201,3 | 69,84 | 67,91 | 69,7 | 307 | 198 | 329
Superphosphat| 15,80 | 17,41 | 15,64 | 221,90 | 210,20 | 200,7 | 68,91 | 7,53 | 69,4 | 304 | 215 | 320
Kieserit 15,47 | 17,46 | 15,13 | 216,50 | 203,20 | 200,8 | 69,13 | 67,89 | 68,7 | 309 | 187 | 342

Physio-Mescal | 1597 | 17,79 | 14,61 | 218,90 | 207,70 | 190,6 | 69,73 | 68,13 | 69,0 | 314 | 210 | 298

G18
Excello Basis | 15,55 - 217,90 - - 69,43 - - 307 - -
Excello 331 - 17,14 | 15,01 - 203,20 | 197,9 - 67,95 | 69,3 - 213 | 322
Trifender 14,84 - - 196,2 - - 69,3 - - 316
Branntkalk 15,15 199,5 - - 69,7 - - 319

Mittelwert 15,67 | 17,52 | 15,07 | 218,18 | 206,68 | 198,1 | 69,41 | 67,88 | 69,3 308 | 205 329
Grenzdifferenzen bei 5 % Irrtumswahrscheinlichkeit
1,06 15kg | 15kg | 31 kg

fur Dingung | 0,35 0,62 ns ns ns ns ns

Die Unterschiede durch die unterschiedlichen Diingungsvarianten sind statistisch nicht abgesichert mit Aus-
nahme der Erntefeuchtigkeit im Jahr 2016, wo ein schwach gesicherter Unterschied besteht.
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Soja - Satechnik
Im Jahr 2016 wurde der Satechnikversuch mit zwei Sorten (Aires und ES Mentor) durchgefihrt. In den Jah-
ren 2017 und 2018 wurde nur mehr die Sorte ES Mentor eingesetzt.

Aussaat-Varianten 2016 bis 2018:

Satechnik/Sorten

M-E46 ES Mentor — Einzelkorn 46 Korn/m2, 70 cm Reihenweite
M-D46 ES Mentor — Drillsaat 46 Korn/m2, 12 cm Reihenweite
M-D60 ES Mentor — Drillsaat 60 Korn/m2, 12 cm Reihenweite

Im Versuch sollten die Auswirkungen auf Ertrag und Qualitat von Einzelkornsaat bzw. Drillsaat (normale
und an die Einzelkornsaat angeglichene Saatstérke) miteinander verglichen werden.

Brnsaat 70 cm RW 46 Kom/m® I Drillsaat 46 Komjm? = Drillsaat 60 Ko fme

.o.._.'.. v > . = bl S M T TP RIS T N ST ol S S e T 4 e
=g} ' ¥ I : :

e e o TR T T

-

Fy

Einzelkornsaat 46 K/ha ' ] Drillsaat 60 K/ha
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Versuchsergebnisse:

Korn- und Proteinertrag, Proteingehalt:

Nachfolgend werden die Werte fiir die Sorte ES Mentor fiir 2018 und im Vergleich der drei Jahre dargestellt.

Soja-Sorten/Saattechnik Hohenbrugg 2016

mKornertrége brutto in dt/ha RP in dt/ha +% RPin der TM

50 60,0
45 55,0

4

S

50,0

3 45,0

&

3

&

40,0

39,97 39,91 39,35

2!

5]

35,0

% Protein in der TM

20 30,0

25,0

dt Protein/ha bzw. dt Kornertrag/ha

20,0

@

15,0

16,98 16,65 15,88

10,0

o

Drillsaat 46 K. Drillsaat 60 K. Einzelkorn 46 K.

GD 5% fiir den Kornertrag 3,68 dtha ns; GD 5% fiir den Proteinertrag: 1,32 dtha ns

Soja-Anbauzeitstufe Hohenbrugg 2017
Korn- und RP-Ertrag in dt/ha nach Anbautermin mit 9% Feuchtigkeit

mKornertrag 2017 RP-Ertrag 2017 ®RP-% in der TM 2017

50

45 48,50 45
O

41,13 475

48,14
0

10,81

30
25
20
17,88 18,15 15
13,44 10
5
0

Drillsaat 60 K. Drillsaat 46 K. Einzelkorn 46 K.

40
35
30
25
20
15

dt Protein/ha bzw. dt Kornertrag/ha
% Protein in der TM

o o

GD 5% fiir den Kornertrag 2,31 dt/ha **; GD 5% fur den Proteinertrag: 0,91 dt/ha **

2016 waren beim Korn- und Rohproteinertrag zwi-
schen den Satechnikvarianten keine gesicherten Un-
terschiede, wobei die Drillsaat etwas hoher liegt als
die Einzelsaat

2017 sind die Ertrage der Drillsaat signifikant hoher
als die der Einzelkornsaat, welche im Ertrag in diesem
Jahr deutlich abfiel

Soja-Satechnik Kalsdorf 2018
Korn- und RP-Ertrag in dt/ha nach Anbautermin mit 9% Feuchtigkeit

mKornertrag 2018 CRP-Ertrag 2018 @ RP-% in der TM 2018

53,99 .
50,22

£ 50 48,63 5
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8 40,63 40
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E 5

Einzelkorn 46 K.

Drillsaat 60 K.

Drillsaat 46 K.

GD 5% fiir den Kornertrag 2,62dt/ha **; GD 5% fur den Proteinertrag: 0,96 dt/ha **

Soja-Satechnik 2016-2018

Kornertrag in dt/ha nach Saatvariante mit 9% Feuchtigkeit

GD 5% fiir den Kornertrag 2016-2018: 1,71 dt/ha**;

@
S

53,99
48,73

v

IS
S

0 48,14 49,64 48,50 50,22 48,63
35,36
51 28

49,45
I I I 4424 I I
0

Drillsaat 60 K. Drillsaat 46 K. Einzelkorn 46 K.

Kornertrag dt/ha
Now
o o

i
1S5)

Saatvarianten

riKornertrag 2016-2018 m Kornertrag 2016 M Kornertrag 2017 ™ Kornertrag 2018

Im Jahr 2018 erzielte die Drillsaat mit 60 Kdrner/ha
einen statistisch gesicherten Mehrertrag gegeniiber
den beiden anderen Varianten. Der Unterschied zwi-
schen Drillsaat 46 K/ha und Einzelkornsaat ist nicht
gesichert.

Der mehrjahrige Vergleich im Kornertrag weist fur
die Drillsaat einen signifikant héheren Ertrag gegen-
tber der Einzelkornsaat auf. Die Drillsaat mit der ho-
heren Saatdichte ist auch der niedrigeren Saatstarke
tberlegen.

Erntefeuchte, TKM, HL-Gewicht und N-Abfuhr:

(nur fur ES Mentor; Mittel aus 2016, 2017 und 2018)

_ Emte‘cien“f;/'(‘)t'gke't TKM in g HL in kg N-Abfuhr kg/ha

2016 | 2017 | 2018 | 2016 | 2017 | 2018 | 2016 | 2017 | 2018 | 2016 | 2017 | 2018

Drillsaat 46 K. 16,75 | 15,33 | 14,49 | 196 | 190 | 191 | 69,54 | 68,89 | 69,57 | 292 | 290 | 293

Drillsaat 60 K. 16,38 | 15,77 | 14,34 | 198 | 194 | 188 | 69,43 | 69,22 | 69,75 | 305 | 286 | 319

Einzelkorn 46 K. | 17,04 | 15,98 | 14,52 | 209 | 201 192 | 69,35 | 68,39 | 69,68 | 282 | 215 | 289

Mittel 16,73 | 15,69 | 1445 | 201 | 195 | 190 | 69,44 | 68,83 | 69,67 | 293 | 264 | 301

Grenzdifferenzen bei 5 % Irrtumswahrscheinlichkeit
3jg. Vergleich | 0,58 ns - - | 10107

Im dreijéhrigen Vergleich sind die Unterschiede in der Erntefeuchtigkeit nicht gesichert (innerhalb der Jahre
schon). Bei der N-Abfuhr sind die Unterschiede innerhalb der Versuchsjahre und furr das 3-jahrige Mittel sta-

tistisch abgesichert.
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Sortenversuche

Im Jahr 2018 wurde eine Reihe friih- bis spétreifender Sorten gesat, um zu sehen, welche Reifegruppen in
diesem Anbaugebiet noch ausreifen und fur den Anbau geeignet waren. Im Vergleich zu 2016, wo 6 Sorten
verglichen wurden, (siehe Versuchsbericht 2016) wurden diesmal 18 Sorten angebaut. In untenstehender Ta-
belle sind die Sorten, nach dem Erntedatum gereiht, aufgelistet. Es zeigt sich, dass die Reifegruppe nicht au-
tomatisch mit dem Erntedatum konform geht.

Sorten 2018
Drillsaat am 25.4.2018; 60 Korner/m?, 12,5 cm Reihenweite
Reife- Ernte- Sorte Reife- Ernte- Sorte
Gruppe datum Gruppe datum
000 13.09.18 Abelina 00 04.10.18 Albenga
000 13.09.18 SY Livius 00 04.10.18 Atacama
000 13.09.18 Galice 00 04.10.18 Lenka
000 13.09.18 GL Melanie 00 04.10.18 Xonia
000 13.09.18 Obélix 0 04.10.18 SGSR Picor
000 13.09.18 Regina 0 04.10.18 Tala
00 13.09.18 Naya 0 04.10.18 DH4173 (60 K/m?)
000 20.09.18 ES Senator 0 04.10.18 DH4173 (50 K/m2)
000 20.09.18 Bettina 0 04.10.18 DHA4173 (40 K/m2)
00 20.09.18 ES Mentor
00 20.09.18 RGT Siroca
Versuchsergebnisse:
Korn- und Proteinertrag, Proteingehalt:
Soja-Sorten Kalsdorf 2018
Korn- und RP-Ertrag in dt/ha nach Sorten mit 9% Feuchtigkeit
m Kornertrag 2018 dt/ha RP-Ertrag 2018 +RP-% in der TM 2018
GD 5% fir den Kornertrag 5,47 dt/ha **; GD 5% fir den Proteinertrag: 2,35 dt/ha **
- 60
(5]
£ 50 - 55
SN
od 3 5
g 40 45 =
S ]
x - 40 ©
T 30 . E
- 30 ©
820 a
E - 25 R
3
a - 15
©
0 + 10
o)
%,
3 E
z Z Z
% % %

Die Unterschiede zwischen den Sorten sind sowohl beim Kornertrag wie auch beim Proteinertrag statistisch
gesichert. Den hochsten Ertrag weist in beiden Parametern die Sorte ES Mentor auf. Atacama, RGT Siroca und
Lenka gleichen einen etwas geringeren Kornertrag mit hohen Rohproteinwerten aus.
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Soja-Sorten Kalsdorf 2018

< fiir di ede: r
Ertrag bei 9% Feuchte und Erntefeuchtigkeit in % je Sorte GD5% fir die Sortenunterschiede: 1,7 %
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Erntefeuchtigkeit in %
Kornertrag dt/ha

10

SY Livius

Regina

Obélix

Abelina

GL Melanie
Galice

ES Senator
Bettina

Naya

ES Mentor

RGT Siroca

Xonia

Lenka

Atacama

Albenga

SGSR Picor

Tala

o DH4173 (40 K/m?)
DH4173 (60 K/m?)
DH4173 (50 K/m?)

oo e} oo

st Erntefeuchtigkeit 2018 e=g=Kornertrag 2018 dt/ha

Bei der Erntefeuchtigkeit nimmt tendenziell mit einer spéteren Reife zu (auch bei spaterer Ernte). Innerhalb der einzelnen
Reifegruppen bestehen allerdings betrachtlichen Unterschiede. Zwischen Ertrag und Erntefeuchte besteht kein
unmittelbarer Zusammenhang.

Soja-Sorten Kalsdorf 2018 DS% filr Feuchtiekeit: 1.7 % **
. g ® o 6 fu ti it: " %
Erntefeuchtigkeit in % je Sorte und Lagerung GD5% f;:l_:::rufg:ez' 75+

[y
(=]

30

25

20

15

Lagerung

10

N W & U1 O N 0 ©

Erntefeuchtigkeit in %

Tala

SY Livius
Atacama

GL Melanie
ES Senator
ES Mentor
RGT Siroca
SGSR Picor

©  DH4173 (40 K/m?)
DH4173 (60 K/m?)
DH4173 (50 K/m?)

=l Erntefeuchtigkeit 2018 —@=lagerung 2018

Beim Vergleich der Lagerung mit der Erntefeuchte zeigt sich ein uneinheitlichen Bild: Die Lagerneigung ist weitgehend
unabhéngig von der Reifegruppe.
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.

}

Der Sortenversuch am Tag der Ernte (22.9.2016). Sorte Regale bei der Ernte am 4.11.2016
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TKM, HL-Gewicht und N-Abfuhr:

Reifegruppe Sorte TKMing HL in kg N-Abfuhr kg/ha
SY Livius 207,70 71,41 264,00
Regina 224,90 70,98 287,34
ODbélix 263,00 71,35 233,30
000 Abelina_ 185,70 70,22 248,22
GL Melanie 197,70 70,61 247,20
Galice 230,10 71,15 291,17
ES Senator 193,80 69,72 274,39
Bettina 201,30 69,39 279,96
Naya 208,70 71,34 313,04
ES Mentor 194,50 69,98 320,46
RGT Siroca 215,40 68,94 298,26
00 Xonia 233,00 70,87 277,78
Lenka 243,50 70,05 290,39
Atacama 223,30 69,37 319,35
Albenga 221,10 69,22 262,57
SGSR Picor 222,30 69,73 296,98
Tala 253,30 70,09 273,07
0 DH4173 (40 K/m?) 226,90 69,42 284,82
DH4173 (60 K/m?) 234,40 69,60 275,68
DH4173 (50 K/m?) 229,70 69,22 247,09

Wiéhrend das Hektolitergewicht relativ einheitlich ist, weisen die einzelnen Sorten beim Tausendkorngewicht
grolRe Unterschiede auf.
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Hirse — Sortenversuch Hatzendorf/Kalsdorf 2011 bis 2018

Versuchsziel:

Bei Kdrner- und Silomais hat der westliche Maiswurzelbohrer in den letzten Jahren zum Teil katastrophale
Schéden verursacht. Obwohl die ErtragseinbulRen zuletzt zuriickgegangen sind, stellt die Fruchtfolge neben
vielen anderen pflanzenbaulichen Malinahmen eine der erfolgversprechendsten GegenmalRnahmen dar.

Eine Mdglichkeit bietet der Anbau von Hirsen (Sorghum sp.), die in giinstigen Lagen auch gute Ertrége speziell
fiir die Veredelungswirtschaft liefern.

Hirse bietet fir den Maiswurzelbohrer keine Vermehrungsmdglichkeiten und ist deshalb zu seiner Bekdmp-
fung geeignet. Auflerdem kann im Wesentlichen die gleiche Technik wie im Maisanbau verwendet werden.

Versuchsstandorte und Bodenvoraussetzungen:

Einheit 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2018

Standort: Kals- Kals- Hatzen- Kals- Kals- Kals- Kals-

andort: dorf/llz  dorf/llz dorf dorf/llz  dorf/llz  dorf/llz  dorf/llz
AL Ez?e': Fein- 30 41 98 33 51 34 45
Gehaltsstufe: B B ¢ B ¢ B B

Kali: Ezg‘e'nr? Fein- 84 150 113 77 134 101 142
Gehaltsstufe: B ¢ ¢ B ¢ ¢ c

pH-Wert: 5,7 6,3 6,1 6,3 6,0 6,2 5,6
Sand: % 29 33 39 30 25 39 34
Schiuff: % 56 50 44 56 59 48 47
Ton: % 15 17 17 14 16 13 19
:'I:_m”SgEh’ % 2,1 1,5 2,4 2,9 3,3 2,7 2,8

Alle Versuchsstandorte gehdren zum Lehr- und Versuchsbetrieb der Land- und forstwirtschaftlichen Fach-
schule Hatzendorf

Versuchsbeschreibung und -varianten:

Nach bisheriger Erfahrung kénnen Hirsen ihre Vorteile besonders auf warmen, eher trockenen Standorten
ausspielen. Der Kornermais, fur dessen Ersatz die Kornerhirse in Frage kommt, bringt die besten Ertrage vor
allem auf schweren Boden mit gutem Wasser- und Nahrstoffvorrat. Auf solchen Boden im suid-oststeirischen
Flach- und Higelland wurden in den Jahren 2011 bis 2018 (2017 kein Sortenversuch) verschiedene Korner-
hirsesorten auf ihre Anbaueignung unter diesen Wachstumsbedingungen gepruft.
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Kulturfiihrung allgemein:

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2018
Afrio © Arfrio © Abas Aggyl ¥ Anggy ¥ Abas ¥ Anggy?
Aralba ® Alfoldi Aggyl ¥ Arfrio © Arack ° Aggyl ¥ Ardry?
Burggo ¥ Aralba ® Arfrio © Arsky © Ardry © Anggy ¥ Armorik®
Reggal ¥ Arlys ¥ Arsky © Baggio ¥ Arfrio © Arack ® Arsenio?
Targga * Brigga ¥ Baggio ¥ Balto CS ¥ Armorik ° Armorik Arsky®
Burggo ¥ Balto CS ¥ Blogg ¢ Arsky © Arsky © Benggal®
Iggloo ¥ Blogg ¢ Brigga Baggio ¢ Benggal © Blogg®
Leggoo ¥ Brigga Capello CSY Blogg * Brigga ° Brigga®
Mustangg?  Burggo ¥ ES Alize ° Brigga ° Butas ¥ Dodgge?
Targga ¥ Butas ° ES Aquilon® Dodgge * ES Alize ® Flagg®
Capello CSY ES Typhon® ES Alize ° ES Foehn® Ggaby?
Cronas ° Fuego CS Y Foehn © ES Passat® Ggolden?
- Fuego CS ¥ Iggloo ¥ Frisket 2 Flagg ¥ Ggustav®
b Iggloo ¥ Jagguar ¥ Ggaby ¥ Ggaby © Huggo?
3 Jagguar ¥ Mustangg Huggo * Iggloo ¥ lggloo®
KSH2G 01 ? PR88Y20 ? Iggor ¥ Iggor ¥ KSH4G02?
KSH2G 02 ? PR88Y92 ? MR Taurus? PR 88Y923 (Lupus)
KSH2G 03 ? RHS1004 ¥ Nutrigrain? RH 1531 % KSH4G04?
KSH2G 04 ? RHS1007 ¥ Passat © (Janus)
KSH2G 05 ? RHS1009 Puma Star ? KSH6G11?
Mustangg RHS1012 4 RHS 1423 4
Reggal ¥ RHS1015 % $4060 ©
RHS1211 4 RHS1321 % SB Stamm 1°
Targga ¥ Targga ¥ SB Stamm 2°)
SB Stamm 3°
SB Stamm 4°
Targga ¥
Drillsaat mit 24 cm Reihen-
S . . ) ,
3 abstand, 30 Kérner/m? Einzelkornsaat, 70 cm Reihenabstand, 31 Kérner/m
g: 7.05.2011 2.05.2012 28.5.2013 29.4.2014 21.04.2015 21.4.2016 30.4.2018
60 kg/ha N
75 kg/ha N (400 kg VK
180 kg/ha N (670 kg KAS) 35 m3 schwei- (500 kg VK 15:05:15), 0\
o flachig negille vor An-  160kg/haN  15:15:15), fli- 54 kg/ha N (400gk VK
S bau; 100 kg/ha (760 kg VK chigvor Saat  (KAS), flachig 15.15_15) fl5-
g N (KAS) als Rei- 21:8:8), flachig 70 kg/ha N vor Saat 'chi. am
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Das Wichtigste in Kirze:

e 2018 war fir die Kornerhirse ein durchschnittliches Jahr; die Sortenertrage lagen zwischen
96,3 und 119,9 dt/ha; im Versuchsmittel 108,48 dt/ha.

e Die RP-Gehalte erreichten im Mittel 9,45 % in der TM (zwischen 8,50 % beim Arsenio bzw.
10,38 % beim Dodgge)

e Die Erntefeuchtigkeit lag im Durchschnitt bei 17,58 % bzw. je nach Sorte zwischen 15,77 %
(Arsky) und 19,71 % (Ggaby)

e Fir sehr gute Korner- und Proteinertrage sind, ahnlich dem Kdérnermais, ca. 150 - 180 kg
N/ha notwendig. Aber auch mit 60 kg N/ha wurden 2018 knapp 11 t/ha geerntet.

Versuchsergebnisse:

Korn- und Proteinertrag 2018 in dt/ha

Kornerhirseversuch Kalsdorf 2018
Korn- und Proteinertrag in dt/ha nach Sorten
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GD5% fiir Sortenunterschiede beim Proteinertrag 2018: 0,81 dt/ha **

Im Versuchsjahr 2018 lag der durchschnittliche Kornertrag bei 108,48 dt/ha und das Mittel der Proteiner-
trage betrug 8,81 dt/ha (Details siehe Grafik)!
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Korn- und Proteinertrage, Mittel 2011 bis 2018 in dt/ha

Auf den nachsten beiden Grafiken sind die Durchschnittsergebnisse der Sorten dargestellt, die wir 2018 im
Versuch hatten bzw. die in der Sortenliste der AGES 2018 aufscheinen. Da die Sorten nicht in jedem Jahr im
Versuch waren, sind die Durchschnitte nur bedingt miteinander vergleichbar. Es ist deshalb in jeder Saule
angegeben, aus wie vielen Jahresergebnissen sich der Durchschnittswert zusammensetzt.

Kornerhirseversuch Kalsdorf 2011 bis 2018

Mittlerer Korn- und Proteinertrag in dt/ha nach Sorten
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Korn- und Proteinertrage, Mittel 2011 bis 2018 in %

Kornerhirse Kalsdorf (LFS Hatzendorf) 2011 bis 2018
Ertrag in % vom Jahresmittel mit 14% Feuchtigkeit
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Nur Sorten aus 2018 bzw. Sorten aus der AGES Sortenliste 2018

Z. B. hatte die Sorte Passat ES in einem 2 jahrigem Mittel 110 % Ertrag von den Jahresmittel wéhrend Ig-
gloo im 5-jahrigen Mittel auf 93 % als Durchschnittsertrag der jeweiligen Jahresmittelwerte kam.
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Kornertrage, Jahresergebnisse 2011 bis 2018 in dt/ha

Die néchste Grafik zeigt die Kornertrége jeder Sorte in dem Jahr, in dem sie im Versuch stand.
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Kornerhirse Kalsdorf (LFS Hatzendorf) 2011 bis 2018

Kornertrag in dt/ha der Sorten in den Versuchsjahren bei 14% Feuchtigkeit
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2016 war das Jahr mit den bisher héchsten Kornertragen von 132,1 dt/ha. Im Durchschnitt wurden tber alle
Sorten, die wir im Versuchszeitraum angebaut haben, ein Ertrag von war 91,75 dt/ha erreicht. Wie die Grafik
zeigt, kann die gleiche Sorte je nach Witterungsverlauf in der Vegetationsperiode sehr unterschiedliche Ertrage

liefern.

Qualitatsmerkmale:

Proteingehalt der Trockenmasse 2018:

Kornertrag und RP-Gehalt Kornerhirse Kalsdorf 2018
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Der Proteingehalt im
Jahr 2018 lag, je nach
Sorte, zwischen 8,50
% (Arsenio) und 10,38
% (Dodgge). Damit
lag dieser in etwa beim
Mittelwert der vorigen
Versuchsjahre.

Ideal fir die Verede-
lung in der Tierhaltung
ist die Kombination
aus hohem Ertrag und
hohen Rohproteinge-
halt bzw. —ertrag. Sor-
ten, die in nebenste-
hender Grafik mdg-
lichst weit rechts oben
stehen, wuirden diese
Voraussetzungen er-
fallen.
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Erntefeuchtigkeit und TKM 2018:

Kornerhirse Kalsdorf (LFS Hatzendorf) 2018
TKM in g und Erntefeuchtigkeit in %
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Die Erntefeuchtigkeit war generell niedrig und lag je nach Sorte zwischen 15,77 % (Arsky) und 19,71 %
(Ggaby), das Mittel lag bei 17,58 %.

Die TKM lag zwischen 23,6 g (KSH4G02 Lupus) und 33,5 g (Benggal). Das Mittel betrug 28,74 g.
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Qualitatsmerkmale 2015 bis 2018:

Sorte Erntefeuchtigkeit in % TKMing HL in kg Wuchshéhe in cm Protein in % der TM N'?(I;f:l"h{k;l;ﬁ;;’ as
2015 2016 2018 2015 2016 2018 | 2015 2016 2018 | 2015 2016 2018 2015 | 2016 2018 | 2015 2016 2018
Abas 29,98 22,80 77,62 123 10,69 148
| Aggyl 27,65 25,00 78,50 134 9,13 150
Alize ES 24,07 25,69 24,50 26,20 79,83 80,44 130 134 11,57 11,06 149 185
Anggy 28,16 28,41 18,99 | 30,50 | 29,90 29,20 78,08 | 77,53 78,27 146 147 138 10,19 9,06 9,81 134 152 156
Arack 21,80 24,63 27,10 29,10 79,27 80,21 138 143 12,12 10,75 180 192
Ardry 25,21 17,26 26,30 32,40 79,04 80,47 126 128 10,62 9,31 141 135
Armorik 21,89 22,34 16,41 24,40 26,50 25,20 79,88 81,19 79,85 133 141 135 11,82 10,13 9,94 169 175 153
Arsky 19,70 | 21,06 | 15,77 | 28,00 | 33,00 | 31,60 | 78,93 | 80,12 | 79,74 121 132 132 10,76 | 9,75 8,94 111 177 143
Arsenio 17,28 28,80 80,17 149 8,50 123
Baggio 27,16 30,50 78,48 154 11,25 122
Benggal 27,76 | 19,38 34,00 | 33,50 77,65 | 78,32 147 138 10,00 | 9,94 172 151
Blogg 24,73 18,40 | 30,70 29,80 78,59 79,29 139 141 10,81 8,88 135 134
Brigga 22,43 24,62 16,95 26,80 28,90 28,40 77,70 79,04 78,26 147 150 140 11,75 10,00 9,13 133 169 132
Butas 30,20 23,90 76,92 120 10,75 146
Dodgge 21,01 16,57 | 28,70 32,50 | 78,94 79,74 122 121 11,75 10,38 145 153
Flagg 22,82 16,02 25,60 25,40 80,23 79,18 131 123 10,00 9,94 166 144
Foehn 23,04 | 25,551 27,50 | 28,10 78,10 | 79,25 136 139 10,56 | 9,81 148 171
Frisket 21,05 25,30 77,89 124 12,01 126
| Ggaby 29,03 | 30,23 | 19,71 | 29,20 | 28,70 | 29,00 | 78,20 | 78,05 | 79,36 152 152 144 10,05 | 9,25 9,25 147 157 151
| Ggolden 18,88 26,00 80,47 135 9,19 141
| Ggustav 18,40 30,00 78,62 138 9,13 146
Huggo 22,30 18,09 | 30,40 30,30 | 78,88 79,19 139 136 10,81 9,50 144 147
| Iggloo 21,02 | 16,32 24,70 | 24,70 79,07 | 77,54 141 137 10,06 | 10,00 152 140
| Iggor 24,34 25,64 29,00 32,00 78,84 78,68 127 137 11,12 10,38 129 179
KSH6G11 18,00 29,70 79,35 150 9,19 136
KSH4G04 Ja- 17,27 27,30 77,73 127 9,69 128
nus
KSH4GO02 Lu- 16,70 23,60 77,05 130 9,31 124
pus
Passat 24,28 24,85 27,50 27,60 78,71 79,88 134 137 11,32 10,19 166 184
Targga 24,62 23,10 77,79 142 10,12 128
Mittel 23,81 | 25,78 | 17,58 27,62 | 27,88 | 28,74 | 78,66 | 79,02 | 79,03 13:,8 13:,0 1375,6 11,10 | 10,06 | 9,45 14;.,5 1697,1 142,9
Die Qualitatsdaten aller Sorten aus den Vorjahren kénnen in den jeweiligen Versuchsberichten im Internet auf unserer Homepage nachgelesen werden.
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HL-Gewicht 2016:

Kornerhirse Kalsdorf (LFS Hatzendorf) 2018
HI-Gewicht und Wuchshohe
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Das Hektolitergewicht liegt im Schnitt bei 79,03 kg mit einer relativ geringen Schwankungsbreite zwischen
77,05 kg (KSH4G02) und 80,47 kg (Ardry und Ggolden). Auch die friheren Versuchsjahre zeigten nur sehr
geringe Unterschiede

Die Wuchshohe der verschiedenen Kdérnerhirsesorten lag bei der Ernte im Durchschnitt bei 136 cm. Die
Schwankungsbreite bewegte sich zwischen 121 cm (Dodgge) und 150 cm (KSH6G11).

N-Abfuhr tGber das Korn:

Sie lag im Mittel bei 141 kg/ha mit einer Schwankungsbreite je nach Sorte zwischen 123 kg (Arsenio) und 156
kg/ha (Anggy). Damit war sie deutlich niedriger wie im letzten Versuchsjahr 2016, weil auch der Ertrag und
die Diingung niedriger waren. Auch der Proteingehalt ging aufgrund der geringeren Dlingung zur(ck.

Bei hohen Ertrdgen und Proteingehalten in witterungsméaRig fir die Hirse giinstigen Jahren ist mit einem N-
Diingungsbedarf von etwa 150 - 180 kg/ha (&hnlich Kérnermais, abhangig vom Ertragspotential der Sorte) zu
rechnen.

Diabrotica-Kafer finden sich auch auf der Hirse

Starkregen 6. Juni 2018
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Kornerhirse - Sorten fur biologischen Anbau 2018:

Versuchsfrage:

Nachdem wir 2017 mit 7 Sorten Kornerhirse in biologischer Wirtschaftsweise einen Versuch gestartet haben,
um herauszufinden, welche Ertrdge und Qualitaten mit dieser Kultur auch im biologischen Anbau mdglich
sind, haben wir diesen Versuch 2018 mit 4 Sorten fortgesetzt. Leider hat Vogelfral und Drahtwurmbefall
wieder zu grofien Problemen gefthrt.

Versuchsstandort: Biobetrieb der Fachschule Grottenhof in Graz-Wetzelsdorf

Boden:
Gehaltsstufe: B (niedrig)
_ ppm im Feinboden: 165
Gehaltsstufe: C (ausreichend)
| pH-Wert: 6,0 (schwach sauer)
[Sand: | % 30
| Schiuff: | % 47
[Ton: | % 23

Humusgehalt: % 2,4 (mittel)

Kulturfihrung:
Vorfrucht: Getreide anschl. abfrostende Anbau: 09.05.2018

Zwischenfrucht Einzelkorn, 70 cm Reihenweite
ParzellengroBe: netto: 12 mx 1,4 m = 16,8 4 cm Ablage i. d. Reihe,
m?2 357.000 Korner/ha
Sorten: Abas, Armorik, Beng- Drusch: 27.09.2018
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Das Wichtigste in Kirze:

>« Beivergleichsweise sehr geringen Ertragen war Armorik noch die beste Sorte auch tber
: beide Versuchsjahre gesehen.

Versuchsergebnisse:

Ertrag und Erntefeuchtigkeit:

BIO Kornerhirse Grottenhof 2018
Kornertrag in dt/ha bei 14 % Feuchtigkeit
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Abas Armorik Benggal Blogg

Der Ertrag war sehr gering und lag nur zwischen 1.781 kg und 2.967 kg/ha. Hauptgrund waren die starken
Schéden, die durch Vogelfra® und Drahtwurmbefall verursacht wurden. Auch die starke Verunkrautung man-
gels entsprechender Unkrautbek&mpfungsmaoglichkeiten im biologischen Landbau minderte den Ertrag.

BIO Kornerhirse Grottenhof 2017 und 2018
Kornertrag in dt/ha bei 14 % Feuchtigkeit
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Die Sorten Abas und Armorik waren beide Jahre im Versuch. Armorik war in beiden Jahren ertragreicher.
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Kornerhirse — Spatsaat nach Wintergerste 2018:

Versuchsfrage:

Mit 5 Sorten Kdrnerhirse wollten wir der Frage nachgehen, welche Ertrage und Qualitaten die Kornerhirse im
Anbau als Zweitfrucht nach der Ernte von Wintergerste noch bringen kann bzw. wie sinnvoll eine Mehrfach-
nutzung der Flachen auch in wirtschaftlicher Hinsicht fur den Landwirt ist.

Versuchsstandort: Betrieb Schloffer in Schiitzing bei Feldbach

Boden:
Phosphor: ppm im Feinboden: 93
Gehaltsstufe: C (ausreichend)
ppm im Feinboden: 213
Gehaltsstufe: D (hoch)
6,1 (schwach sauer)
% 34
% 43
Ton: % 23
Humusgehalt: % 2,1 (mittel)

Kulturfuhrung:
Vorfrucht 2018: Wintergerste (Drusch 12.6.) Anbau: friih am 20.06., spat am 04.07.

Pfliigen am 15.6. Einzelkornsaat: MaterMacc 4 reihig,
2-mal Kreiselegge am 16.6. und 19.6. 70 cm Reihenweite, 3,7 cm Ablage i. d. Reihe
beim spaten Anbau noch am 3.7. (3. mal) = 386.100 Kdrner/ha

Drusch: 24.10.2018

ParzellengroBe: netto: ca. 10mx 1,4m =
ca. 14 m2

Anggy, Benggal, Blogg, Brigga, 1017488

350 kg/ha 15:15:15 Unterfu bei Saat (50 N)
+ 200 kg/ha KAS 27 % N (54 N) flichig am 4.7.
3,5 I/ha Gardo Gold + Insektizid am 4.7.

Versuchsbericht 2018 Seite | 117



’J/\ Fachteam Versuchstatigkeit

Das Wichtigste in Kirze:

& Der fruhere Anbau hatte im 1. Versuchsjahr deutliche Vorteile bei allen relevanten Parame-
tern wie Ertrag, Erntefeuchtigkeit, TKM oder HL-Gewicht.

Versuchsergebnisse:

Ertrag und Erntefeuchtigkeit:

Kornerhirse Schloffer 2018
Ertrag bei 86 % TM in kg/ha
5000 4-856
4.340

4500 4171 4,141
4000 | |
3500 3323 | |
3000 H

S

< 2500 §

[@)]

X~ 2000 B
1500 H
1000 1—795 770 |

467
500 — — — u
0
% = % £ 0w = 7 s 8. g £ £
g 2 2 £ 3 3 g & §8 3Fs Sx ==
pt © o o == S E > > 2a o2& o2 © 2
> 3 2 g B 3 =3 g s S = =
& @ o @ g 2 = =

Der Ertrag lag beim friihen Anbau zwischen 3.323 kg und 4.856 kg/ha bzw. beim spéten Anbau zwischen 279
kg und 1.722 kg/ha. Das Ergebnis zeigt im ersten Versuchsjahr deutlich, dass der friihe Anbau klare Vorteile
gebracht hat. Durch den frihen Frost Ende September wurde das Wachstum vorzeitig gebremst und der spéte
Anbau konnte die Erntereife nicht mehr erreichen.
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Kornerhirse Schloffer 2018
Erntefeuchtigkeit in %
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Durch die hohe Erntefeuchtigkeit (zwischen 46 und 71 % - Details siehe Grafik) beim spateren Anbau war die
Ernte wesentlich schwieriger als beim friheren Anbau und die dadurch auftretenden Ernteverluste verursach-
ten eine deutliche ErtragseinbulRe. Dieser Versuch wird 2019 fortgesetzt werden.
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Silohirse - Sortenversuche Hafendorf 2016 - 2018

Versuchsziel:

Da es in den letzten Jahren durch das verstarkte Auftreten des westlichen Maiswurzelbohrers auch beim Silo-
mais in den kilhleren Regionen der Steiermark zum Teil schon erhebliche Schaden gegeben hat, war die Suche
nach Alternativen notwendig. Die erfolgversprechendsten GegenmaRnahmen waren auch hier die Fruchtfolge
und die Silohirse als Futterlieferant.

Um fir den Anbau von Silohirse mehr Erfahrung und exaktes Datenmaterial zu erhalten, wurde 2016 im Rah-

men des Innobrotics-Projektes mit Sortenversuchen an der LFS Hafendorf begonnen, um geeignete Sorten zu
finden, die den Silomais ersetzen kdnnten.

Boden:

g/100 g Feinboden 0,32 0,22
ppm im Feinboden: 55 101 96
Gehaltsstufe: C C C
ppm im Feinboden: 189 219 417
Gehaltsstufe: D D E
6,3 6,4 6,1
% 38 31 49
% 54 54 39
% 8 15 12
% 5,3 (hoch) 3,5 (mittel) 4,1 (mittel)

Versuchsbeschreibung und -varianten:

In einem 1-faktoriellen Parzellenversuch wurden die Sorten in 4-facher Wiederholung angebaut.

Kulturfihrung allgemein:

Aristos > Primsilo ¥ Biomass 133 RGT Gguepard ¥  Biomass 133 %
Amiggo °) RGT Gguepard ¢ ES Harmattan®  Sole ? Freya ?
ES Harmattan ° Sammos 2 Joggy ¥ RGT Swingg ¥ ES Harmattan °
Joggy ¥ Sole ? Nutri Honey Tarzan ? RGT Swingg ¥
Juno 37192 Tarzan ? PR823F 3 Vegga ¥ Styx °)
KSH 4727 ? Topsilo ¥ Primsilo # Tarzan ?
PR823F ¥ Vegga %
PR88Y92 3

12.05.2016 10.05.2017 02.05.2018

Monosem 6-reihig 70 cm Reihenabstand, 4,5 cm in der Reihe, 317.000 Kérner/ha

28 m3/ha Biogas-
30 m3/ha Biogas-Rindergiille flichig (102 30 m3/ha Biogas-Rindergiille flichig Rindergiille flachig
kg Njw/ha) vor Anbau am 20.4. (82 kg Njw/ha) vor Anbau am 18.4. (81 kg Njw/ha) vor
Anbau am 23.4.
28.5.2018 :4 I/ha
Gardo Gold + 0,3
I/ha Maisbanvel

27.09.2016 28.09.2017 18.9.2018

D SB Linz; 2 KWS; 2 Pioneer; ¥ RAGT:; % RWA;

08.06.2016 :3,5 I/ha Gardo Gold 08.06.2017 :4 |/ha Gardo Gold
+ 0,3 kg/ha Maisbanvel + 0,3 I/ha Maisbanvel
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Das Wichtigste in Kirze:

e Der Grinmasseertrag lag zwischen 400 und 1.054 dt/ha, der TM-Ertrag zwischen 93 und
253 dt/ha und der TM-Gehalt zwischen 15,9 und 31,8 % von der Griinmasse.

e Die RP-Ertrage lagen zwischen 7,3 und 21,3 dt/ha; die RP-Gehalte bewegten sich zwi-
schen 4,9 und 13,4 % in der TM

Anbau Silohirse am 2.5.2018 Entwicklungsstand 19.6.2018

Versuchsergebnisse:

Grunmasse- und Trockenmasseertrag, TM-Gehalt 2016 bis 2018:

Silohirse LFS Hafendorf 2016

GM- u. TM-Ertrag, TM-Gehalt

GD5% fiir Sortenunterschiede: GM: 127,01 dt/ha ** TM: 40,62 dt/ha ** TM-Gehalt: 3,48 % **
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Der Griinmasseertrag lag zwischen 499 und 1.054 dt/ha, der TM-Ertrag zwischen 99 und 228 dt/ha und der
TM-Gehalt zwischen 15,9 und 26,9 % von der Griinmasse. Die TM-Ertrdge und TM-Gehalte liegen damit
durchwegs in jenen GroéRenordnungen, wie sie auch bei Silomais in Versuchen aus den Jahren 2003 bis 2007
beobachtet wurden.
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Silohirse LFS Hafendorf 2017
GM- u. TM-Ertrag, TM-Gehalt

GD5% fiir Sortenunterschiede: GM: 83,04 dt/ha ** TM: 40,94 dt/ha ** TM-Gehalt: 3,79 % **
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2017 lagen die GM-Ertrage zwischen 435 und 911 dt/ha. Die TM-Ertrage lagen zwischen 135 und 253 dt/ha.
Durch den héheren TM-Gehalt lagen damit TM-Ertrége tber jenen von 2016 bei niedrigeren GM-Ertragen.

Silohirse LFS Hafendorf 2018

GM- u. TM-Ertrag, TM-Gehalt

GD5% fiir Sortenunterschiede: GM: 78,63 dt/ha * TM: 35,23 dt/ha ** TM-Gehalt: 3,93 % **
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Fachteam Versuchstatigkeit ’\jf

Silohirse LFS Hafendorf 2017 - 2018

durchschnittlicher GM- u. TM-Ertrag und TM-Gehalt

1000 326
900 26,5 26,5 30
800 o5
700
600
500
400
300
200

100

GM- u. TM-Ertrag dt/ha
TM-Gehalt in der GM %

Tarzan
ES Harmattan
Biomass 133

= GM Mittel 2017-2018 = TM Mittel 2017-2018 ®% TS Mittel 2017-2018

Diese Grafik zeigt die zweijahrigen Mittelwerte jener Sorten, die in den letzten beiden Jahren Versuchsjah-
ren angebaut wurden.

Rohproteinertrag und RP-Gehalt in der TM:

Silohirse LFS Hafendorf 2016

RP-Ertrag- u. RP-Gehalt der Sorten

GD5% fiir Sortenunterschiede: RP-Ertrag: 4,41 dt/ha *
25 30

20,2 21,2 21,0 -

RP-Gehalt in % der TM

RP-Ertrag in dt/ha

® Protein dt/ha 2016 & Protein % 2016

Sorten mit hohen GM- und TM-Ertrédgen haben auch hohe Rohproteinertrage. Beim Rohproteingehalt der
TM ist es eher umgekehrt: Sorten mit geringeren TM-Ertradgen haben den héheren RP-Gehalt.
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Silohirse LFS Hafendorf 2017

RP-Ertrag- u. RP-Gehalt der Sorten

GD5% fiir Sortenunterschiede: RP-Ertrag: 3,61 dt/ha **
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PR823F, Sole und Tarzan hatten hohe TM-Gehalte bzw. TM-Ertrage, die in Kombination mit durchschnittli-
chen RP-Gehalten zu hohen RP-Ertragen je Hektar fuhrten.

Silohirse LFS Hafendorf 2018

RP-Ertrag- u. RP-Gehalt der Sorten

GD5% fiir Sortenunterschiede: RP-Ertrag: 2,18 dt/ha ns
25 10

8,31
* 8
L 2 6,25

20

~N

RP-Ertrag in dt/ha
RP-Gehalt in % der TM

o8 ° <o «® < o
® Protein dt/ha 2018 & Protein % 2018

Im Versuchsjahr 2018 konnten die Ertrdge weder im Hinblick auf GM, TM und TM-Gehalt noch im Bereich
von RP und RP-Gehalt mit den Jahren 2016 bzw. 2017 mithalten. Mdgliche Griinde kénnten die Bodenbe-
schaffenheit und der dadurch schlechte Aufgang sein.
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RP-Ertrag in dt/ha

Silohirse LFS Hafendorf 2017 - 2018

Durchschnittlicher RP-Ertrag u. RP-Gehalt der Sorten
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Die Grafik zeigt die zweijéhrigen Mittel der Sorten die in den letzten zwei Jahren im Versuch standen.

Energiegehalt und Energieertrag sowie die sonstigen futterungsrelevanten Nahrstoffe in der
TM wurden im Versuchsjahr 2018 nicht gesondert ausgewertet. Die Ergebnisse aus den Vor-
jahren sind im Versuchsbericht 2017 und auf der Homepage des Versuchsreferates nachzule-

2016:

Die Intensitat der Lage-
rung reichte von gar keiner
bis zu sehr grol3flachiger
Lagerung. Die Ernte war
jedoch immer moglich.

2017 und 2018: keine La-

sen.
Lagerung:
Silohirse LFS Hafendorf 2016
Lagerung der verschiedenen Sorten zur Ernte in Fldchen-%
100
% GD5% fiir Sortenunterschiede  2016: 35,48% **
X
<
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<
i
™
£
g
3
g
8

gerung

Versuchsbericht 2018

Seite | 125



)JF Fachteam Versuchstatigkeit

Wuchshdéhen:
Silohirse LFS Hatzendorf u. Hafendorf 2017 u. 2018
Wuchshohe der verschiedenen Sorten in cm
GD5% fiir Sortenunterschiede 2016: 20 cm ** GD5% fiir Sortenunterschiede 2017: 36 cm ** GD5% fiir Sortenunterschiede 2018: 16 cm **
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Die Wuchshdhen in den 3 ausgewerteten Versuchsjahren lagen bei den Silohirsesorten zwischen 172 und
457 cm. Die 2016 verwendete Kornerhirsesorte PR88Y92 erreichte im Vergleich nur 128 cm.

Im Jahr 2018 blieben die Sorten, die teilweise auch in den Vorjahren schon im Versuchsprogramm standen
auch in der Wuchshohe, wie schon bei den Ertragsdaten festgestellt, zurtick.

Gesamtansicht der Versuchsflache vor der Ernte
Mitte September 2018 Typische Silohirse bei der Ernte
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N-Bilanz:
. . Der N-Entzug und
Silohirse LFS Hafendorf 2016 damit der Ng-DUn-
N-Entzug der verschiedenen Sorten in kg/ha
GD 5% fur N-Abfuhr: 69 kg/ha* gunngedarf Iagen
' 2016 - in Abhéngig-
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ij Fachteam Versuchstatigkeit

GroR3parzellenversuch Wagna 2015-2018 — Vergleich von Ackerbau
mit und ohne Einsaat und Auswirkungen auf das Grundwasser

Einleitung:

Die Flachen zu beiden Seiten der Mur zwischen Graz und Radkersburg sind intensiv landwirtschaftlich ge-
nutzte Flachen. Gleichzeitig liegen diese Flachen auf einem méchtigen Grundwasserkorper, der intensiv zur
Trinkwasserversorgung der stiddstlichen Steiermark genutzt wird.

Der GroRparzellenversuch (GPV) in Wagna wurde 1985 errichtet, um die damals sehr dramatischen Grund-
wasserbeeintrachtigungen durch wesentlich erhohte Nitrateintrdge aus der Umgebung, und natirlich auch aus
der Landwirtschaft, zu erforschen und zu reduzieren.

Seit dieser Zeit wurden mehrere Versuchsreihen auf dieser Versuchsflache gefahren:

1987 — 1998: Vergleich Maismonokultur mit den Dingungshéhen 120 N/ha und 175 N/ha mit der Fruchtfolge
aus Mais-Mais-Getreide-Raps. Zusdtzlich ein Vergleich von Ackerung im Herbst bzw. im Frihjahr.

1998 — 2004: Anderung der Fruchtfolge auf Mais-Mais-Getreide-Olkurbis mit reduzierter Stickstoffgabe ohne
Herbstgulleausbringung

2004 —2012: Umstellung der Fruchtfolge; der Versuch wird je zur Halfte mit biologischer und konventioneller
Wirtschaftsweise gefuhrt. Es werden die Auswirkungen auf das Grundwasser beobachtet sowie 6konomische
Vergleiche angestellt.

Seit 2013 wird am GPV ein Vergleich von Ackerbau mit und ohne Einsaat und mit der Fruchtfolge Kérnermais
(KM1) — Triticale — Kérnermais (KM2) — Olkiirbis durchgefiihrt.

Versuchsziel:

Das Ziel war und ist, die Bewirtschaftung und besonders die N-Diingung auf diesen leichten Boden mit inten-
siver Grundwassernutzung zu optimieren, ohne Gefahr von Nitrateintragen in das Grundwasser.

Das wichtigste Ziel der Versuchsanlage ist die Fragestellung: L&sst sich ein intensiver und praxisgerechter
Ackerbau mit einem gro3flachigem Grundwasservorkommen und der Entnahme von genusstauglichem Trink-
wasser fur die Bevolkerung vereinen?

Lysimeteranlage:

In die Versuchsanlage integriert ist eine Lysimeteranlage mit Wiegelysimetern, die, wie die ibrigen Versuchs-
parzellen, in praxisiiblicher Weise bewirtschaftet werden. Zusatzlich sind in unterschiedlichen Tiefen bis zum
Grundwasserhorizont verschiedene Saugkerzen zur Sickerwasserentnahme angeordnet. Die Lysimeter werden
vom JR-AquaConSol GmbH, Joanneum Research Graz betreut und die Daten werden auch dort ausgewertet.

Versuchsstandort: Wagna bei Leibnitz (Fachschule Silberberg)

Der Versuch liegt auf lehmigen Sandbdden mit geringer Méchtigkeit tber Schotter. Der Versuch umfasst 32
GroRparzellen mit je 1000 m? und wird in herkémmlicher, praxisublicher Weise ohne Spezialmaschinen be-
wirtschaftet.

LS4D Al

ppm im Feinboden/Gehaltsstufe: 50 (16 — 82)/C
ppm im Feinboden/Gehaltsstufe: 209 (130 — 322)/D

Stickstoff n. Kjeldahl 0/100 g Feinboden 0,15 (0,12-0,20)
6,0 (5.7 -6,7)

% 51 (47 - 55)
Schluff: % 34 (30 - 38)

% 15 (12 - 18)
Humusgehalt % 2,5 (2,1 - 3,8) (mittel)

Seite | 128 Versuchsbericht 2018



Fachteam Versuchstatigkeit '\jf

Versuchsvarianten:

Ohne Begrinung, mittleres Ertragsniveau

Entweder Graseinsaat in Kiirbis oder
nach der Kirbisernte Grubber mit win-
terharter Einsaat; wenn mdglich, keine
weitere Bodenbearbeitung im Frihjahr;
Kreiselegge — Saat

Nach der Kirbisernte: Grubber ohne
Einsaat; keine weitere Bodenbearbei-
tung im Frihjahr; Abschleppen — Krei-
selegge — Saat

_g_g_DL_Jn un 3 Diingung:

Stickstoff: 130 kg N/ha - -
. Stickstoff: 143 kg N/ha

Phosphor: 85 kg P20s ;
i Phosphor: 98 kg P20s
Kalium: 200 kg K20 Kalium: 230 kg K;0

Nach der KM-Ernte: Schlegeln, Grub-
ber, Kreiselegge — Saat; wenn mdglich,
Untersaat im Friihjahr

Nach der KM-Ernte: Schlegeln, Grub-
ber, Kreiselegge — Saat

Triticale
(2- ohne)  QBIIeVIvH

Stickstoff: 100 kg N/ha sl
. Stickstoff: 110 kg N/ha

Phosphor: 55 kg P20s .
Kalium: 80 ka K,O Phosphor: 63 kg P20s
: g ¥ Kalium: 92 kg K0

Nach der Triticaleernte: Entweder Un-
tersaat stehen lassen oder Grubber mit
winterharter Einsaat; wenn mdglich
keine weitere Bodenbearbeitung im
Frihjahr; Kreiselegge — Saat

Nach der Triticaleernte: Grubber ohne
Einsaat (Schwarzbrache); keine wei-
tere Bodenbearbeitung im Frihjahr;
Abschleppen — Kreiselegge — Saat

Diingung:

! - Diingung:

Stlckstoff_. 130 kg N/ha Stickstoff: 143 kg N/ha

Phosphor: 85 kg P20s .

Kalium: 200 ka KO Phosphor: 98 kg P20s
: LS Kalium: 230 kg K,0

Nach der KM-Ernte: Schlegeln, Grub-
ber ohne Einsaat; keine weitere Bo-
denbearbeitung im Frihjahr; Ab-
schleppen - Kreiselegge — Saat

Nach der KM-Ernte: Schlegeln, Grub-
ber mit winterharter Einsaat; wenn
moglich keine weitere Bodenbearbei-
tung im Friihjahr; Kreiselegge — Saat

Kdirbis
(4- ohne)

Diingung: Dingung:

Stickstoff: 60 kg N/ha Stickstoff: 60 kg N/ha
Phosphor: 60 kg P20s Phosphor: 60 kg P20s
Kalium: 60 kg K20 Kalium: 60 kg K20

Die Duingung richtete sich bis einschlieBlich 2017 nach den Richtlinien fiir die sachgerechte Dlngung, 6. Auf-
lage und wurde ab 2018 den neuen Richtlinien fur sachgerechte Dlingung, 7. Auflage angepasst.

Die Bodenbearbeitung und Kulturfiihrung ist eine Zielvorgabe, kann aber in Abhéngigkeit von Witterung
oder Bodenzustand der jeweiligen Jahressituation angepasst werden.
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Der Versuch am 21. Juni 2018; Es sind deutlich die Bodenunterschiede im Versuchsfeld zu erkennen.

Versuchsergebnisse:

Kornertrag 2018 und 2015 bis 2018:

Fruchtfolge: Kérnermais (KM1) — Triticale — Kornermais (KM2) - Olkiirbis

GPV Wagna 2018
Ertrag in dt/ha der und Begrii i

mit 14% F

8,73dt/hans
9,91dt/ha **

GDS% fiir die Ertragsunterschiede nach Kultur:
i i i 14,02 dt/ha *

uuuuu u. Kultur:

2 Kurbis

1 Triticale Ki

mmit Begriinung ®ohne Begriinung

GPV Wagna 2015 - 2018
@ Ertrag in dt/ha der und Begril i mit 14% F

GDS% fiir die Ertragsunterschiede nach Begrii
GDS% fiir die Ertragst
GD5% fiir die Ertragsunterschiede nach Begriinung u. Kultur:

3,17 dt/hans
4,95 dt/ha **
7,00dt/hans

120 171 445, 1150

1 Triticale K

2 Kurbis

= mit Begriinung = ohne Begriinung

2018: Bei Kdrnermais nach Triticale (KM2) hat
sich die Einsaat positiv auf den Ertrag
ausgewirkt; bei Kérnermais nach Olkiirbis (KM1)
war es umgekehrt.

Bei Olkirbis und Triticale waren die
Einsaatvarianten etwas ertragreicher.

Mittel 2015-2018: Beim Kornermais hat sich die
Begriinung leicht positiv ausgewirkt. Bei Triticale
und Kiirbis hingegen brachte die Variante ohne
Begriinung die etwas besseren Ertrage.
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Proteingehalt 2018 bzw. Mittel 2015 - 2018:

RP-% in der TM, GPV 2018

Kiirbis

m ohne Begriinung
Triticale
M mit Begriinung

KMm1

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00 30,00 35,00 40,00

RP-% in der TM, GPV 2015 - 2018

Kiirbis

® ohne Begriinung
Triticale

= mit Begriinung

Km1

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00 30,00 35,00 40,00

GD 5% fir die Begriinung: 0,55 % ns

Proteinertrage 2018 bzw. Mittel 2015 - 2018:

GD 5% fir die Begriinung: 0,29 % ns

RP-Ertrag in dt/ha GPV 2018

M ohne Begriinung
Kiirbis " "
Begriinung

KM2

Triticale

KM1

T T T T T T T T T
0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00 6,00 7,00 8,00 9,00 10,00

RP-Ertrag in dt/ha GPV 2015 - 2018
ne Begriinung
Kiirbis | -
Begriinung
KM2
Triticale
KM1
0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00 6,00 7,00 8,00 9,00 10,00

GD 5% fir die Begriinung: 103,3 kg/ha ns

TKM 2018 bzw. Mittel 2015 - 2018:

GD 5% fir die Begriinung: 32,10 kg/ha ns

TKM in g GPV Wagna 2018

194,93
Kiirbis
193,85

Km2

ohne Begriinung

Triticale 5 .
mit Begriinung

Km1

0,00 50,00 100,00 150,00 200,00 250,00 300,00 350,00 400,00

TKM in g GPV Wagna 2015 - 2018

198,40
Kiirbis
195,78

KMm2

® ohne Begriinung
Triticale

® mit Begriinung

KM1

0,00 50,00 100,00 150,00 200,00 250,00 300,00 350,00

GD 5% fir die Begriinung: 10,78 g ns

GD 5% fir die Begriinung: 3,4 g ns
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Erntefeuchtigkeit 2018 bzw. Mittel 2015 - 2018:

Erntefeuchtigkeit in % GPV 2018 Erntefeuchtigkeit in % GPV 2015 - 2018
Kiirbis Kiirbis
Km2 Km2
M ohne Begriinung M ohne Begriinung
Triticale ® mit Begriinung Triticale M mit Begriinung
Km1 Km1
0,60 10,‘00 20:00 30,00 40,00 50,00 60,00 0:60 10;00 20:‘00 30,00 40,00 50,00 60,00
GD 5% fur die Begrunung: 1,31 % ns GD 5% fur die Begrunung: 0,39 % *
HL-Gewicht 2018 bzw. Mittel 2015 - 2018:
HL-Gewicht in kg GPV Wagna 2018 HL-Gewicht in kg GPV Wagna 2015 - 2018
Kiirbis ““u"“"g Kiirbis fiinung
nung nung
KM2 Km2
Triticale Triticale
KM1 KMm1
0,‘00 10‘,00 20‘,00 30,‘00 40,‘00 50,‘00 60,‘00 70‘,00 80,00 0,;)0 10,‘00 20,‘00 30,‘00 40‘,00 50‘,00 60100 70l00 80,00

GD 5% fir die Begriinung: 0,68 kg ns

GD 5% fur die Begrunung: 0,26 kg ns

Parzelle ohne Begriinung am 4.4.2018

Parzelle mit Begriinung am 4.4.2018

Seite | 132

Versuchsbericht 2018



Fachteam Versuchstatigkeit ’Jf

N-Bilanz (Mittel 2015 -2018):

GPV Wagna 2015 - 2018
N-Bilanz in kg/ha nach Begriinung
—kg N-min im November (0-90 cm)

Mittel der Dingungen ~N-Abfuhr durch die Ermte in kg/ha

160
140
120 110
97
& 100 — m—
z 97 93
2 80
61
60 —
42
40 —
20
0

mit Begriinung ohne Begriinung

GD 5% fur N-Abfuhr: .5,13 kg/ha ns Kultur (Fruchtfolgeglied)

GPV Wagna 2015 - 2018
Mittel der N-Bilanz in kg/ha mit und ohne Begriinung
Diingung =N-Abfuhr durch die Ernte in kg/ha —kg N-min im November (0-90 cm)
160 147
140 | 134
- 116 122 129
120 1 128 E 107 E —
100 — 115
97 96
E 80 65
2 60 — —
2 58 66 63 —— — 38 40
40 47 50 —
40 3841
20 —
21
0
mit ‘ ohne ‘ mit ‘ ohne ‘ mit ‘ ohne ‘ mit ‘ ohne
KM1 Triticale KM2 Kirbis
Kultur (Fruchtfolgeglied) und Begriinung
GD5% fiir die Ertragsunterschiede nach Kultur: 5,95dt/ha**
GDS% fiir die Ertragsunterschiede nach Begriinung: 5,13 dt/ha ns
ir di i Kultur il 8,42 dt/hans

GPV Wagna 2015 bis 2018

Mittlerer N-min Gehalt des Bodens in kg/ha im November (0-90 cm )

66
58
KM1

5,95 dt/ha **
513dt/hans

GDS% fiir die Ertragsunterschiede nach Kultur:
GD5% fiir die Ertragsunterschiede nach Begrinung:

GD5% fiir die Ertragsunterschiede nach Kultur und Begriinung: ~ 8,42 dt/ha ns

|

70 -

60 -

50 -

dt/ha

30 -

20 -

10 -

’ e Segriinung
it Begrb‘nung

Kiirbis

Km2

Triticale

Kultur bzw. Fruchtfolgeglied

Im Durchschnitt wurden auf den Parzellen mit Begriinung 13 kg
N/ha mehr gediingt und es waren im November im Boden um 19
kg N/ha weniger N-min als bei den Parzellen ohne Begriinung. Der
Unterschied war besonders hoch bei Triticale und Kiirbis, welche
das Feld relativ friih rdumen und wo bei der unbegriinten Variante
eine relative lange Zeit kein Entzug mehr stattfindet.
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'\')f Fachteam Versuchstatigkeit
Aqgroforstwirtschaft (Agroforestry)
LFS Grottenhof/Betriebsteil Hardt

Versuchsfrage:

-Ist das Konzept der Agroforstwirtschaft — d.h. eine kombinierte Nutzung von Ackerkulturen bzw. Griinland
und forstlichen Gehdlzen - eine Strategie gegen langfristige Klima&nderungen?

-Welche Effekte gibt es auf Bodenzustand, Pflanzenwachstum, Bewirtschaftung, Biodiversitat und Gesamt-
Ertrag?

Versuchsstandort: Preineracker der Fachschule Grottenhof / Betriebsteil Hardt

Versuchsdurchfihrung:

Der Agroforstwirtschaftsversuch ist als langfristiger Versuch vorgesehen, nachdem der Effekt durch den ge-
planten Baumbestand, im konkreten Fall in Form von Baumreihen, erst nach mehreren Jahren eintritt. Die
Anlage erfolgte im Friihjahr 2016. Im sog. Preineracker wurden in Nord-Sud-Richtung sieben Baumreihen mit
den Baumarten Roteiche und Bronzebirke gepflanzt. Der Abstand zwischen den Reihen betragt 20 Meter, in
der Reihe sind im Abstand von 5 Metern abwechselnd Roteiche und Bronzebirke gepflanzt. Die Heister wur-
den mit Pflécken und Maschengitter gegen Wildschaden geschitzt. Im Jahr 2017 wurden Ausfalle, welche
2.T. auf Spéatfroste, zum GroRteil aber auf Wildschaden zurlickzufiihren waren, nachgepflanzt, wobei die Bron-
zebirke durch Weissbirke ersetzt wurde. 2018 wurden die Ausfélle wiederum nachgesetzt, wobei auch alle
noch verbliebenen Bronzebirken durch WeiRbirke ersetzt wurden. Links und rechts der Baumreihen verbleibt
ein Teil der Ackerflache als Kontrollflache ohne Bewuchs.

Die Ackerflache wird in der tblichen Fruchtfolge des Betriebes bewirtschaftet. 2016 wurde Triticale angebaut,
wobei nach der Ernte Kleegras als Ackerfutter eingesét wurde. 2017 und 2018 wurde Ackerfutter genutzt, im
Herbst 2018 wurde Winterweizen ausgesat.

1-7: Baumreihen

Das Wichtigste in Kurze:

& Erste Effekte sind ab einer Baumhohe von 2-3 m zu erwarten
& Auch nach drei Jahren sind noch Nachpflanzungen notwendig
& Bronzebirke hat sich auf diesem Standort nicht bewahrt

& Ein relativ hoher Wilddruck erfordert konsequente SchutzmalRnahmen
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Ergebnisse :

Bei der Bronzebirke ist der Ausfall mit ber 40 % im ersten Wuchsjahr relativ hoch. Diese war von Spéatfrosten
im April stark betroffen. Nachdem auch 2017 wieder Ausfélle auftraten, wurde die Bronzebirke 2018 zur
Génze durch Weissbirke ersetzt.

Bei der Roteiche waren die Ausfalle teilweise durch Wildeinfluss, durch zu starke Konkurrenz von anderen
Pflanzen in der Stammschutzhulle und durch Wihlmausfral bedingt.

Nachdem sich zeigte, dass die Stammschutzhillen das Wachstum der Baume zum Teil negativ beeintrachtig-
ten, wurden diese zwar nicht entfernt, aber durch Einschneiden bzw. Einreil3en der Hillen den Bd&umen mehr
Platz verschafft. Die Jungbdume wurden gegen Sommerverbiss im Juni 2018 und gegen Winterverbiss im
September 2018 mit dem Verbiss-Schutzmittel Trico bespriht.

Bei der Bonitierung der Pflanzen Ende August 2018 ergab sich folgender Erfolg der Anpflanzungen (im Ver-
gleich zur Bonitierung 2017):

c c i =
T I s | 3 =R e T s | 3 = I s | 3
Rot- S| R| R | B g5 Weiss- | R | R | R | ® | 5 ||Bronze R|IR|R| B g§| 5
Eiche | % | % | #|>| £ 8 |jpike (2| B2 2 5 £ 5O B 8528
T E| & a8 T £ £ A | & | Birke | ¥ ¥ & -
Anz. 69 29 33 | 46 19 Anz. 29 15 | 12 2 Anz. 60 0 12 | 23 | 25
Bonitur
2017
% 34% | 47% | 19% % 52% |41% | 7% % 20% | 38% | 42%
Ersetzt durch
Anz. 43 26 | 33 59 26 17 Anz. 27 | 65 | 70 | 10 | 12 0 W .z b'uk
Bonitur eissbirke
2018
% 58% | 25% | 17% % 76% | 11% | 13%

Im Frahjahr 2019 wird somit noch einmal eine Nachpflanzung erfolgen.

Fotodokumentation:

Versuchsanlage Grottenhof/Hardt Juli 2016: Zerstérung der Schutzkérbe durch Wild und Sommerverbiss (Aufgen. 23.7.2016)

& "‘:ez..e P g
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Die Versuchsflache am 20.09.2018 (oben) mit Ackerfutter und am 15.10.2018 (unten) nach dem
Pfligen

Versuchsreihen am 15.10.2018 (links) und am 17.02.2019 (rechts)
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Eignung von Faser- Hanf flr die CBD-Gewinnung

Allgemeines:

Der Anbau von Hanf stellt mit den vielfaltigen Nutzungsarten dieser Pflanze eine interessante Nische dar.
Regionale Schwerpunkte wie das Hanfland im Weinviertel, das Hanfdorf Reingers im Waldviertel oder ver-
schiedene Hanflabyrinthe machen auf die zunehmende Bedeutung aufmerksam. Die Doktorarbeit von Dr.
Klaus Ofner ,, Einfluss der Sorte und des Standortes bei Hanf (Cannabis sativa L.) in der Ganzpflanzennutzung
im semiariden Produktionsgebiet* gibt einen umfassenden Uberblick Giber Anbau und Nutzung von Hanf.

Der Anbau von Pflanzen der Gattung Cannabis zur Gewinnung von Suchtgift fiir die Herstellung von Arznei-
mitteln sowie damit verbundene wissenschaftliche Zwecke ist nur der Osterreichischen Agentur fiir Gesund-
heit und Erndhrungssicherheit GmbH oder einer zu diesem Zweck gegrlindeten Tochtergesellschaft gestattet.
Der Anbau von THC-armen Hanf zur Gewinnung von Fasern, Tees, Hanfsamen und auch zur Gewinnung von
CBD-Extrakten ist grundsatzlich mit zugelassenen Sorten erlaubt. In letzter Zeit boomen Angebot und Nach-
frage nach Olen und Extrakten mit dem Wirkstoff Cannabidiol (CBD), ein nicht psychoaktives Cannabinoid
aus dem weiblichen Hanf. Diese Produkte, welche zumeist als Nahrungsmittelergdnzung angeboten werden,
sollen entkrampfend, beruhigend und entziindungshemmend wirken.

Rechtssituation

Aufgrund eines Erlasses des Bundesministeriums fir Arbeit, Soziales, Gesundheit und Konsumentenschutz
sind Cannabinoid-haltige Extrakte, die als solche oder in Lebensmitteln - vorwiegend als Nahrungsergan-
zungsmittel (z. B. CBD Ol) - auf den Markt gebracht werden, als neuartige Lebensmittel gemaR der Verord-
nung (EU) 2015/2283 tiber neuartige Lebensmittel (Novel Food Verordnung) zu betrachten. Nur zugelassene
und in der Unionsliste aufgefiihrte neuartige Lebensmittel diirfen nach MalRgabe der in der Liste festgelegten
Bedingungen und Kennzeichnungsvorschriften als solche in Verkehr gebracht oder in Lebensmitteln verwen-
det werden.

Versuchsfrage und Versuchsanlage

Das Fachteam Versuchstétigkeit hat sich in enger Zusammenarbeit mit der Pflanzenbauabteilung der Steiri-
schen Landwirtschaftskammer mit der Frage auseinandergesetzt, ob die CBD-Gehalte in sogenannten Indust-
riehanf-Sorten eine wirtschaftliche Nutzung interessant erscheinen lassen. Dazu wurden in einem Tastversuch
auf einer Versuchsflache in Kalsdorf bei Iz sechs laut EU-Sortenkatalog zugelassene Hanfsorten angebaut,
davon 5 Faserhanfsorten (Ferimon, Santhica 27, Felina 32, Uso 31, Fedora 17) sowie eine Sorte mit Schwer-
punkt Kérnergewinnung (Finola). Von diesen Sorten wurden am Beginn der Bliite sowie 2 Wochen und 4
Wochen nach Bluhbeginn jeweils 40 Bliiten entnommen und auf verschiedene Inhaltsstoffe untersucht. Paral-
lel dazu wurden zwei Wochen und vier Wochen nach Bliihbeginn stichprobenartig Hanfpflanzen beerntet und
zum einen das Gewicht der ganzen Pflanze und zum anderen das Gewicht des Blutenanteiles (dafiir wurden
die oberen 40 cm der Pflanze abgetrennt) ermittelt. Die Untersuchung der Inhaltsstoffe erfolgte durch das
Institut Dr. Wagner in Lebring.

Die Versuchsflache in Kalsdorf bei Ilz
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Ergebnisse

BlUhbeginn

Sorte

Erntedatum der Blitenproben

Blihbeginn 2 WO nach BB 4 WO nach BB
Finola 22. Jun. 6. Jul. 19. Jul.
Uso 31 26. Jun. 10. Jul. 24, Jul.
Fedora 17 26.Jun. 10. Jul. 24, Jul.
Ferimon 6. Jul. 19. Jul. 28. Jul.
Felina 32 10. Jul. 24. Jul. 9. Aug.
Santhica 27 16. Jul. 30. Jul. 13. Aug.

Inhaltsstoffe

Bei den Ergebnissen zeigt sich ein
deutlicher Unterschied beim Blihbe-
ginn zwischen, aber auch innerhalb der
einzelnen Sorten. Die kdrnerbetonte
Sorte Finola wurde am 22. Juni erst-
mals beerntet, die Sorte Santhica 27 am
16. Juli, fast einen Monat spater.

Bei den Inhaltsstoffen ergaben sich grof3e Unterschiede zwischen den Sorten. Den héchsten CBD-
Wert (gelb markiert) weist die Sorte Felina 32 mit 1,10% auf, wobei dieser Wert Gber die Blihdauer
erhalten bleibt. Den geringsten Wert (blau markiert) weist zu Blihbeginn die Sorte USO 31 auf.
Die Sorte Santhica bildet zu Blihbeginn CBD aus, aber im weiteren Verlauf enthélt sie kaum mehr
CBD, dafur aber vermehrt CBG. Angemerkt soll werden, dass bei einer Nutzung im Hinblick auf
eine reine CBD-Gewinnung mormalerweise die mannlichen Bliten des zweihausigen Hanfs ent-
fernt werden, weil dies die Bildung der wirkstoffhaltigen Trichome der weiblichen Bliten verstérkt.
In unserem Versuch wurden ménnliche Bliten nicht entfernt.

ey o 17, w T o © _é
815 |3l |8 B |55f 2
S 5l. |[Rle |98 |28 |2Z/E |E
S | @ |5 O |2 € 3 ES | 8 8
[<H) S G =2 2| 8 8o
E| Q| = |2 £ 2 E2 23|82 |22
Sorte c | Z |« o | o S5 © S5 ® = | 2 B <
E S [@) o jl - o ) (0p) S o E‘ E‘O
2| 5|55 &8 =<8 |83 | eI
© i i _ i = [7,) () \O w) (.') ~ 2 += o = =
S| 5| 58|82 887 832 |6g gz f%|ET
8 c c | cqal € |9 o O a lo ©) ol 2 |a20] o <
S | 5| S50 5152 a%n [aCm| 88 81| ES
w | OlOo oLl Ol OS50 |O50lEE|3E185
Finola 22.06./0,00/0,04| 0,82 |0,00|0,05 0,76 0,04 |0,04|0,01|0,03
Uso 31 26.06.{0,01/0,04| 0,47 |0,01|0,02 0,45 0,02 | 0,02 0,01/ 0,02
E Fedora 17 |26.06.{0,01/0,03| 0,77 |0,00(0,02 0,71 0,02 | 0,04 0,01/ 0,03
2 [Ferimon 06.07.{0,01/0,02| 1,20 {0,00|0,03 1,10 0,03 (0,04 |0,01|0,04
§ Felina 32 10.07./0,01|0,10| 1,10 |{0,01|0,02 1,10 0,03 |0,05|0,02| 0,04
o Santhica 27 |16.07.{0,00|0,03| 0,90 {0,01|0,05 0,82 0,05 (0,04 |0,01|0,04
g Finola 06.07.{0,00|0,03| 0,22 0,02 0,22 0,01 |0,01|0,01)0,01
E Uso 31 10.07./0,01|0,05| 0,48 {0,01|0,02 0,47 0,02 |0,03|0,01| 0,02
5 Fedora17 |10.07.{0,01/0,04| 0,64 |0,00|0,02 0,60 0,03 |0,03|0,01| 0,03
& - Ferimon 19.07./0,00|0,04| 0,89 |0,00/|0,03 0,83 0,03 |0,04|0,01|0,04
g% Felina 32 24.07./0,01/0,08| 0,97 |0,00|0,03 0,92 0,03 | 0,05|0,02| 0,04
~ 2 [Santhica 27 |30.07.|0,01 0,07(0,76 0,74
g Finola 19.07.{0,01|0,06| 0,52 0,02 0,52 0,02 |0,21|0,04| 0,19
E Uso 31 24.07.10,01/0,01| 0,12 0,00 0,12 0,00 | 0,00 0,01
5 Fedoral7 |24.07.{0,01|0,06| 0,98 |0,00|0,04 0,91 0,050,011 0,04
e - Ferimon 28.07./0,01/0,09| 0,76 |0,00|0,03 0,76 0,03 | 0,04 0,02 0,03
g% Felina 32 09.08.{0,01/0,10| 1,20 |0,00|0,02 1,10 0,02 | 0,06 |0,02| 0,05
< 3 [Santhica 27 |13.08. 0,00 |0,06|1,40 0,00 1,30
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Erntemengen Ganzpflanze und Blutenanteile

1. Ernte (Zwei Wochen nach Blihbeginn)

Ernte- Masse ganze

datum Fflanze trocken | Masse Bliten
Sorte kgje ha trocken kg je Ha
Ferimon 19.07.2018 10.573,33 2.596,61
Santhica 27 30.07.2018 13.887,67 3.273,60
Felina 32 24.07. 2018 12,403 67 2.583,52
Uso 31 12.07.2018 8.865,58 2.610,00
Fedora 17 12.07.2018 12.390,00 3.358,00
Finola 12.07.2018 2.870,92 1.950,67

2. Emte [Vier Wochen nach Blihbeginn)
Masse ganze

::':r; Fflanze trocken | Masse Bliten
Sorte kgje ha trocken kg je Ha
Ferimon 02.08. 2018 14.616,00 4.551,45
Santhica 27 13.08.2018 12.658,33 3.113,28
Felina 32 09.08. 2018 15.579,25 4.40643
Uso 31 24.07. 2018 10.590,67 3.332.27
Fedora 17 24.07. 2018 15.772,50 5.158,40
Finola 24.07. 2018 2.573.23 1.511.76

CBD-Ertrige

Fur die Ermittlung der Erntemengen
wurden aus den einzelnen Parzellen 2
Wochen und 4 Wochen nach Blihbeginn
jeweils 3 Stichproben beerntet. VVon die-
sen Stichproben wurde das Gewicht der
ganzen Pflanze und getrennt davon das
Gewicht der obersten 40 cm der Pflanzen
ermittelt.

Beim Gesamtgewicht (Trockenmasse)
zeigt sich eine leichte Zunahme vom ers-
ten zum zweiten Erntezeitpunkt; beim
Blutenanteil ist diese Zunahme deutlich
starker. Bei der niederwichsigen Kor-
ner-Sorte Finola sind die Massen im Ver-
gleich zu den anderen Sorten rel. gering.
Der Blutenanteil an der Gesamtpflanze
liegt 2 Wochen nach Blihbeginn im Mit-
tel bei 27%; 4 Wochen nach Blihbeginn
im Mittel bei 31%.

Wenn man die Massenertrage mit den CBD-Gehalten verkniipft, ergeben sich rechnerische CBD-Gehalte von
4 kg/ ha bei der Sorte Finola (2 Wo nach Bliihbeginn) und bis zu 48 kg bei der Sorte Felina 32 (4 Wo nach

Blihbeginn).

5.000,00

4.000,00

3.000,00

2.000,00

Massenertrag BalUtenabschnitt in kg

1.000,00

0,920
1,100
0,120

Santhica 27 Felina 32

Sorten

B Gesamt Blite trocken kg je Ha (2WO)
ICBD-Menge gesamt kg/ha (2WO)
——Gesamt-CBD Gehalt (%) (2WO)

Massenermittlung Bliutenabschnitt (obere 40 cm) u. CBD-Gehalt

0,470

Uso 31

50,00

45,00

40,00

35,00

30,00

25,00
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20,00

15,00

10,00
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0,910 0
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Fedora 17 Finola

B Gesamt Blite trocken kg je Ha (4WO)
Bl CBD-Menge gesamt kg/ha (4WO0O)
——Gesamt-CBD Gehalt (%) (4WO)
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Bei der Interpretation dieser Ergebnisse ist zu beriicksichtigen, dass aufgrund der unterschiedlichen Entwick-
lung der Bluten die Flache sinnvollerweise mehrfach beerntet werden misste. Zu beachten sind auch die Best-
immungen laut Merkblatt fir den Hanfanbau (Stand Janner 2019):

Hanf darf nicht vor Ablauf von 10 Tagen nach Blihende geerntet werden, auler wenn auf der betroffenen
Flache bereits eine Hanfprobennahme von der AMA durchgefuhrt wurde.

Eine Ernte oder ein Umbruch vor Ablauf von 10 Tagen nach Blihende ist nur auf Anfrage (gap@ama.gv.at)
und mit schriftlicher Genehmigung durch die AMA maglich.

Weitere Versuche missen sich noch mit der Frage der Erntetechnik befassen. Bei kleineren Flachen bzw. im
Glashaus werden die Bliiten einzeln abgeschnitten. Bei unserem Versuch wurde zudem nicht nur die Bliiten,
sondern der gesamte obere Abschnitt, d.h. Stangel, Blatter und Bliten fiir den CBD-Gehalt untersucht. Selek-
tioniert man den oberen Blutenabschnitt in Bluten-, Blatter- und Stangelanteile, ergibt sich flr die Bliten ein
Anteil von 50-60%.

Insgesamt hat der Versuch interessante Ergebnisse erbracht, aber auch viele neue Fragen aufgeworfen, wie
z.B. Auswirkung des Pflanzabstandes auf die Blitenbildung, Effekte des Entfernens mannlicher Bliten, Ern-
tetechniken, Verwertung der Restpflanzenteile usw.. Diesen Fragen sollen in neuen Versuchen behandelt wer-
den.

Fotodokumentation:

Blihbeginn 06.07.18 Blihbeginn 10.07.18 Blihbeginn 16.07.18
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Tagestemperaturen 2018 und langjahriges Temperaturmittel Bad Radkersburg

30,0

Quelle: Zentralanstalt fiir Meteorologie und Geodynamik Wien (ZAMG)
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Tagestemperaturen 2018 und langjahriges Temperaturmittel in Feldbach
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Tagestemperaturen 2018 und langjdhriges Temperaturmittel in Fiirstenfeld
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Tagestemperaturen 2018 und langjahriges Temperaturmittel in Gleisdorf
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Tagestemperaturen 2018 und langjahriges Temperaturmittel Graz-StraRgang
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Tagestemperaturen 2018 und langjahriges Temperaturmittel in Hartberg
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Tagestemperaturen 2018 und langjahriges Temperaturmittel in Kapfenberg
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Tagestemperaturen 2018 und langjahriges Temperaturmittel in Wagna
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Tagestemperaturen 2018 und langjahriges Temperaturmittel in Zeltweg
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